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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master Profesional né “Psikologji Shkollore”

1 | IAL aplikues:

Universiteti Privat “Albanian University”

2 | Njésia bazg q& e ofron:

Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme

Emértimi i programit t€ studimit:

Master Profesional n& “Psikologji
Shkollore”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit:

Urdhér MASH Nr. 202, dat& 28.05.2013

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:

Vendim Senati Nr. 192, daté 25.01.2011
Vendim Senati Nr. 6 daté 28.02.2018

Miratuar me shkrese MASR Nr. 6313/2
prot, daté 18.07.2018

Urdhér Nr. 412, dt.28.10.2020

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés:
7 | Urdhé&ri/VBA i akreditimit t& paré: Vendim BA Nr. 57, dat& 05.07.2019
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me | -
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emé&rtimin):
15 Diplomé e dyfishté (shéno -
emé&rtimin):
Niveli né kornizén kombétare té& Niveli 7
16 el
kualifikimeve:
7 Stafi akademik PAE/PAK pér 4 PAE/ 1 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 - 24 studenté;
18 2020-2021 - 25 studentg;

2021-2022 - 26 studenté;

19 | Komente / té tjera:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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TE DHENA T PERGJITHSHME PiR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES Tit
VLERESIMIT T JASHTEM

Universiteti “Albanian Univerity” (AU) ish shkolla e larte universitare jopublike “Ufo dental”
&shté licensuar me VKM Nr. 197, date 10.04.2004!, Ka ndryshuar statusin dhe éshte
riorganizuar sipas VKM Nr.597, dat& 28.5.2009 pér ndryshimin e emrit t& Universitetit Privat
“UFO University” dhe gjithashtu mbéshtetur né VKM Nr. 603, daté 24.8.2011, pér ndryshimin
€ emrit t& universitetit privat nga "UFO University" n& "Albanian University". Riorganizimi
institucional &sht& mbéshtetur né urdhrin e MAS Nr.52, date 05.02.2016°. Albanian University
&shte akredituar pér hers te paré nga Bordi i Akreditimit me vendim Nr. 90, daté 20.10.2017
“Pér akreditimin e par€ t& institucionit t& arsimit t& larté Universiteti Privat “Albanian
University”*, Riakreditimj dyté bazohet né Vendimin e BA-s& Nr. 01, date 24.01.2020 "Pér
Akreditimin Instituciona] t& Institucionit t& Arsimit t& Larté, Universiteti Privat “Albanian
University”S, me kohézgjatjen prej 3 (tre) vite.

Albanian University pérbshet nga 3 Fakultete: Fakulteti i Shkencave Shoqérore; Fakulteti i
Shkencave Mjekésore; Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike,

Njésia bazé& q& e ofron Masterin Profesional ng “Psikologji Shkollore” &shtz Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme q€ &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Shoqggrore., Ky program
studimi i &sht& nénshtruar njé sér procedurash pérgjaté viteve qé ka qen€ aktiv né AU, vler&simi
i paré n& kuadér & licensimit t& dheng sipas Vendimit t& Késhillit t Akreditimit Nr. 367,
daté17.09.20126 ka qen€ pozitiv me kushte, ndérsa vlerésimi i dyté n& kuadér t& licensimit:
VKA Nr. 404, daté 11.01.20137 ishte negativ, me argumentet pérkatése dhe pas tij vjen
vlergsimi i tret& né kuadsr t& licensimit sipas Vendimit t& Késhillit t& Akreditimit Nr. 465, date
03.05.2013% i cili &sht& pozitiy. Akreditimi i Bordit t& Akreditimit Nr. 44, daté 19.05.2017°

'Evidenca 11. Vendimi dt.10.04.2004 Pér dhénien e Iejes pér hapjen e SHLUJ UFO Dental,
*Vendimi Pér ndryshimin e emrit dhe hapjen e programeve t& reja t€ studimit prangé SHLUP UFO
Dental. Dokumenti nr 10.

*Evidenca 6. Urdhér pér riorganizimin institucionalts AL (MAS — Albanian University).

*Vendimi pér akreditimin e par€ t& institucionit t& arsimit t& larts Universiteti Privat “Albanjan
University”. Dokumenti nr 13.

*Evidenca 2. Vendimi pér akreditimin periodik t& institucionit t& arsimit tg lart&, Universiteti Privat
“Albanian University”..

% Evidenca 3. Vendim Universiteti Albanian University, pér programet e studimit t& ciklit t& dyte q&
pérfundojné me Master Shkencor né 1. Psikologji Zhvillimi dhe Shkol lore, 2. Késhillim PS ikologjik.
Pér programet e ciklit t& dyte q¢ pérfundojné.

" Evidenca 4. Vendim Universiteti Albanian University, pér programet e studimit t& ciklit t& dyte qé&
pérfundojn& me Master Shkencor né 1. Psikologji Zhvillimi dhe Shkollore. Per programin e ciklit &
dyt& q& pérfundon n& Master Profes; onal (MP) - Psikolog.

® Evidenca 5. Vendim Universiteti Albanian University, pér programet e studimit té& ciklit t& dyte q&
pérfundojné me Master Shkencor né 1. Psikologji Zhvillimi dhe Shkollore, Pér programin e ciklit t&
dyté q& pérfundon né Master Profesional (MP)

® Evidenca 7. Vendimi pér akreditimin e programit t& studimit 1€ ciklit t& dyts, Master Profesional ng
PSikologji Shkollore, te Universitetit privat Albanian University.
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(ndryshuar me VBA Nr. 44/1, daté 15.12.2017'% ndryshuar me VBA Nr. 44/2, date
02.02.2018)!! - Akredituar vetém pér brezate studentéve aktualisht t& regjistruar dhe & ndjekin
studimet né kété program, pérfshiré ata t€ regjistruar né vitin akademik 2017-2018, deri n&
diplomimin e tyre. Me vendim senatin nr. 6 date 28.02.2018, &shté riorganizuar programi né
60 ECTS me kohezgjatje 1 vit akademik. Ky riorganizim eshte miratuar me shkrese MASR
Nr. 6313/2 prot, date 18.07.20182 dhe regjistruar n& rregjistrin shtetéror t& diplomave dhe
certifikatave pér arsimin e lart€¢ t& formés s€ Diplomés sipas UMASR Nr. 552, daté
01.11.2017'%; dhe mbgshtetur n& Urdhérin Nr. 412, dt.28.10.2020'. Ky program studimi i
hapur me urdhér & MASH Nr. 202, dt.28.05.201315, akreditvar me vlersim pozitiv me
rekomandime sipas VBA nr.57, daté 05.07.2019'¢, me kohézgjatje akademike 3 vite -
akreditimi i m&parshém mbaron né 30.09.2022.

10 Byidenca 8 Vendim Pér ndryshimin e VBAnr 44 daté 19.05.2017 "Per akreditimin e programit t&
studimit t& ciklit t& dyt&, Master Profesional né “psikologji Shkollore”, t& Universitetit privat
Albanian University

Il Bvidenca 9 Vendim Pér ndryshimin e VBAnr 44 daté 19.05.2017 “Pér akreditimin e programit t&
studimit t& ciklit t& dyté, Master Profesional né “Psikologji Shkollore”, t& Universitetit privat
Albanian University

12 Eyidenca 10. Shkresé kthim pérgjigie nga MASR pér riorganizimin e MP universitetit Privat
Albanian University.

13 Bvidenca 11. Urdhér pér rregjistrimin e formave t€ diplomave Bachelor, Master Profesional, Master
[ Shkencave dhe Diplomé Specializimi, 01.11. 2017, t& Universitetit Privat “Albanian University”

14 Evidenca 14. Urdhér pér rregjistrimin e formave t€ diplomés pér programin e studimit t& ciklit t&
dyté Master Profesional né “Psikologji Shkollore™ t& Universitetit Privat “Albanian University”

15 Evidenca 1. Urdhér pér hapjen e programit t& studmit MSc, Psikologji Zhvillimi dhe Shkollore dhe
MP Psikologji SHkollore ne Albanina University.

6 Evidenca 12. Vendim Nr.57, dat§ 05.07.2019
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
PERIODIK

Mbéshtetur n€ Vendimin Nr. 57, dat& 05-07-2019.17 Pér akreditimin periodik t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyr&, Master Profesional né& “Psikologji Shkollore”, Universiteti Privat
“Albanian University” vlersohet pozitivish me koh&zgjatje 3 (tre) vjegare me rekomandimet e
méposhtme:

1. Institucioni t& p&rfshij& né syllabuset e programit t& studimit instrumentat e nevojshmeé
pér pérkthimin e aftésive didaktiko-akademike n& kompetenca profesionale;

Duke iu referuar kétij rekomandimi ndeshemi né véshtirési pér t€ vlerésuar drejté pérmbushjen
e tij nga ana e Albanian University. Syllabuset's kang nj& lloj konfuzioni pérsa i pérket
tipologjisé s¢ léndés dhe njohurive didaktiko-teorike q& formojng, kjo duke iu referuar njé sér
problemesh lidhur me temat mésimore dhe njohurive teorike qé jang pér nivelin bachelor dhe
qé nuk t€ lejojné profilizimin pastaj né linj& me profilin shkollor. Po i referohemi syllabusit t&
1éndés “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adoleshent&t” 19 i cili duke iu referuar tematikave
mésimore 1, 2,3,4,5,6, 7,8,9,10 fokusohet tek komunikimi si mjet ndérveprimi social dhe aspak
i lidhur me tipologjing e léndés e aq mé pak né linj& me nevojat e studentéve apo né funksion
t€ zhvillimit t& ndonjé lloj kompetence profesionale né fushén e psikologjisé shkollore. E njgjta
situaté paraqitet edhe pér syllabuset e léndéve “ Etika Profesionale e Psikologut Shkollor” 2°;
“Hyrje né Psikologji Shkollore” !, “Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim
dhe Pérshtatje” té cilat pérmes temave t trajtuara nuk t& japin mundési pér t& zhvilluar ndonjé
kompetence t€ re e aq mé pak t& lidhur me kété profil profesional, pérvecse njé pérséritje t&
koncepteve bazé t& temave té trajtuar né nivelin bachelor né fushén e psikologjise s& zhvillimit,
késhillimit apo komunikimit social. Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t&
Jjashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet pjesérisht.

2. Institucioni t& rishikoj syllabuset e programit t& studimit lidhur me organizimin dhe
formulimin e tematikave si dhe pérdit€simin e literaturés né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, kombétare e ndérkombétare;

Pér t& vlerésuar kété rekomandim Grupi i Vlerésimit t& Jashtém duke marré né shqyrtim
syllabuset e kétij program studimi, vlerson se ato paragesin probleme lidhur me brendiné e tyre
né dy drejtime kryesore:

a. Temat e trajtuara nuk pérputhen né pjesén me t& madhe me tipologjiné e léndés, si
“Dimensioni Kongitiv -Sjellor, Nxitja e afiésive Akademike dhe Menaxhimi Sjellor”

""Vendimi Nr. 57, daté 05-07-2019. Pér akreditimin periodik t& programit t& studimit t& ciklit t& dyré,
MP né “Psikologji Shkollore”, Universiteti Privat “Albanian University”

'8 Bvidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

'” Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e l&ndéve.

*! Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

* Evidenca 9. Syllabuset ¢ Iéndéve dhe programet e léndéve.
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Prané gjiim. «Q). Stala», Tirané i 2

Tel:+855 (04) 222-43493 Web site: wwiv.ascal.al o ,/@4/5




ku brendia e temave kané njé fokus né psikologjing kongitive, té ezauruara nga
studentét né nivelin bachelor. Po ashtu duke iu referuar syllabusit t& 1&€ndés “Dimensioni
Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” 23, kemi tema g
fokusohen né njé hyrje né psikologjing e zhvillimit sesa né tipologjing e késaj 1éndg
bazuar né emértimin e saj, ku mund t& pérmendim disa prej temave si “Aspekte t&
pérgjithshme t& Zhvillimit”; “Teorité e Zhvillimit Psikologjik™; “Metodat e vézhgimit
né psikologjiné € zhvillimit” etj. Po ashtu lénda “Etika Profesionale e Psikologut
Shkollor™?* po t& shohésh me véméndje temat e trajtuara duket se jep njé informacion
mé tepér pér psikologjiné e késhillimit dhe 1& pak ose aspak hapsira pér aspekte q& kan&
t& b&jné me dilemat dhe sfidat profesionale t& psikologut shkollor, mé t& pakuptimt&
pastaj ¢ b&né edhe temat q& nuk kané lidhje me psikologun shkollor por at& ligjor si
psh tema me titull “Shkruajtja e raporteve pér pérdorim gjyqésor” kur e dimg se njé
psikolog shkollor vetém referon dhe nuk merret me hartimin e raporteve t& vlerésimit
pér nevojat e gjykatés; apo tema numér 10 me titull “CEshtjet e etikés n&€ punén me
minoritetet seksuale” termi “minoritet seksual” si koncept nuk na ndihmon t€ kuptojmé
qarté llojin e informacionit q& trajton apo lidhjen me rolin e psikologut shkollor n&
drejtim & formimit t& kompetencave profesionale pér t&¢ punuar me femijét dhe
adoleshent&t? Njé tjetér problematiké lidhet me temén numér 3 q& fokusohet tek
‘kontrata e miratimit t& informuar me titullin “Kontratat e psikologéve me dhe brenda
organizatave” dhe temén numér 5, 12 q& sérisht fokusohet tek kontrata e miratimit t&
informuar dhe konfidencialiteti. L&éndét “Hyrje né Psikologji Shkollore” 2° dhe
“Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” 2 paraqesin
njé situaté t& paqarté bazuar né pérmbajtjen e syllabuseve, ku tema € caktuara
pérsériten sérisht edhe pse t& dyja kéto 1éndé bazuar te syllabuset?’ realizohen né auditor
nga i njgjti lektor. I referohemi edhe léndéve “Etika Profesionale e Psikologut
Shkollor”?8 dhe “Hyrje né Psikologji Shkollore” * ku n& & dyja kéto léndgt trajtohet
tema “Etika e Psikologut Shkolloré” edhe pse me t& njgjtét student presupozohet se
céshtjet etike t& jené ezauruar plotésisht n& léndén qg i dedikohet etikés.

Bazuar tek lénda tjetér “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adoléshentét” kemi njé
situaté shqetésuese lidhur me bredniné e temave t& cilat nuk kané lidhje me tipologjing&
e késaj 1éndé t& pérshtatur pér nevojat e studentéve t€ ciklit t& dyt€ t€ studimeve, por
mé tepér pér nevojat e nxénésve apo studentéve t& nivelit bachelor lidhur me elementét
bazé t& komunikimit, citojmé kétu tema t& caktuara mésimore si: tema 1- Objektivat e
shkencés sé& psikologjisé sé komunikimit; Modelet kryesore t& komunikimit”; tema 2-
Elemtentd, faktoré dhe céshtje q& lejojné pérparésité dhe nxisin pengesat né procesin €
komunikimit”; tema 3 — “Procesi i dégjimit, Qéndrimet dhe situata optimale gjaté
komunikimit”. Gjithashtu njé problematiké e cila duhet adresuar lidhet me faktin g€ si

¥ Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
2 Bvidenca 9. Syllabuset ¢ l1éndéve dhe programet e léndéve.
B Evidenca 9. Syllabuset ¢ léndéve dhe programet e léndéve.
% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
2T Evidenca 9. Syllabuset e 1éndéve dhe programet e Iéndéve.
2 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e l&ndéve.
? Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
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titullar i léndés “Hyrje né Psikologji Shkollore” 3 figuron E. H. me titullin akademik
Profesor i Asociuar q& i pérket profilit t& biologjisé pa ndonjé lidhje me degén e
psikologjisé. Kjo evidencg paragitet si shqetésuese lidhur me ményrén sesi mund té jeté
ky syllabus n& pérputhje me profilin e psikologut shkollorg. Profesioni i psikologut
bazuar né ligjin Nr.10171, daté 22.10.20093!, Pér Profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé dhe né mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés,
me Propozim t& Késhillit t& Ministrave vendosi q& profesioni i psikologut t& pérfshihet
né grupin e profesioneve t& rregulluar3?. Profesion i rre gulluar &shté nj& veprimtari apo
grup veprimtarish profesionale, e drejta e ushtrimit t& t& cilave ose njéra nga format e
ushtrimit rregullohet me ligj apo me akte nénligjore dhe kushtézohet me njé nivel t&
caktuar formimi ose me zotérimin e kualifikimeve profesionale t& vecanta. Bazuar né
syllabuset e 1éndéve mésiomre dhe te titullarét®3 e angazhuar né hartimin e syllabuseve
né két& master evidentohet se njé pjesé e stafit nuk &shté brenda profilit t& psikologjisé.
Né rolin e GVJ gjykojmé se ndoshta njé véméndje e shtuar duhet 1 tregohet né lidhje
me disa pedagogé t¢ cilét u pérkasin disiplinave té tiera dhe gé mund té cungojné
nivelin e njohurive t¢ trasmetuara tek studentét e masterit profesional né “Psikologji
Shkollore”.

b. Literature baz& e pérdorur né njé pjesé t& konsiderueshme t& tyre Eshté e para njé
dekade, dhe njé pjesé e késaj literature pérpos faktit q& &shté botim i para 10-20 viteve,
ajo &shté ezauruar né léndé specifike gjaté ciklit t& par t& studimeve nga ana e
studentéve. I referohemi tekstit “Etika né Ké&shillim” e autoreve M. Dh & AS,;
“Psikologji Zhvillimi” q& pérdoret si tekst bazé pér 1éndén “Dimensioni Social-
Emocional dhe Strategjité pgr Integrim dhe Pérshtatje” 34. Pér léndén “Komunikimi
Klinik me Fémijét dhe Adoléshentét” si literaturg bazé jang dy tekste: “Psikologji
Komunikimi” B. C (2001) dhe “Psikologji Komunikimi” e autores A. SH (2008). T&
dy tekste q& i pérshtaten njohurive té pérgjithshme pér komunikimin né pérgjithési, pér
studentét e nivelit bachelor dhe pa njé lidhje t& qarte me 1&ndén “Komunikimi Klinik
me Fémijét dhe Adoléshentét”. Gjithashtu duke u bazuar né syllabuset e léndés dhe né
dokumentacionin né dispozicion kemi véshtirési t& vlersojmé né ményré objektive mbi
“Draft leksionesh t€ pegagogut” e cila Eshté cituar si pjesé e literaturés bazé té pérdorur
pér disa 1€ndé, por g€ nuk shogérohet me ciklin e leksioneve qé t& mund ta shqyrtojmé
e t& japim njé opinion lidhur me t&. Gjithashtu bazuar tek syllabusi i léndés “Praktike
Profesionale™ sipas t& dhénave rezulton se kjo 1éndé realizohet né auditor, e ndaré né
dy semestra, 120 or€, e shoqé&ruar me tema mésimore mbi; “Zhvillimin e afiésive t& t&
menduarit”; “Zhvillimin emocional”; “Késhillimin individual”’; “Késhillimin n& grup”;
“Droga, duhani. Alkoli” etj dhe si literaturé bazé kemi librin autores G. S. “Nga teoria
né praktike” tekst pér metodologjing e t& nxénit. GVJ &shté konfuz lidhur me ményrén
sesi njé tekst q& nuk i trajton kéto tema e ndihmon titullarin e l&ndés dhe lektorin né
auditor t'i trajtojé para studentéve né léndén e “Praktikés Profesionale”. Njé tjetér 1éndé

% Evidenca 9. Syllabuset e 1&ndéve dhe programet e léndéve.

*! Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérise
*? Ligji Nr.10171, dat& 22.10.2009, Pér Profesionet ¢ rregulluara né Republikén e Shqipérisé
* Evidenca 9. Syllabuset ¢ léndéve dhe programet e léndéve.
* Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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me problematika &sht& edhe “Vlerésimi dhe késhillimi me fémijét dhe adoleshentét”
me tema t& cilat nuk kané njé lidhje t& drejtpérdrejt me tipologjiné e I€ndés por
fokusohen te “Roli i shkollés e komuniteti”, “Roli i psikologut shkolloré” apo “Shkolla
dhe organizimi i sistemeve zhvillimi i politikave dhe mjedisi”. Njohuri kéto q& nése i
referohemi syllabuseve q& GVJ shqyrtoi jan& dhéné nga i nj&jti pedagog edhe né njé
[éndé tjetér qé jep né kété master si “Hyrje né Psikologji Shkollore” 3. Dhe mé tej temat
pérsériten pér njé tjetér [&ndé “Psikologjia Sociale e Mjediseve Shkollore”. Bazuar né
t& dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit t& jashtém gjykon se ky rekomandim
pérmbushet pjesérisht.

3. Institucioni t& shtojé né kurrikulén e programit t& studimit 1€ndén e “Metodave t&
Kérkimit Shkencor”, si nj&¢ domosdoshméri pér formimin e studentéve pérpara
diplomimit t& tyre;

N& lidhje mé kété rekomandim t& dhéng& nga Bordi i Akredititimit (BA) pér institucionin e
arsimit t& larté “Albanian University” duke iu referuar planit mésimor&®® nuk evidentojmé
ndonj& ndryshimi né két& plan dhe integrimin né t&, t& nj& lénde apo moduli t& “Metodave t&
Kérkimit Shkencor”. Gjithsesi ky rekomandim i dhéné nga BA duhet vlersuar né linjé me bazén
ligjore né& fuqi, duke respektuar Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé™’; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
“Pgr elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”® dhe
Vendimi nr. 879 daté 18.12.2019, ku si formé& e menaxhimit t& detyrimeve pérmbyllése né
kuadér & diplomés mund shfrytézohen dy opsione gé& ligji t’i lejon né kuadér & detyrimeve
pérmbyllgse si”- opsioni i dhénies s& njé provimi t& pérgjithshém t& formimit teorik , - ose dosje
profesionale pérmes studimit t& rastit. T& dyja kéto forma i pérshtaten kétij masteri profesional
dhe zgjidhja né kété ményré mbéshtetet edhe né bazén ligjore né fuqi. Bazuar né t& dhénat e
shqyrtuara grupi i vlersimit t& jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet pjesérisht.

4. Institucioni t& rregullojé praktikat profesionale p&rmes marréveshjeve specifike né
terma specifike, pérfshiré né to edhe sistemin e mentorimit;

Bazuar né t¢ dhénat g& disponohen kemi véshtirési t& kuptojmé ményrén e realizimit t€ l&ndes
sé “Praktikés Profesionale” * pasi duke iu referuar syllabusit t&€ l&ndés, duket se praktika
profesionale realizohet né auditor. Sipas t& dhénave rezulton se kjo 1€nde realizon 120 oré n&

3 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

3 Evidenca 20. Plani mésimoré& né MP Psikologji Shkollore

¥ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
néShqipéri”hitps;//archive.org/stream/LIGI180201 SPER ARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKEN
CORFLETORIAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGH +80+2015+PERTARSIMIN-E+LARTE+DHE+KE

2022).).
3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& larté”hitps://univiora edu.al/ép-content/uploads/2018/62/VKM-nr.-41-date-24,1.2018,pdf

( Aksesuar mé& 04-06-2022).

* Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
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auditor, e ndar€ n€ dy semestra e shogéruar me tema mésimore, edhe pse né planin mésimor .
ajo figuron si veprimtari q& i pérket kategorisé D dhe &sht¢ pjesé e léndéve plotésuese q&
realizohet né terren. Ndérkoh& duke iu referuar kétij profili profesional dhe kompetencave
profesionale q€ duhet t€ zhvillojné studentét né terren pérmes eksperiencés s& praktikés synohet
qé institucionet e pérzgjedhura t& jen& shkolla, kopshte apo cerdhe publike apo private, me
qéllim g€ t'i ndihmojng ato t& realizojné objektivat e léndés n& fjale. Duke iu referuar .
marréveshjeve t& bashképunimit® né funksion t& praktikés profesionale pér masterin
profesional né “Psikologji Shkollore” kemi disa marréveshje bashképunimi me Shkollén e larté
Universitare “Nehemiah Gateway” Pogradec; njé tjetér institucion i quajtur SH.F.M.U.
“Bajram Curri”, Romajé-Has; SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra pér Shérbime
Psikologjike t€ Integruara™ Tirangs, njé institucion ndérkombétar “International Network of
Democratic Therapeutic Communities”, Bashkia Tirang, organizata “Rrjeti Akademik
Shqiptar” dhe Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-funksionale e Shérbimeve
Psikologjike dhe Ligjore “Family”, Klinika ¢ Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e
Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred Adler”, Qéndra “Jonathan™!,
Marréveshjet e nénshkruara nga AU né funksion t& realizimit t& praktikés profesionale
vazhdojné t€ mos kené impakt né cilésing e programit & studimit PM “Psikologji Shkollore”
duke mos gen€ t€ lidhur drejtpérdrejt me fushén e psikologjis& shkollore, por mé tepér i
pérshtaten nevojave € profilit & psikologjisé klinike. Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara grupi i
vlersimit t& jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet pjesérisht.

S. Institucioni t€ shtoj aplikimet né projekte aplikative kombétare dhe ndérkombétare né
fushén e psikologjisé shkollore dhe t& mundésojé pérfshirjen né to t& stafit akademik
dhe studentéve & kétij programi studimi;

Mbéshterur né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni e kemi t& véshtiré 8 vlerésojmé
pérmbushjen e kétij rekomandimi. Nuk rezulton ndonj& dokument ku tregohet aplikimi i njésisé
baz€ apo grupit t& pedagogéve t€ kétij programi e studentéve n& ndonjé projekt kombétar e
ndérkombetar*. Bazuar né raportin vjetor t& njésisé baz&* rezulton aplikimi individual nga ana
e pérgjegjésit t& njésisé bazé né 3 projekte kombétare. Bazuar n& t& dhénat e shqyrtuara grupi i
vlersimit t€ jashtém gjykon se ky rekomandim pérmbushet kryesisht.

** Edivenca 8. Marréveshje pér praktikat mésimore.

“'Evidenca 6. Vizita dy ditore n& IAL dhe documentacioni shtesé. Marréveshjet MP psikologji
Shkollore

*2 Evidenca 8. Vizita dy ditore né [AL dhe documentacioni shtesé. Raport Vjetor NJSBC v.a. 2020-
2021.

* Evidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Qéllimi i kétij vlerésimi pér programin e studimit 1 vjecar Master Profesional né “Psikologji
Shkollore™ &shté vlersimi i shkallgs s& pérmbushjes s&€ Standardeve Shtetérore t€ Cilésis€, t&
cilat jané n& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me Vendimin
e Késhillit t& Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart&”. Vler&simi i programit t& studimit Eshté
njé proces vlerésimi nga eksperté t& jashtém i pércaktuar me urdhér t& Agjencisé sé Sigurimit
té Cilésisé né Arsimin e Larté. Pér pércaktimin e Ekspertéve qé do t& marrin pjes€ né vlerésimin
e jashtém, akreditimin e programit t& studimit, aplikuar nga Universiteti Privat “Albanian
University”. Grupi i vlerésimit t& jashtém i pérbéré nga Prof. Asoc. Dr. Eglantina Dervishi
(drejtuese e grupit), Dr. Jonida Lesha (anétare),dhe Msc.Majlinda Demirneli (koordinatore
teknike) nisi puné&n pér realizimin e procesit t& vlersimit t¢ jashtém n& kuadér t€ akreditimit t&
-programit t& studimit. Raporti pérfundimtar do t& shérbej& jo vetém pér akreditimin e programit
bazuar né& shkallén e pérmbushjes s& standardeve, por gjithashtu informon Universitetin Privat
“Albanian University”, MASR, publikun e gjeré dhe studentét sesi programi i studimit
pérmbush standardet. Pérmes kétij raporti njésia kryesore dhe baz& kan¢ mundési té
identifikojné prioritetet né drejtim t& rritjes dhe zhvillimit, duke e véné theksin tek p&rmirésimi
i cilésisé né drejtim t& nj& procesi q& zhvillon kompetencat profesionale pér studentét.
Standartet Shqiptare Shtetérore t& Cilésisé jané t& grupuara né gjashté fusha kryesore vlerésimi
bazuar tek Ofrimi, Organizimi dhe Drejtimi i Programit t&¢ Studimit Master Profesional;
Struktura dhe Pé&rmbajtja e Programit t&é Studimit Master Profesional; Mésimdhénia,
Mésimnxénia, Vlergsimi dhe Kompetencat; Burimet pér Realizimin e Programit t&€ Studimit
dhe Mbéshtetja e Studentéve; Studentét dhe Mbéshtetja e tyre, Sigurimi i Cil€sis€ s& Programit
t& Studimit Master Profesional. Vlerésimi i secilés fushe bazohet n& shkallén e pérmbushjes s&
standarteve me 4 nivele: a- nuk pérmbushen; pérmbushen pjesérisht; pérmbushen kryesisht;
pérmbushen plotésisht. Raporti né térésiné e tij identifikon pikat e forta t€ programit & studimit
bazuar né karakteristikat e praktikés s& mirg, pikat ¢ dobéta t€ cilat prekin cdo fush&, mundgsité
qé ka né dispozicion programi né drejtim t& avancimit drejt cilésis€ dhe pengesat, t& cilat mund
t& véshtirésojné arritjen e rezultateve t& déshiruara. Mbi bazén e kétyre indikatoréve grupi i
vlerésimit t& jashém ka dhéné edhe rekomandimet profesionale q& do t& shérbejné pér procesin
e métejshém t& akreditimit t& programit t& studimit master profesional né “Psikologji
Shkollore”.

Universiteti Privat “Albanian University” &sht¢ njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t&
Jashtém mé daté 15.07.2022, p&rmes sistemit AMS, si dhe n€ formé zyrtare me ané t€ shkresés
me Nr. 24/25 Prot, daté 18.07.2022. Universiteti Privat “Albanian University” pércjell né
ASCAL mé daté 22 Korrik, me ané t& shkresés me Nr. 482 Prot, daté 21.07.2022 “Kthim
pérgjigje shkresés Nr. 24/25 Prot, daté 18.07.2022”.
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Bazuar n& shqyrtimin e komenteve t& ardhura nga institucioni lidhur me Draft-Raportin e
Vlerésimit t€ Jashtém pér programin e studimit MP né& “Psikologji Shkollore”, GV rikujton se
né asnjé pjesé t€ raportit nuk &shté pérdorur gjuhé fyese, si¢ pretendohet dhe ripérmendet disa
heré pérgjaté komenteve mbi draft-raportin e vlerésimit t€ jashtém. GVJ vleréson pérkushtimin
dhe seriozitetin e treguar nga institucioni pér t& adresuar né ményré specifiké secilén prej
cEshtjeve t&€ méposhtéme, por sugjeron mbajtjen e nj€ komunikimi korrekt né pérballjen me
situatén, duke shmangur kapjen pas justifikimeve q& duan té shpérqéndrojné véméndjen nga
problematikat kryesore q& adreson raporti. Shpresojmé q& komentet tona bazuar né evidencat
e dokumentacionit institucional ¢ dérguar né ASCAL, si dhe t& dhénat e gjeneruara duke
aksesuar fagen zyrtare t& AU-sg, t& jené tashme ezauruese, dhe t& ndihmojné institucionin qé
t& njgjtin pérkushtim dhe angazhim t& shfaqin edhe ng drejtim t& marrjes né konsideraté t&
rekomandimeve & GVJ, me géllim pérmirésimin e standarteve té cilésisé né programin e
studimit MP n& “Psikologji Shkollore”. -

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi draft-Raportin té paragitura
sipas fushave, shprehet si vijon:

6. Lidhur me komentin q& béhet pér Rekomandimin 1. t¢ akreditimit t& méparshém
“Institucioni té pérfshijé né syllabuset e programit té studimit instrumentat e nevojshmé
pér pérkthimin e afiésive didaktiko-akademike né kompetenca profesionale” GVJ ka
marré né konsideraté se:

Bazuar né dokumentacionin e dérguar prané ASCAL &shté realizuar edhe vlersimi i
rekomandimeve t&¢ dhéna nga akreditimi**i méparshém i kétij programi studimi. Bazuar né
problematikat e shumta t& evidentuara né Raportin e Vlersimit t& Jashtém duke cituar
dokumentacionin®; q& institucioni ka dérguar, gjykojmé se argumentat tona jané ezauruese
lidhur me nivelin e pérmbushjes s& kétij rekomandimi. Gjithashtu rikujtojné njésiné baz& qé
cungimi i njohurive gé t& lejoné pérkthimin e aftésive-didaktiko akademike né kompetenca
profesioanle &shté nj& komponent i réndésishém i formimit profesional t& studentit, pér té cilin
institucioni ka pérgjegjési ligjore ta garantoj# p&rmes mbéshtetjes né respektimin e udhézimeve
q€ rregullojné kété aspekt si Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé™®; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
“Pér elementét € programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté™? dhe
Vendimi nr. 879 dat¢ 18.12.2019, bazuar né ligjin Nr.10171, daté 22.10.2009%, “Pér

*Vendimi Nr. 57, daté 05-07-2019. Pér akreditimin periodik t& programit t& studimit t& ciklit t& dyr,
MP n& “Psikologji Shkollore”, Universiteti Privat “Albanian University”

* Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

* Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larts dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larts
n&Shqip&ri”https:/archive.org/stream/LIGII80201 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHK EN

RKIMIN+SHKENCOR+FLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE_djvu.ixt ( Aksesuar mé 04-06-
2022).).

7 VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”https://univlora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr -41 -date-24.1 201 8.pdf
(Aksesuar mé 04-06-2022).

8 Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
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Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé” dhe né mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83
pika 1 t& Kushtetutés, me Propozim t& Ké&shillit t& Ministrave pér pérfshirjen e profesionit t&
psikologut né& grupin e profesioneve t& rregulluar. Argumenti i sjell lidhur me justifikimin e
ripérséritjes sé njohurive t& marra n& nivelin bachelor pér t’u ritrajtuar né nivelin master pér
qéllime t& rritjes profesionale, mbetet e paqarté sesi mund t& ndihmojé studentét € njé profili
profesional t& pérfitojné nga njohuri t& pérgjithshme t& marra né njé cikél t€ méparshém
studimi. Vler&simin‘e pérmbushjes s& kétij rekomandimi GVJ e ka bazuar né& shqyrtimin e
brendisé s& disa komponentéve t& syllabuseve t& léndéve mésimore si: temat e leksionit, temat
e seminarit, literatura e pérdorur. Vlerésimi i kétij komponenti &sht& béré duke u mbéshtetur
né njé sér elementésh. Gjithashtu rikujtojmé Institucioni se t€ gjitha komentet mbi
pérmbushjen e kétyre rekomandimeve u jané prezantuar pérfaqésuesve t€ institucionit né
takimet e realizuara gjaté vizités né institucion, pérfaqésuesit e institucionit i pranuan dhe nuk
i kundérshtuan ato*®, Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

7. Lidhur me komentin gé béhet pér Rekomandimin 2, “Institucioni t rishikoj
syllabuset e programit té studimit lidhur me organizimin dhe formulimin e tematikave
si dhe pérditésimin e literaturés né funksion té realizimit té programit té studimit,
kombétare e ndérkombétare "GVJ ka marré né konsideraté se:

Duke marré né& shqyrtim syllabuset e kétij program studimi, vlerson se ato paragesin probleme
lidhur me brendiné e tyre né dy drejtime kryesore:

- Temat e trajtuara nuk pérputhen né pjesén me t&€ madhe me tipologjing e I&ndes,
specifikisht 1éndét; 1-“Dimensioni Kongitiv -Sjellor, Nxitja e aftésive Akademike dhe
Menaxhimi Sjellor”; 2-“Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe
Pérshtatje”; 3-“Etika Profesionale ¢ Psikologut Shkollor”; 4-“Hyrje né& Psikologji
Shkollore”; 4-“Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adol&shent&t”; 5- [&éndés “Praktiké
Profesionale™; 6-“Vlerésimi dhe késhillimi me fémijét dhe adoleshent&t”.

- Literature bazg e pérdorur né njé pjesé t& konsiderueshme t€ tyre €sht€ e para njé
dekade, dhe njé pjesé e késaj literature pérpos faktit q& éhi€ botim i para 10-20 viteve,
ajo &shté ezauruar né 1éndé specifike gjaté ciklit t&€ part t&€ studimeve nga ana e
studentéve.

a. Né raport nuk &shté kérkuar ndérhyrje né syllabuset e léndéve duke kaluar masén 20%
se kjo kérkon nisjen e procedurave t& riorganizimit t& kétij program studimi. Eshtg
sugjeruar nga GVJ, t& merren masa qé t& pérmir&sohen syllabuset. Duke gené se kjo
céshtje u &shté parashtruar si problematiké nga akreditimi i mé&parshém, dhe pérgjaté 3
viteve akademike, koha pér t& pérmirésuar aspekte t& caktuara, duke ruajtur Kufirin e
20%, mund té keté gené e mjaftueshme.

b. Lidhur me literaturén &shté e pavend justifikimi i mospasjes s¢ literaturés bazé né
gjuhén shqipe, duke gené se Institucioni presupozohet se ka instrastrukturén e
nevojshme pér t& mbuluar nevojat e programit t& studimit kur kérkon t& licensohet dhe
akreditohet. Kjo qofté pérsa i pérket infrastrukturés, fizike, bazés s€ literaturés

¥ Evidencé 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtes€. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-
2021.
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akademike p&r fushén specifike dhe burimet njerézore t& kualifikuara pér kété nevojé.
Te gjitha institucionet e arsimit t& larté u nénshtrohen t& nj&jtave rregulla dhe procedura
dhe u pergjigjen individualisht kétyre kritereve, ashtu sic edhe vlersohen nga Agjencia
e Sigurimit t& CIl&sisé n& Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, individualisht.
Gjykojmé se koha nga licensimi,hapja dhe riorganizimi i kétij program duhet t& keng
qené t&€ mjaftueshme pér t’i dhén& kohg institucionit té reflektojé dhe t& ndérmarré hapa
konkret pér adresimin e kétyre céshtjeve.

Bazuar n€ argumentat e lartpérmendura, lutemi institucionit, p&r mé tepér hollési t’i
referohet dokumentacionit institucional q& kemi shqyrtuar, duke cituar dhe dhéné
referencén e ploté pér cdo evidencé tonén t& paragitur né Raportin e Vlerésimit t& Jashtém.
Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

8. Lidhur me komentin q& béhet pér Rekomandimin 3, “Institucioni té shtojé né
kurrikulén e programit té studimit léndén e “Metodave t¢ Kérkimit Shkencor”, si njé
domosdoshméri pér formimin e studentéve pérpara diplomimit ¢ tyre”, GVJ ka marré
né konsideraté se:

Komenti yné si grup lidhet me mospérfshirjen né planin mésimor®® t& ndonjé ndryshimi né kéts
plan dhe integrimin né t&, t& njé [énde apo moduli t& “Metodave t& Kérkimit Shkencor”, sig
sugjeron rekomandimi nga akreditimi i m&parshém. Por as nuk sheh t& jeté ndérmarré ndonjé
nism& nga institucioni pér ta zgjidhur kété¢ problem né bazé t& hapsirés q& t& jep Ligji Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérise™!; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t&
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit & lart&”>? dhe Vendimi nr. 879 dat& 18.12.2019,
ku si form& e menaxhimit t& detyrimeve pérmbyllése né kuadgr t& diplomés mund shfrytézohen
dy opsione q¢€ ligji t’i lejon n€ kuadér t& detyrimeve pérmbyllése si”- opsioni i dhénies s& njé
provimi t& pérgjithshém t& formimit teorik , - ose dosje profesionale pérmes studimit t& rastit.
GVJ sugjeron se t€ dyja kéto forma i pérshtaten kétij masteri profesional dhe zgjidhja né kétg
ményré mbéshtetet edhe né bazén ligjore né fuqi. Grupi i Verésimit t& Jashtém duke iu referuar
dokumentacionit si udhé&zimi i temés s€ diplomés, takimit me stafin akademik, studentéve dhe
pérgjegj€sin e njésis€ baz€, konkludon se detyrimet p&rmbyllése pérmbushem akoma me
mbrojte teme diplome, me njé metodologji t& miréfillté t& kérkimit shkencoré edhe pse ky
master nuk zhvillon kompetenca t€ tilla tek studentét. Institucionit i mbetet t& ndérhyje pér t&
béré kété rregullim i cili nuk kérkon asnjé sforco dhe &sht& né linjé me udhézimet ligjore né
fugi. Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

%0 Evidenca 20. Plani mé&simor& n& MP Psikologji Shkollore
3! Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
n&Shqipéri”https://archive.ore/stream/LIGHEB0201 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHKEN

,_

2022).).
2 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e

( Aksesuar mé 04-06-2022).
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9. Lidhur me komentin q& béhet pér Rekomandimin 4, “Institucioni té rregullojé
praktikat profesionale pérmes marréveshjeve specifike né terma specifike, pérfshiré né
to edhe sistemin e mentorimit” GVJ ka marré n& konsiderat€ se:

Bazuar né t& dhénat g& disponohen nga takimet me stafin, njésing bazé, studentét dhe syllabusin
e léndés, rezulton se praktika nuk realizohet né& institucione g€ jané né linj& me profilin
profesional t& kétij programi studimi. Profili profesional &shté ai i psikologut shkollor, i cili
gshté pjesé e organikogramés sé institucioneve t€ arsimit parauniversitar né vendin toné. Kjo
léndé ka dhe njé& handikap tjetér q& lidhet me tjetérsimin e natyrés sé€ saj duke dalg jasht kornizés
konceptuale t& kétij masteri. Lénda e “Praktikés Profesionale™’ duke iu referuar syllabusit t&
léndés, realizohet né auditor. Sipas t& dhénave rezulton se kjo léndg realizon 120 or& n€ auditor,
e ndaré né dy semestra e shogéruar me tema mésimore, edhe pse né planin mésimor ajo figuron
si veprimtari q& i pérket kategorisé D dhe &shté pjesé e léndéve plotésuese qé realizohet né
terren. Gjithashtu bazuar tek syllabusi i léndés “Praktiké Profesionale” sipas t€ dhé&nave
rezulton 1&nda trajton tema mésimore mbi: “Zhvillimin e aftésive t& t&€ menduarit”; “Zhvillimin
emocional”; “Késhillimin individual”; “Késhillimin n& grup”; “Droga, duhani. Alkoli” etj dhe
si literaturé bazé kemi librin autores G. S. “Nga teoria né praktik&” tekst p&r metodologjing e
t& nxénit. GVJ &shté konfuz lidhur me ményrén sesi njé tekst q& nuk i trajton kéto tema e
ndihmon titullarin e 1&ndés dhe lektorin né auditor t’i trajtojé para studentéve né l&ndén e
“Praktik&s Profesionale”. Ndérkohé duke iu referuar kétij profili profesional dhe kompetencave
profesionale qé& duhet t& zhvillojné student&t n& terren pérmes eksperiencés sé praktikés synohet
qé institucionet e pérzgjedhura t€ jené shkolla, kopshte, cerdhe publike apo private, me g€llim
gé t’i ndihmojné ato t& realizojné objektivat e léndés né fjalé. Duke iu referuar marréveshjeve
t& bashképunimit®® né funksion t& praktikés profesionale p&r masterin profesional né
“Psikologji Shkollore” kemi disa marréveshje bashképunimi me Shkollén e larté Universitare
“Nehemiah Gategay” Pogradec; njé tjetér institucion i quajtur SH.F.M.U. “Bajram Curri”,
Romajé-Has; SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra pér Shérbime Psikologjike t&
Integruara” Tiranés, njé institucion ndérkombétar “International Net€ork of Democratic
Therapeutic Communities”, Bashkia Tirang, organizata “Rrjeti Akademik Shqiptar” dhe
Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe
Ligjore “Family”, Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”, Klinika e Psikologjis¢
Elbasan, Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred Adler”, Qéndra “Jonathan”. Marréveshjet
e nénshkruara nga AU né funksion t& realizimit € praktikés profesionale vazhdojné t& mos
kené impakt né cilésing e programit t& studimit PM “Psikologji Shkollore” duke mos qené t&
lidhur drejtpérdrejt me fushén e psikologjisé shkollore, por mé tepér i pérshtaten nevojave (€
profilit t& psikologjisé klinike. Pér sa mé sipér ky rekomandim nuk ndryshon.

% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

5% Edivenca 8. Marréveshje pér praktikat mésimore.

Evidenca 6. Vizita dy ditore né IAL dhe documentacioni shtesé. Marréveshjet MP psikologji
Shkollore
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Duke iu referuar komenteve t& institucionin lidhur me Draft-Raportin e Vlerésimit té Jashtém,
kemi kéto komente:

1. Standarti II.1-

Kriteri 2 Programet e studimit t& ciklit t& dyté synojné formirnin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t&€ gjeré profesionesh e specialitetesh.

- Programi i studimit MP né “Psikologji Shkollore™ duhet t&€ synojé pérmes moduleve
dhe [&ndéve®, t& formojé shprehi dhe kompetenca né drejtim t€ vlersimit dhe ndérhyrjes
né& konteksin shkollor, por pak hapsiré t&é jep bazuar né pérmbajtjen e syllabuseve,
literaturés s& pérdorur nga ana e stafit akademik t& angazhuar né program studimi. Kjo
bazuar né rolin profesional t&€ psikologut shkollor c&non cilésingé né mésimdhénie si né
drejtim t& zhvillimit t& shprehive profesionale pér t& punuar me fémijét dhe
adoleshentét, por gjithashtu edhe si ké&shilluese né institucione shkollore ku marrin
shérbime psikologjike kategori t& fémijéve me nevoja té€ veganta. Pér t€ pasur mé t&
leht& orientimin e studentéve né tregun e punés por edhe drejt vetépunésimit t& tyre
kérkohen kompetenca profesionale g€ justifikojn& emértimin e kétij masteri,

Kriteri 3 Programet e studimit t& ciklit t& dyté& japin njohuri t€ pérparuara né& njé fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet t&€ kuptuarit kritik t€ teorive dhe parimeve akademike t& fushés.

- Programi i studimit MP né “Psikologji Shkollore” mbéshtetur né p&rmbajtjen e
programeve léndore dhe literaturén e pérdorur jangé dy element t€ réndésishém né
drejtim t& njohurive t& pérparuara pér kété fushé studimi dhe mé tej n& drejtim &
zhvillimit t& kompetencave shkencore dhe profesionale t&¢ studentéve. Pérmbajtja e
programit t€ studimit krijon kushte pé€r zhvillim kompetencash profesionale t&
psikologut shkollor por duket e kufizuar hapsira nése i referohemi pérmbajtjes sé
léndéve mésimore dhe literaturés sé& pérdorur’’. Gjithsesinjésia bazé duhet t& mbéshetes
personelin akademik me infrastrukturén e duhur me tekste fizike q& mund t& aksesohen
lirisht nga stafi dhe studentét. Pavarsisht faktit q&€ institucioni ka aksese né disa
platforma elektronike t& literaturés, kjo nuk garanton né t& gjitha rastet publikime
cilésore dhe akses né revista e libra me indeks t€ larté.

Kriteri 4 Programet e studimit & ciklit t& dyté zhvillojn& njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike ose profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né& njé fushé t& specializuar studimi ose profesionale.

- Programi i studimit t& ciklit t& dyt&, MP n& “Psikologji Shkollore” duhet té jeté konform
pritshmérive t& studentéve pér t€ zhvilluar kompetencat e shprehité profesionale ng
drejtim t& njohurive teoriko-praktike pér t&€ punuar si psikolog shkollor pas pérfundimit

% Evidenca 66. Tabelat.
57 Evidenca 9. Syllabuset ¢ léndéve dhe programet e léndéve.
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t& masterit. Gjithashtu drejtimi i secilés [éndé>® pérmban njé sér veprimtarish didaktiko-
praktike q& duhet t& realizohen si pjesé e seminareve duke lehtésuar né kété ményré
pérvetésimin praktik t& koncepteve teorike nga ana e studentit. P&rvoja e praktikés
profesionale e cila duhet t& jet& organizuar n€ ményré qé t’u jap mundgsi studentéve t&
pérfitojn& kompetenca dhe njohuri praktike nga prekja e terrenit &€ punés si kopshtet,
cerdhet dhe shkollat publike apo private.

Kriteri 5 Programet e studimit t& ciklit t& dyt€ p&rmbajné té gjitha elementet q&€ pérb&jné
strukturén e programit t& studimit t& pércaktuara né akte ligjore e nénligjore.

- Syllabuset e programit t& studimit té ciklit t& dyt& né MP n& “Psikologji Shkollore™ jang
konform Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe ké&rkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqip&risg™?; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté” dhe
disa shtesave q& i jan& béré VKM Nr. 41, Vendimi nr. 879 daté 18.12.2019, dhe VKM
Nr.185, daté 25.03.2021%°. Syllabuset e secilés 1&ndé jané t& organzuara sipas strukturés
si mé poshté me: pérmbledhjen dhe rezultatet e t& nxé&nit, objektivat dhe konceptet
themelore, temat e 18ndés dhe secila prejt tyre pérmbajné njé sér veprimtarishé praktike
qé realizohen si pjesé e seminareve. Syllabusi i praktikés profesionale®' paraqet disa
handikape né ményrén sesi &sht& hartuar dhe zbatuar, referuar asaj cfaré pérmban plani
mésimor i k&saj [éndé t& shqyrtuar nga GVJ né dokumentacionin & AU ka depozituar
prané ASCAL.

Bazuar né kéto kritere gé jané pjesé e Standartit 2.1, Shkalla e pérmbushjes sé standardit nuk
ndryshon.

2. Standarti IL 3

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programeve t€ studimit &ht& né€ p&rmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&€ ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

- Programi i studimit MP n& “Psikologji Shkollore” sipas informacioneve t€ matra gjaté
vizités né institucione me drejtuesit e njésisé baz& dhe kryesore, &shté gjithmoné ng
pérmirésim té vazhduesh&m p&rmes pérmirésimit t& programit t& [&ndéve mésimore ¢do
vit akademik dhe miratimit t& tyre nga njésia baz&, me géllim pérmirgsimin e cilésis¢
n& mésimdhénie. Mbetet t& shohim stabilizimin e tij né€ linjé me kérkesat e njé arsimi

%8 Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e léndéve.

% Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté

neShq1pér1“htms alchm, org/ str(,amf'l 1G nsozo SPE R;’\RS[V[]NIH AR {1) ﬂ« KERKIMINSHKEN
= FLARTESDHE KT

RKIMIN -SI !I{l:\t OR*+ FL?., fORJ Ax I:-+-B(} r ]ME VEZYRT A RI: dtvu. txt ( Aksesuar mé 04-06-

2022).).

% VKM nr.185, daté 25.3.2021 pér ndryshime né VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e

programeve t& studimit t& ofruara nga IAL e RSH” https://ust.edu.al/vkm-nr-185-date-25-3-202 1 -per-

l“t(jf‘; shimr.-nf., vkm-nr-41-date-24-1-2018-per-elementet-e-programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-ial-
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cilésor dhe né funksion té zhvillimit t& kompetencave profesionale q&¢ i mundéson
studentit t&€ avancojné n€ fushén e psikologjis¢ shkollore.

Gjaté takimit né institucion si né takimin me njésiné bazé dhe Njésiné e kurrikulés nuk u
konfirmua té ishte ndérmarré ndonjé inisiative né drejtin té pérmirésimit dhe pérditésimit,
asnjéheré e jo né ményré 1é vazhdueshme, cdo fillim viti akademik. Gjé e cila pasqyrohet edhe
né problematikat e shumta qé ka né drejtim té syllabuseve t¢ léndés dhe té ményrés sesi
realizohet praktika profesionale te ky program studimi . Bazuar n& kété kriter q& &shté pjesé e
Standartit 2.3, Shkalla e pérmbushjes sé standardit nuk ndryshon.

3. StandartiIL 4

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundgsojné arritjen e objektivave formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve. #

- Programi i studimit MP n& “Psikologji Shkollore” duhet t& synojé zhvillimin e
njohurive teoriko-praktike tek studentét, né ményré qé t€ leht€soj€ realizimin e detyrave
t& kérkuar né tregun e punés pér profesionin e psikologut shkollor. Gjithashtu programi
duhet t& pérfshijé element mbi zhvillimin e disa shprehive profesionale q€ € ndihmojné&
psikologun shkollor t& realizojé detyrén e tij né ofrimin e sh&rbimeve psikologjike né
ményré profesionale. Mbéshtetur n& disa element t& rénd€sishém g& kané t& béjné me
pérmbajtjen e tij gjykojmé& se programi i pasqyron ato pjesérisht. Kemi njé balancé
midis ményrés sé paraqitjes s& informacionit mbi ngarkesén mésimorg, ndarjen sipas
semestrave, oré né auditor dhe frekuentimin, v_lersimin e dijeve dhe njé sér akivitetesh
specifike q& synojné t& mbéshtesin aspektin praktik t€ pervetésimit t&€ dijeve t&
akumuluara nga studentét. Bazuar né planin mésimoré (€ léndeve kemi t€ véshtiré t&
konfirmojmé arritjen e objektivave formuese, bazuar n€ temat mésimore apo literaturén
e pérdorur nga pedagogu, e cila nuk i pérshtatet nivelit master. Ndérsa duke iu referuar
emértimit dhe komponentéve mésimore, numrit t& krediteve, kohézgjatjes s¢ studimeve
ky program lejon trasferimin e studimeve, mobilitetet apo dhe licensimin e studentit
pas pérfundimit t& studimeve. Ajo q& mbetet pér t'u diskutuar Esht& niveli i njohurive
dhe kompetencave profesionale t& fituara nga studenti n€ pérfundim t€ tij.

Kriteri 6. Programet ¢ léndéve/moduleve pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né& literaturg t& detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t€ fundit.

- Duke iu referuar pérditésimit t& literaturés bazé e pérdorur n€ nj€ pjesé t&
konsiderueshme t& syllabuseve té léndéve mésimore Eshté e para njé dekade, dhe njé
pjesé e késaj literature pérpos faktit q&¢ &shté botim i para 10-20 viteve, ajo &shté
ezauruar né 1éndé specifike gjaté ciklit t& par€ t€ studimeve nga ana e studentéve. I
referohemi tekstit “Ftika né Ké&shillim” e autoreve M. Dh & A.S.; “Psikologji
Zhvillimi” q& pérdoret si tekst bazé pér léndén “Dimensioni Social-Emocional dhe
Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” %2, Pér léndén “Komunikimi Klinik me Fémijét
dhe Adoléshentst”’si literaturé bazé jané dy tekste: “Psikologji Komunikimi” B. C
(2001) dhe “Psikologji Komunikimi” e autores A. SH (2008). Té dy tekste q& i

62 Byidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&nd&ve.
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pérshtaten njohurive t€ pérgjithshme pér komunikimin né pérgjithési, pér studentét e
nivelit bachelor dhe pa njé lidhje t& garte me [&ndén “Komunikimi Klinik me F&mijét
dhe Adoleshentét”. Gjithashtu duke u bazuar né syllabuset e léndés dhe ng
dokumentacionin né dispozicion kemi véshtirési t& vlersojmé né ményré objektive mbi
- “Draft leksionesh t& pegagogut” e cila &shté cituar si pjesé e literaturés bazé t& pérdorur
pér disa 1€ndg, por g€ nuk shoqérorhet me ciklin e leksioneve qé t& mund ta shqyrtojmg
e t& japim njé opinion lidhur me t& Gjithashtu bazuar tek syllabusi i 1&ndés “Praktiké
Profesionale™ sipas t& dhénave rezulton se kjo 1&ndé realizohet né auditor, e ndaré né
dy semestra, 120 o1&, e shogéruar me tema mésimore mbi: “Zhvillimin e aftésive t& t&
ménduarit”; “Zhvillimin emocional”; “K&shillimin individual; “K&shillimin né grup”;
“Droga, duhani. Alkoli” etj dhe literaturé t& autores G. S. “Nga teoria né praktiké” tekst
pér metodologjing e t& nxénit. GVJ &shté konfuz lidhur me ményrén sesi njé tekst qé
nuk i trajton kéto tema e ndihmon titullarin e 1&€ndés dhe lektorin né auditor t’i trajtojé
para studentéve né l&ndén e “Praktikés Profesionale”. Njé tjetér i€nd& me problematika
&shté edhe “Vlerésimi dhe késhillimi me f€mijét dhe adoleshentét” me tema té cilat nuk
kané njé lidhje t& drejtpérdrejt me tipologjiné e 1&ndés por fokusohen te “Roli i shkollés
e komuniteti”, “Roli i psikologut shkolloré” apo “Shkolla dhe organizimi i sistemeve
zhvillimi i politikave dhe mjedisi”. Njohuri kéto qé nése i referohemi syllabuseve q&
GV]J shqyrtoi jané dhén& nga i nj&jti pedagog edhe né njé 1&nde tjetér qé jep né kété
master si “Hyrje né Psikologji Shkollore” 9. Dhe mé tej temat pérsériten pér njé tjetér
léndé “Psikologjia Sociale e Mjediseve Shkollore”. Kujtojmé institucionin dhe
strukturat pérgjegjése pér kété program studimi se profesioni i psikologut bazuar né
ligjin Nr.10171, dat& 22.10.2009%, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e
Shqipérisé dhe né mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me Propozim
t& Késhillit t& Ministrave vendosi q& profesioni i psikologut t& pérfshihet n& grupin e
profesioneve t& rregulluar®. Profesion i rregulluar &hté nj& veprimtari apo grup
veprimtarish profesionale, e drejta e ushtrimit t& t€ cilave ose njéra nga format e
ushtrimit rregullohet me ligj apo me akte nénligjore dhe kushtézohet me nj& nivel t&
caktuar formimi ose me zotérimin e kualifikimeve profesionale t& vecanta. Nga sa mé
sipér rezulton e véshtiré pérmbushja e kétij kriteri sipas viersimit té béré nga GVJ.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér programet e studimit t& ciklit t& dyté.

- Duke iu referuar kétij kriteri konstatojmé se temat e trajtuara nuk pérputhen né njé pjesé
t& tyre me tipologjing e 1&ndé&s, psh. si “Dimensioni Kongitiv - Sjellor, Nxitja e aftésive
Akademike dhe Menaxhimi Sjellor” ku brendia e temave kané njé fokus né psikologjiné
kongitive, t& ezauruara nga studentét n& nivelin bachelor. Po ashtu duke iu referuar
syllabusit t& 1&ndés “Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe
Pérshtatje” %, kemi tema q& fokusohen né nj& hyrje né psikologjiné e zhvillimit sesa né
tipologjiné e késaj 1éndé bazuar né emértimin e saj, ku mund t& pérmendim disa prej
temave si “Aspekte t& pérgjithshme t& Zhvillimit”; “Teorité e Zhvillimit Psikologjik™;
“Metodat e vézhgimit n& psikologjiné e zhvillimit” etj. Po ashtu l&nda “Etika

5 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

& Ligji Nr.10171, daté& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara n& Republikén e Shqipérisé
% Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
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Profesionale e Psikologut Shkollor®” po t& shohé&sh me véméndje temat e trajtuara
duket se jep nj€ informacion mé tepér pér psikologjiné e k&shillimit dhe 1& pak ose
aspak hapsira pér aspekte q& kané t& b&jné me dilemat dhe sfidat profesionale t&
psikologut shkollor, mé t& pakuptimté pastaj e b&jné edhe temat q& nuk kané lidhje me
psikologun shkollor por até ligjor si psh temat me titull “Shkruajtja e raporteve pér
pérdorim gjyqésor” kur e dimé se njé psikolog shkollor vet¢m referon dhe nuk merret
me hartimin e raporteve t& vler&simit pér nevojat e gjykatés; apo tema numér 10 me
titull “Céshtjet e etikés né punén me minoritetet seksuale” termi “minoritet seksual” si
koncept nuk na ndihmon t& kuptojmé qarté llojin e informacionit q& trajton apo lidhjen
me rolin e psikologut shkollor n& drejtim t& formimit t& kompetencave profesionale pér
t€ punuar me f€mijét dhe adoleshent&t? Nj& tjetér problematiké lidhet me temén numér
3 q¢ fokusohet tek kontrata e miratimit t€ informuar me titullin “Kontratat e psikologéve
me dhe brenda organizatave” dhe temén numér 5, 12 gg sérisht fokusohet tek kontrata
e miratimit t€ informuar dhe konfidencialiteti. Léndét “Hyrje né Psikologji Shkollore”
8 dhe “Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” ¢
paragesin njé situaté t& pagarté bazuar né pérmbajtjen e syllabuseve, ku tema té caktuara
pérsériten sérisht edhe pse t& dyja kéto [énd& bazuar te syllabuset’ realizohen n& auditor
nga i njéjti lektor. I referohemi edhe léndéve “Etika Profesionale e Psikologut
Shkollor*”! dhe “Hyrje né Psikologji Shkollore” 7> ku né t& dyja kéto léndét trajtohet
tema “Etika e Psikologut Shkollor&” edhe pse me t& njéjtét student presupozohet se
céshtjet etike t& jené ezauruar plot€sisht né l1éndén qé i dedikohet etikés. Bazuar tek
lénda tjetér “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adoleshentét” kemi njé situaté
shqetésuese lidhur me bredniné e temave té cilat nuk kang lidhje me tipologjiné e késaj
[énd€ t& pérshtatur pér nevojat e studentéve t& ciklit t& dyté t& studimeve, por mé tepér
pér nevojat e néxésve apo studentéve t& nivelit bachelor lidhur me elementét bazé t&
komunikimit, citojmé kétu tema t& caktuara mésimore si: tema 1- Objektivat e shkencés
s€ psikologjisé s¢ komunikimit; Modelet kryesore t& komunikimit™; tema 2- Elemtentg,
faktoré dhe céshtje q€ lejojn€ pérparésité dhe nxisin pengesat né procesin e
komunikimit”; tema 3 — *“Procesi i dégjimit, Q&éndrimet dhe situata optimale gjaté
komunikimit”. Gjithashtu njé problematiké e cila duhet adresuar lidhet me faktin q& si’
titullar i 1&ndés “Hyrje né Psikologji Shkollore” 7 figuron E. H. me titullin akademik
Profesor i Asociuar q€ i pérket profilit t& bio-kimisé pa ndonj& lidhje me degén e
psikologjisé. Kjo evidencé paraqitet si shqet€suese lidhur me ményrén sesi mund té jeté
ky syllabus né& pérputhje me profilin e psikologut shkollor. Profesioni i psikologut
bazuar né ligjin Nr.10171, daté 22.10.20097*, Pér Profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé dhe né mbéshtetjen 1€ neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés,
me Propozim t€ Késhillit t&¢ Ministrave vendosi g€ profesioni i psikologut t& pérfshihet
né grupin e profesioneve t& rregulluar’®. Profesion i rregulluar &shté njé veprimtari apo

%7 Evidenca 9. Syllabuset ¢ léndéve dhe programet e l&ndéve.
% Evidenca 9. Syllabuset e I&éndé&ve dhe programet e l&ndéve.
% Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e l&ndéve.
™ Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e l&ndéve.
! Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&ndéve.
™ Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&ndéve.
7 Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e 1&ndéve.
7‘* Ligji Nr.10171, daté& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
" Ligji Nr.10171, daté& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara ng Republikén e Shqipérisé
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grup veprimtarish profesionale, e drejta e ushtrimit t& t& cilave ose njéra nga format e
ushtrimit rregullohet me ligj apo me akte nénligjore dhe kushtézohet me njé nivel t&
caktuar formimi ose me zotérimin e kualifikimeve profesionale t&€ ve¢anta. Bazuar né
syllabuset e léndéve mésiomre dhe te titullarét’® e angazhuar né hartimin e syllabuseve
né kété master evidentohet se njé& pjesé e stafit nuk &shté brenda profilit t& psikologut.

Kriteri 8. Organizimi i programit t& studimit siguron aftési, kompetenca dhe formim t& thelluar
profesional.

- Duke iu referuar syllabuseve t& l&nd&ve mésimore ashtu sic jemi shprehur mé sipér ato
kané njé sér problemesh t& lidhura me temat mé&simore q€ shpesh jané jo t€ lidhura
drejtpérdrejté me kété profil profesional pérsa i pérket afi€sive dhe kompetencave
profesionale q& duhet t& formojé tek studemtét e kétij program profesional. Gjithashtu
edhe literature e pérdorur e cila jo vetém &shté botim i para njé apo dy dekadave mé
par&, né njé pjesé t& léndéve mésimore &shté edhe pérséritje e njohurive t& dhéna né
nivelin bachelor. '

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&€ studimit mundé&son vijimin e métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

- Duke iu referuar njé sér elemement&sh q& kang t& b&jn& me pérmbajtjen e programit t&
studimit MP né “Psikologji Shkollore” mund t& themi se programi bazuar né em&rtimin
e tij dhe né njé sér element&sh g€ lidhen me komponentét mésimore dhe sistemin e
krediteve (ECTS) mundéson qé studentét t& futen né€ procedurat pér licensim prané
Urdhirt t& Psikologut, por mungesa e zhvillimit t& kompetencave profesionale dhe
shprehive teorike mund t& krijojé véshtirési pér studentét, kjo gjé gjithashtu do t€ kishte
ndikim negativ edhe ng punésimin e studentéve n& pérshtatje me pritshinérité e kérkesat
e tregut e punés.

Né lidhje me komentin tuaj pér Standartin 1I.4,

- a) kujtojmé institucionin se GVJ &shté kompetent n& fushén q&€ mbulon dhe két€ aspekt e
vlerson ASCAL paraprakisht, kur p&rcakton grupin e ekspertéve sipas kualifikimit dhe
kompetencave profesionale, duke u mbé&shtetur né ndershméring, korrektésing, transparencén
dhe vlerat morale t& ekspertéve t& saj. GVIJ jep rekomandime pér t€ gjitha ato aspekte g€ jané
pjesé e Fushave té& vlersimit, standarteve dhe kritereve t& pérfshira né kété raport. K&té proces
pune e mbéshtet né Kodi i Cilésisé s¢ Arsimit t€ Lart¢ miratuar me VKM Nr.824, daté
24.12.202177 lidhur me vlergsimin e kétij program studimit. Aspekte t& tjera nuk jang& as né
kompetencat dhe as né interest € GVJ.

- b) Duke iu referuar vizités né institucion, konkretisht takimin me pérfaqésues t& njésisé bazg,
stafit akademik, zyrés sé kurrikullgs dhe cilésisg, nuk rezulton t€ jet€ ndérmarré asnj€ veprim
né lidhje me k&té kriter. Komentet tona i mbéshtesim pik&risht né t& dh&nat q¢ institucioni juaj

7 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

77 Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e larté. (2021). Kodi i Cilésisg s Arsimit t&
Larté miratuar me VKM Nr.824, daté 24.12.2021. https://www.ascal.al/sq/sigurimi-i-
cilesise/kodi-i-cilesise. (Aksesuar mé 22.07.2022).
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na siguron si né formé dukumentash ashtu edhe pérmes takimeve informuese t& realizuar pér
qéllime t& raportit t& vlerésimit t& programit t& studimit MP né “Psikologji Shkollore”.

- ¢) Kujtojmé institucionin se GVJ jep rekomandime t& cilat mund t& merren ose jo né
konsiderate nga institucioni. Por ka nj& bazg ligjore e cila detyron institucionet e arsimit t& larté
t’i pérmbushin si pérsa i pérket kualifikimit t& stafit akademik t& angazhuar n& mé&simdhénie
né linj¢ me kualifikimin akademik, fushén e ekspertizés profesionale dhe kontributit né
veprimtari kérkimore -shkencore né linj& me programin e studimit ku ato angazhohen. Pér
informacione mé t& hollésishme, referojuni Ligjit Nr, 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”’s; VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lartg”” dhe Vendimi nr. 879 daté 18.12.2019, bazuar n& ligjin Nr.10171, dat& 22.10.2009%,
“Pér Profesionet e rregulluara n& Republikén e Shqipérisé” dhe né mbéshtetjen t& neneve 78
dhe 83 pika 1 t&€ Kushtetutés, me Propozim t& Késhillit t& Ministrave pér pérfshirjen e
profesionit t€ psikologut né grupin e profesioneve té rregulluar.

- d) Kujtojmé institucionin se rekomandimet tona bazohen né& njohjen e miré t& fushés
profesionale t& cilén po vlerésojmé dhe ményrés sesi komponetét pérbérés t& secilés fushé jang
né funksion t& njé programi q& mund&son vizibilitetin ¢ diplomés né tregun e punés dhe né
vijimin e njé karriere profesionale. Duke u cunguar dijet dhe njohurité, bazuar né problemet
me syllabuset, kompetencat profesionale referuar ményrés sesi realizohet praktika profesionale
né auditor dhe né institucione t& pérzgjedhura pér t&, ku nuk ka psikolog shkollore, cénohet né
ményre t& drejtperdrejté kualifikimi profesional i studentéve dhe hallka e par& &shté pikérisht
pérballja me provimin e shtetit, né t& cilin duhet t& demostrojné njohuri -teoriko-praktike mbi
profilin e tyre. T& drejtén instiucionit pér ta zhvilluar k&t& program studimi sipas vizionit t& tij
nuk ia heq as GVJ pérmes rekomandimeve t& dhé&na, e askush tjetér. Rekomandimet tona
bazohen né detyrimin e instiucionit pér respektuar bazén ligjore n& fuqi pérsa i pérket ményrés
sesi ofron két€ program studimi. Bazuar n& kéto kritere qé jané pjesé e Standartit 2.4, Shkalla
e pérmbushjes sé standardit nuk ndryshon.

4, StandartiIl. 6

Kriteri 1. Pér p€rmirésimin e pérmbajtjes sé programeve & studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
mir€ me kérkesat e tregut e punés, strukturat pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés.

" Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
néShqipéri”https://archive.org/stream/LIGHB020 1 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHKEN

2022).).

" VKM Nr. 41, datg 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”https://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41 -date-24,1.2018.pdf
(Aksesuar mé& 04-06-2022).

* Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara ng Republikén e Shqipérisé
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- Programi i studimit MP n& “Psikologji Shkollore” ofrohet nga Departamenti i
Psikologjis¢ s& Pérgjithshme konform rregullave té paracaktuara nga ligjet n€ fuqi dhe
kjo evidentohet né statutin e AU -s&, mbéshtetur né rregulloren e kétij programi studimi.
Kordinimi i punés midis njésisé kryesore, asaj bazé dhe rolit t& kordinatorit t& programit
t& studimit® né “Psikologji Shkollore” krijojné njé insfrastrukturé t& pérshtatshme pér
mbarévajtjen e punés né két& program studimi. N& drejtim t€ bashképunimit me partner
nga tregu i punés nuk kemi evidence pér t& gjykuar mbi ndéveprim t& drejtpérdrej jt me
profesionistét e terrenit né konteksin e praktikés profesionale.

Bashképunimi me tregun e punés ndoshta do té kishte ndihmuar njésiné bazé té adresonte
mé ményrén e duhur dhe né kohé té gjitha problematikat e hasura me syllabusel,
literaturén, dhe organizimin e praktikés profesionale, e cila theksojmé se realizohet duke
réné ndesh me vendimin e hapjes, licensimit dhe akreditimit t¢ méparshén né té cilén
Praktika Profesionale éshté léndé e Kategrisé D, e qé duhet té realizohet né terren, dhe té
shogérohet né njé syllabus gé rregullon céshijen e mentorimil né institucion me mentorimin
né terrenin profesional nga njé profesionist, psikolog shkollore, i cili e ushtron
veprimtariné e tij né cerdhe, kopshte dhe shkolla.

Kriteri 4. Né bashképunim me institucionet publike e private, njésité e pushtetit vendor
etj., institucioni pérditéson, pérshtat dhe riorganizon programe t& posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale dhe zhvillimi.

- Duke iu referuar kétij kriteri rezulton e véshtiré t& vlerésohet ky kriter bazuar né
dokumentacionin ¢ véné né dispozicion. Mbetet e paqarté sesi institucionin ka
reflektuar pas njé sér sfidash qé ka pasur ky program studimi q€ pérgjaté ekzistencés sé
tij q& nga licensimi i tij n& 2013 pér t& pérmbushur kriteret pér ofrimin € njé program
cilésore. Bazuar né raportin vjetor 2020-2021%? kemi disa aktivitete q& jané realizuar né
kuadér t€ bashk&punimit institucional q&¢ AU ka nénshkruar pér shkémbim t&
eksperiencave dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore shkencore, por jané
kryesisht konferenca shkencore studentore dhe disa leksione t€ hapura € me t€ ftuar.
Kéto institucione véshtiré t& krijojn& mundési sté& miré n& drejtim t& realizimit t&
praktikave profesionale apo dhénies s& njohurive mbi fushén e studimit & kétij masteri
profesional né t& gjitha rastet.

Kriteri né vetvete i rithoté ato qé jané céshtje qé duhen adresuar lidhur me plotésimin e tij.
GVJ pér té mos dashur 1é pérséris, nuk ka shtuar gjé tietér, pasi gjykon se informacioni i dhéné
té ndihmon té kuptosh drejté situatén. Bazuar ng kéto kritere q€ jané pjesé e Standartit 2.4,
Shkalla e pérmbushjes sé standardit nuk ndryshon.

5. StandartiIIL 1

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t monitorimit dhe vlerésojng né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative (€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

- AU dhe njésia kryesore dhe ajo bazé né drejtim t€ realizimit t€ monitorimit dhe
vlerésimit n& ményré periodike t& aftésive mésimdhénése dhe inovative t€ personelit

3 Evidenca 22. Kordinator i programit.

%2 Evidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.
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akademik t€ angazhuar né mésimdhénie, ka ngritur njé strukturé t& quajtur Komisioni i
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilgsise®*;®, i cili punén e tij e bazon né tre dokumenta qé
jan&: Regullore e Njésisé s& Sigurimit t& Brendéshém té& Cilésisé,® Sigrurimi i cilésisé
n& nivel departamenti®® dhe Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésise®’.
Gjithashtu dhe njé sér vendimesh q& lidhen me ekpertizén e jashtme qé i shtohet késaj
strukture n€ drejtim t&€ rritjes s€ cilésis¢ t& lidhur me vendimarrjen e Bordit t&
Administrimit. pér konsulencé juridike prang Njésisé sé Sigurimit t& Brendéshém t&
Cilésisé nga Dr. E. P38, dhe vendimi pér & propozuar Prof. Asoc. B. K.* né rolin e
konsulentit p&r céshtjet e zhvillimit dhe p&rmirésimit t& kurrikulave né “Albanian
Univerisity” konsiderohen si tepér t& réndésishme né funksion t& misionit pér rritjen e
clésisé. Pérmes tyre duhet t&€ monitorohet puna e personelit akademik dhe ndihmés
akademik n& drejtim t& rritjes sé cilésisé né mésimdhénie dhe avancimit né drejtim &
-k&rkimit shkencor. Pavarsisht kétyre stukturave dhe burimeve nj&rézore né dispozicion
t& rritjes s€ cil&sisé dhe t& p&rmirésimit t& kurrikulave, ky program studimi ka kéto
véshtirési & cilat po kompromentojné cilésing né mésimdhénie.

Kriteri 5. Institucioni, n&pérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve t& marra,
promovon shembuj t& praktikave t€ mira, nxit dhe inkurajon personelin akademik pér
pérmir&simin e métejshém t&€ mésimdhénies.

- AU duke iu referuar strukturave t& ngritur lidhur me monitorimin e ecurisé sé
programeve té vlerésimit né nivel institucional ndémerr nj& sér veprimtarish n& drejtim
t& monitorimit t& cilésisé. Mbéshtetur né raportimin nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pérmes raporteve gé i ka véné né dispozicion Njésisé¢ Bazé do
duhej t€ kishte pasur nj& reagim né favor té rritjes s& cilésisé. .

Lidhur me kéto kritere gjykojmé se ka njé mospérputhje né té kupturit e situatés ku kemi njé
sér strukturash mbéshtetése pér monitorimin e cilésisé né mésimdhénie dhe nga ana fietér
probematikat e shumta qé ky program ka né drejtim té pérmbajtejs sé léndéve mésimore,
literaturés, realizimit té praktikés profesionale dhe ményrés sesi éshté hartuar syllabusi i késaj
1é fundit. Bazuar né kéto kritere q& jané pjesé€ e Standartit 3.1, Shkalla e pérmbushjes sé
standardit nuk ndryshon. '

6. Standarti I11. 3

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése e véng né dispozicion t# studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né programin ¢ studimit.

% Evidenca 52. Vendim senati pér krijimin e komisionit t& pérhershém né rang institucional.
%Evidenca 51. Vendim senati pér ngritjen e zyrés s& sigurimit t& brendéshém t& cilésisé n& rang
institucional.

$Evidenca 59. Rregullore e NJSBC.

%Evidenca 53. Sigurimi I cilésisé njésia bazé

$Evidenca 54. Stategjia pér sigurimin e brendéshém t& cilésisé.

8 Evidenca 55. Vendimi i Bordit t& Administrimit konsulente juridike prang NJSBS Dr. E. P.
% Evidenca 56. Vendim mbi caktimin e personelit akademik si konsulent p&r zhvillimin dhe
pérmirésimin e kurrikulave. Prof Asoc. B. K.
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- Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit nga GVJ konstatojmé se literatura bazé né
gjuhén shqipe, e cila &shté dhe gjuha e realizimit t& kétij programi studimi pérfshin njé
literaturé e cila nése i referohemi syllabuseve t& léndéve mésimore™ & véng né
dispozicion paraqesin njé sér manggsish. Njé pjesé e literaturés bazg &shté e njé viti
botimi e nj¢ dekade m& paré dhe shkon ndesh me kérkesat ligjore pér pérditésim t&
literaturés mésimore me njé literaturé t& viteve t& fundit dhe njé pjesé e késaj literature
pérpos faktit q& &shté botim i para 10-20 viteve®!, ajo &shté ezauruar né 1&ndé specifike
gjaté ciklit t& paré t& studimeve nga ana e studentéve. | referohemi tekstit “Etika n&
Késhillim” e autoreve M. Dh & A.S.; “Psikologji Zhvillimi” q& pérdoret si tekst bazé
pér 1éndén “Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje”
92, Pér l1&ndén “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adoléshentét” si literaturé bazé jang
dy tekste: “Psikologji Komunikimi® B. C (2001) dhe “Psikologji Komunikimi” e
autores A. SH (2008). T¢€ dy tekste q& i pérshtaten njohurive t& pérgjithshme pér
komunikimin né pérgjith&si, pér studentét e nivelit bachelor dhe pa nj€ lidhje t& qarte
me léndén “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adoléshent&t”. Gjithashtu bazuar tek
syllabusi i 1&nd&s “Praktiké Profesionale” sipas t€ dh&énave rezulton se kjo l&éndé
realizohet né auditor, e ndaré né dy semestra, 120 oré, e shogéruar me tema mé&simore
mbi: “Zhvillimin e aftésive t& t& ménduarit”; “Zhvillimin emocional”; “Késhillimin
individual”; “Ké&shillimin n& grup™; “Droga, duhani. Alkoli” etj dhe literaturg t€ autores
G. S. “Nga teoria n& praktiké” tekst pér metodologjing e t& nxénit. GVJ &shté konfuz
lidhur me ményrén sesi njé tekst q& nuk i trajton kéto tema e ndihmon titullarin e 1&ndés
dhe lektorin né auditor t’i trajtojé para studentéve né léndén e “Praktikés Profesionale”.
Njé& tjetér 1&ndé me problematika &shté edhe “Vler&simi dhe késhillimi me fémijét dhe
adoleshentét” me temél_ té cilat nuk kan& njé lidhje t& drejtpérdrejt me tinologjing e
l&ndés por fokusohen te “Roli i shkollés e komuniteti”, “Roli i psikologut shkolloré”
apo “Shkolla dhe organizimi i sistemeve zhvillimi i politikave dhe mjedisi”.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit garanton numér t& mjaftueshém botimesh t€ viteve t€ fundit
né drejtimet kryesore t& programit t& studimit dhe hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit mésimor.

- Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Shogérore ka né dispozicion t& drejtimit kryesore
pér programin e studimit nj& numér t& caktuar tekstesh né gjuhén shqipe®. Gjithashtu
sipas informacionit t& marré prang bibliotek&s kemi njé list€ prej 175 tekstesh fizike,
nga té cilat 40 n& fushém e psikologjisé. Prej t€ cilave pjesa mé e madhe e tyre kané njé
vit botimi para 2010, ndérsa ato pak tekste dhe artikuj & viteve t& fundit jan& punime
doktorature dhe artikuj shkencorg. Nj& pjesé e vogél e teksteve jan€ né gjuh& t& huaj
kryesisht botime t& viteve 2001-2010. Nuk kemi mjaftueshém evidenca t& véna né
dispozicion nga institucioni pér t& gjykuar mbi cilésing e literaturés s¢ detyruar q& duhet
t& pérditésohej nga pedagogu dhe qé duhet ishte e viteve t€ fundit, (si¢ deklarohet nga

% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&ndéve.

*! Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.

 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e l&ndéve.

* Evidenca 6. Procedura e blerjes se teksteve 2019,2020, 2021.
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pérgjegjési i njésisé kryesore dhe baz€), kjo pasi nga shqyrtimi i literaturés né biblioteké
nuk pérputhet me kérkesén e institucionit né drejtim te teksteve mésimore. Kérkesés
ton€ pér t€ paré njé proceduré pér marrjen e teksteve té reja pér keté vit akademik nuk
i vu né dispozicion ndonjé informacion apo material as nga biblioteka dhe njésia bazé.

GVJ e bén vlerésimin e Standarteve duke u mbéshtetur né ményré rigoroze né cdo kriter qé
pérfshihet né kété raport. Né kéto kushte jemi té detyruar t¢ theksojmé céshtje té caktuar
qé trajiohen e ritrajtohen né Standarte e Kritere t¢ ndryshme sa hevé qé do té parashtrohen.
Formati i Raportit t€ Vierésimit té Jashtém, éshté njé instrument i standartizuar nga ASCAL
dhe detyra joné si eksperté viersimi nuk éshté tjetérsimi, por respektimi i ngurté i cdo kriteri
qé pérbén kété raport. Bazuar ng kéto kritere q& jané pjesé e Standartit 3.3, Shkalla e
pérmbushjes sé standardit nuk ndryshon.

i

Standarti IIL. 4

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t€ ndihmuar pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Duke iu referuar nevojés né rritje pér cil€sis€ né€ mésimdhénie, njé sér aktivitetesh jang
ndérmarrg nga institucioni, si trajnime t& stafit akademik®, leksione t& hapura, tryeza
t& rrumbullakta etj. Ndér to mund t€ evidentojmé trajnimin e Prof. G. A. me tematiké
mbi “Teknologjiné né mésimdhénie, me mbéshtetjen e programit ERASMUS+,
Pérmes krijimit t& mund&sisé pér publikim né€ revistén “Optime” dhe pjesmarrjes né
konferencat q¢ AU organizon pa pages€ pér stafin e tij akademik, gjithashtu synon t&
mbéshtetet ky aspekt nga institucioni. Megjithaté nuk kemi ndonjé evidencé gé s*!af 71
angazhuar né kété program studimi té Shfrytezqze kéto mundési.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe personeli ndihmésakademik testojng metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité dhe raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

NE lidhje mé& kétg kriter nuk kemi evidenca t& qarta pérsa i pérket testimit dhe analizés
nga ana e stafit mbi metodat e reja né€ mésimdhénie. Por vértetohet se ka progedura qé
ndigen nga institucioni mbi monitorimin e progesit t& mésimdhénies pérmes formatit t&
vlerésimit t& pedagogut nga studenti, dhe formulari i vetvlerésimit t& performancés,
progedura q& synojné nxitjen e kérkesave personale né drejtim t& rritjes profesionale t&
stafit t& angazhuar né mésimdhé&nie.azuar né€ ké&to kritere q& jané pjesé e Standartit 3.4,
Shkalla e pérmbushjes sé standardit nuk ndryshon.

% Evidenca 17. Shkresa pér modulet e trajnimit.
% Evidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtes&. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021,
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Vlerésimi i Programit t&¢ Studimit t& Ciklit t¢ Dyté Master Profesional né “Psikologiji
Shkollore”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi .1
¢ larté ofron programe studi
ne misionin dhe qéllimin
Kriteret
Kriteri 1 Institucioni ofron | “Albanian University” q& ofron programin e studimit Master
programe studimi q& nuk Profesional né “Psikologji Shkollore” zotéron t& gjithé
bien ndesh me interesat mekanizmat e nevojshém né raport me funksionimin dhe
kombetare. organizimin e programit t€ studimit n€ pérputhje me statutin e
tij t& brendshém®, rregullores s& AU-s&”7 e hartuar né pérputhje
me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€¢ dhe ké&rkimin
shkencor né institucionet e arsimit t&€ lart¢ né Republikén e
Shqipérisé™®®; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t&€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”®® dhe Vendimi nr. 879 daté 18.12.2019. Kjo &sht&
evidentuar edhe né Rregulloren e njésisé kryesore!® dhe asaj
t& njésisé baz&'%!, por edhe até & programit & studimit' g&
mbéshtetet né misionin dhe géllimet e tij dhe n& linj&¢ me
nevojat e tregut t€ punés, né linj& me interesat kombétaré.
Kriteri 2 Programet e Programi i studimit t& ciklit t&€ dyt¢ master profesional né
studimit synojné ruajtjen dhe | “Psikologji Shkollore” &shté né thelb n& linjé me wvlerat
konsolidimin e vlerave akademike, kulturore kombétare né pérputhje me Ligjin Nr.
akademike ¢ kulturore 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
Kot ot institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqiprise” 13

% Evidenca 14. Statuti i Albanian University.

7 Evidenca 12. Rregullore e pérgjithshme AU.

% Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
n&Shqipéri”https://archive.org/stream/LIGII80201 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKEN

2022).).
% VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”hitps://univiora.edu.al/8p-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 1 -date-24.1.201 8. pdf

( Aksesuar mg 04-06-2022).).

1% Evidenca 60. Rregullore e FSHSH.

%! Evidenca 19. Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme

'2 Evidenca 15. Rregullore e programit té& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore

193 1 jgjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté

néShqipéri”https://archive.org/strean/LIGII8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHKEN
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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jané pasqyruar né statutin e tij dhe rregullores s€ njésisé
kryesore!® e asaj baz&!®®, dhe rregullores s¢ programit t&
studimit'% t& ciklit t& dyt& master profesional né "Psikologji
Shkollore".

Kriteri 3 Programet e
studimit hartohen dhe

| ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarise.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté master profesional né
“Psikologji Shkollore” &shté né p&rputhje me qéllimin dhe
misionin e AU-s& dhe &shté integruar né linjé¢ me fushén e
studimit brenda njésisé bazé t& tij, Departamentit t&
Psikologjisé s& Pérgjithshme. Gjithashtu duke iu referuar
kushteve specifike pérsa i pérket zhvillimit t€ profesioneve, ky
program studimi respekton liriné akademike, si dhe t& drejtat
dhe detyrimet e stafit akademik dhe t& studentéve, pérmes njé
politike t& brendshme q& synon zhvillimin e kompetencave
profesionale t&é studentit dhe paisjen me diplomé referuar
nivelit 7 t&¢ Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve'?’ sipas t&
gjitha rregullave dhe ligjeve t& shtetit,

Kriteri 4 Programet e
studimit hartohen dhe
ofrohen né p&rputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin
‘ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Ky program studimi i ciklit t& dyt& n& “Psikologji Shkollore”
konsiderohet njé profil i nevojshém dhe né linjé me zhvillimin
e shérbimit psiko-social né& institucionet e arsimit
parauniversitar n& vendin ton&. Shérbimi psiko-social
konsiderohet i njé réndésie t& vecanté pérsa i pérket rolit
mbéshtetés té sektorit psiko-social q& ofron shérbime
psikologjike pér kategoriné e fémijéve dhe adoleshéntéve
pérgjaté viteve t& shkollimit. Duke u mbéshtetur né&
dokumentacionin e shqyrtuar (GVJ) i cili lidhet me studimin e
tregut t& punés'® paraqesin njé prespektivé optimiste dhe me
njé fushé & gjeré veprimi, gjé qé reflektohet edhe n& brendési
té raportit me njé garanci n& drejtim t&€ p&rfitimit t& njohurive
teorike dhe trajnimeve profesionale q& lehtésojng vizibilitetin e
diplomégs s& tyre né€ tregun € puné.

2022).

104 Evidenca 60. Rregullore e FSHSH.

15 Eyidenca 19. Rregullore ¢ Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme

19 Bvidenca 15. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional n& Psikologji Shkollore

107 | jgj Nr. 23/2018 Pér disa Ndryshime dhe Shtesa ng Ligjin Nr. 10 247, Daté 4.3.2010, “Pér Kornizén
Shqiptare t& Kualifikimeve” htip://gsha. gov.alfinfos/njesim_diplome/ligi 23-2018 10052018, pdl (Aksesuar mé

05-06-2022).

108 Evidenca 10. Analiza e tregut t& punés.
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Standardi 1.2

Vleresml i eks r v

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né
zbatim té& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit,

Program1 i studnnlt master profesmnal né “Psikologji
Shkollore” &sht& n& linj¢ me strategjing e zhvillimit
institucional'® dhe synon konsolidimin e dijeve, respektimit
té liris€ akademike, autonimisé sé stukturave pérkatése ng
drejtim t€ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe inovacionit
né drejtim t€ avancimit né cilésin€ e programeve t€ studimit,
duke synuar hapjen e programeve né gjuhé t€ huaj.
Dokumentacioni i Institucionit i shqyrtuar nga GV gjithashtu
shpalos ambicjen e tij edhe né drejtim t€ ndérkombétarizimit
pérmes pérfshirjes né projekte t& Bashkimit Evropian, edhe
pse nuk kemi evidentuar ndonjé hap konkret t€ ndérmarré nga
institucioni deri tani.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né& pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Duke iu referuar statutit t& AU-s&'' dhe rregullores s&
institucionit!'! né t& pasqyrohet ambicja e institucionit né&
drejtim t& zhvillimit né t& gjitha drejtimet akademike, si dhe t&
rritjes sé cilésisé né programet e studimit t& ofruara prej tij.
Kjo linjé pérthyhet n€ kontributit konkret né drejtim t&
prioriteteve t& tij akademik edhe n€ mé&nyrén sesi &shté hartuar
program i studimit n& “Psikologji Shkollore”, duke iu
pérshtatur késaj politike t& brendéshme t€ institucionit.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&

| studimit ofrohen n# pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit master profesional né *Psikclogji
Shkollore” ofrohet duke gené né linj¢ me prioritetet e
institucionit. Mbéshtetur n& t& dhénat e véna né dispozicion,
konfirmojmé se emé&rtimi, organizimi struktura dhe p&rmbajtja
e programit t& studimit €shté né pérputhje me fushat e drejtimit
akademik té& institucionit dhe stategjisé sé tij pér zhvillim''2,
Ndérsa duke iu referuar planit strategjik t& njésisé bazé''? ai
fokusohet né disa aktivitete extrakurrikulare né t& cilat jané
pérfshiré pedagogé e student t& késaj njésie, por q& nuk té&
ndihmon t& kuptosh se ky synon ta cojé njésiné bazé kjo
strategji.

199 Bvidenca 11. Plani strategjik institucional 2017-2022.

110 Evidenca 14, Statuti i Albanian University.

U Evidenca 14. Statuti i Albanian University.

"2 Evidenca 11. Plani strategjik institucional 2017-2022.

113 Bvidenca 13. Plani strategjik i departamentit t& psikologjisé sé pérgjithshme.
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Kriteri 4. Programet e Ky program studimi &sht& hartuar konform ligjit p&r Arsimin
studimit t€ ciklit t& dyte e Lartg!!* dhe akteve nénligjore''® pérsa i pérket hartimit &
“Master profesional” ij!16 dhe duke qené né linjé me prioritetet kombétare lidhur
harfoher e Awvillofien e me shérbimet psiko-sociale né t gjitha institucionet e Arsimit
p érpwfhje L Straf:e‘cf'""fé Parauniversitar n& Republikén e Shgqipérisé. Hartimi dhe
kombétare t& zhvillimit, e =dn e :
et Tt ihe L andiet zhv-llhml 1 programit t& stfuhmlt _]CP njé kontribut .‘té
globale té zhvillimit, drejtpérdrejt né fushén e shérbimeve mbéshtetese pér nevojat

e shogérisé né fushén e edukimit. Kjo lidhur me rolin e
psikologut shkollor si nj& profesionist i g€ mbéshtet, ndihmon,
orienton f&mijét, adoleshentét, stafet pedagogjike drejt
krijimit t& nj& klime mbéshtetése pér t& gjithé né konteksin
shkollor. N& kushtet aktuale roli i kétij programi studimi me
drejtim human, na jep mundésing t&€ gjithéve t&€ mund t&
edukohemi me vlerat e larta t& respektit pér dinjitetin,
integritetin dhe kompetencat profesionale pér t’i shérbyer
komunitetit tong& né& njé& kohé sfidash t& shumta.

Kriteri 1. Programet e Programi i studimit Master Profesional né ‘sikologjt
studimit “Master Shkollore” synon formimin e kompetencave dhe shprehive
profesional” kané objektiva | praktike qé& do t’i lejojné studentét t& orientohen lehtésisht drejt
té pércaktuar qarté pér rolit t& tyre profesional. Objektivat e tij jané t& pércaktuar qarté
formimin e ScHieve 08 né planin e tij mésimoré p&rmes léndéve t& lidhura q& pérmban
Ko prog e S one e pérmes t& cilave synon zhvillimin e kompetencave teoriko-

érfshijné dijet, aftésité dhe ) R : e ; :
@)mpeiencagprofesionale G praktike q& i pérgjigjen nevojave t€ profilit profesional t&

114 | igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri. :

ilt{g&f-" farchive.ore/streanmyLIGHSO201SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLETORJAER
OTIMEVEZYRTARE/LIGIHR0+2015+PERTARSIMIN tE-LARTEXDHEAK ER KIMINASHEENCORHFLE
TORJAHEABOTIMEVEAZYRTARE divintst ( Aksesuar mé 04-06-2022).

115 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
t& lart&”hetps://univiora.edu.al/ép-content/uploads/20 1 8/02/V K M-nr.-4 | -date-24.1.201 8.pdf. (Aksesuar mé 04-
06-2022).

116 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr. 41,
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg”

Do3NzYxM2USZENhMEE1Ydi (Aksesuar mg 04-06-2022).
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duhet t& fitojn& studentét ng
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&¢
karakterizojné profilin e
programit ng pérputhje me
nivelin e studimeve n& t&
cilin ofrohen ato dhe me
kérkesat e tregut t& punés.

psikologut shkollor. N& rregulloren e programit t& studimit!!’
jané t€ pércaktuara qarté objektivat akademik q& synojné t’i
Jjapin kétij program studimi nj& karakter profesional me dije
dhe kompetenca n& drejtim t& vlersimit dhe ndérhyrjes
psikologjike né konteksin shkollor. Kjo né p&rputhje me Ligjin
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor ng&
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqip&risé”!!®:
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga institucicnet e arsimit t& lart€” si dhe
Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Ké&shillit t& Ministrave!!®
nevojat e tregut t& punés pér psikolog shkollorg.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijng:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me pungdhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundgsité e punésimit
té studentéve, t& dh&na mbi
punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin
pérkatés.

Studimi i tregut t& punés pér profilin e psikologut shkollorg
gshté bazuar kryesisht né& t& dh&nat q&€ grupi i cili ka béré dhe
analizén e tregut t&€ punés duke u mbé&shtetur n& shqyrtimin e
dokumentacionit mbi t& dhénat e marra nga alumni. Nga t&
dhénat e Zyrés sé Karriergs dhe Alumni (AU)'? q& pérfshirjné
vitet 2018-2021, rezulton se 75% e studentéve jané t&
punésuar. Gjithashtu sipas analizés s& tregut t& punés, bazuar
né t& dhénat e marra pérmes vet-raportimit t& studentéve
rezulton se 65% e studentéve jan€ t& punésuar brenda profilit
té tyre t€ studimit dhe 60 % jasht profilit, ndérsa 5 % nuk kan&
dhéné informacion. Kéto t& dhéna duken pak konfuze né terma
shifrash dhe pérqindjesh, kjo ndosha lidhur me ndonjé lapsus
né & shkruar, gjithsesi Kjo gj& nuk na lejon t& qartésohemi
shumé. Bazuar né analizén e tregut t& punés gjithashtu rezulton
se mbéshtetur né numrin e larté t& institucioneve té arsimmit
parauniversitare publike dhe private ka nj& nevoj t& larté pér
psikolog shkollor dhe kjo &shté njé tjetér argument pér vijimin
e investimit n& zhvillimin e kétij program studimi nga ana e
AU-s&.

GV.J sugjeron grupin hartues té kétij raporti té tregohen mé té
kujdeshmén me ményrén sesi formulohet raporti me qéllim gé

7 Evidenca 15. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore
U8 igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté

né Shqipéri”

https:/archive.org/stream/LIGII8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLET

L LARTEADHE+AKERKIMING

SHKENCORAFLETORJATE-BOTIMEVE+ZYRTARE djvu.txt ( Aksesuar mé 04-06-2022).

"® Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pé&r elementét e programeve té€ studimit t& ofruara nga

institucionet e arsimit t& lart&”

120 Evidenca 10. Analiza e tregut t& punés.
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té mos ndeshemi né paqartési lidhur me até gé éshté brendia e
tij, pasi raporti fillon si analizé pér programin psikologji
klinike dhe vijon me profilin e psikologjisé shkollore, mé tej
shifrat duken konfuze dhe nuk té qartésojné ideté mbi até qé po
lexon.

Kriteri 3. Objektivat
formues struktura dhe
pérmbajtja e programeve t€
studimit, rezultatet'e
pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Programi i studimit MP né “Psikologji Shkollore” duhet té
udhéhiqet nga parimi i zhvillimit t€ kompetencave
profesionale t& psikologut shkollor dhe kjo gjé shpaloset né
ményrén sesi &sht& hartuar programi, objektivat formuese t& tij
etj. Gjithashtu referuar ményrés sesi do t& realizojé formimin e
studentit t& profilit t& psikologjis€ shkollore né drejtim té
dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale ka njé sér
strukturash ku mund t& mbéshtetet sic jan€ plani mésimor i cili
duhet par€ si themelet e formésimit profesional t€ studentit dhe
pér kété &shté e réndésishme njé thellim né dije, njohuri e
aftési. Njohurité teorike dhe p&rvojat praktike do t& lejojé mé
pas njé profilizim né& pérputhje me prirjet, kompetencat dhe
interesat profesionale t€ studentit, gj& t& cilén programi
parashikohon ta realizojé.

Kriteri 4. Programet e
studimeve pérafrohen me
programe studimi t&
ngjashme t€ ofruar nga
institucione ndérkombétare
me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo
punésimin e student&ve né t&
ardhmen né& tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit MP n& “Psikologji shkollore” duke u
bazuar né pérmbajtjen e programit léndor'?! dhe tipologjiné e
léndéve t&¢ formimit karakterizues dhe integruese &shté i
pérafért edhe mé njé sér programesh t€ tjera né LAL-et publike
e private né vend. Sigurisht béhet e véshtiré t& vlersohet
mundésia e trasferimit t& studimeve apo punésimit né tregun
ndérkombétar kjo edhe né njé sér kushtesh t&€ tjera q¢ nuk
lidhen drejtpérdrejt€ me cilésing e programit t€ studimit.
Megjithaté duhet vlersuar synimi i AU pér t€ fokusuar
vemendjen te ndérkombétarizimi i programeve t& studimit kjo
bazuar né planin e tij strategjik'??, duke synuar ofrimin e
programeve né gjuh& t& huaj, si njé ide q¢ do kontribuojé né
lehtésimin e progesit t& mobilitetit, trasferimit dhe njésimit t&
diplomés edhe né tregun ndérkombétar. N& thelb ky program
studimi pérmes léndéve dhe moduleve synon paisjen e
studentit me njohuri dhe kompetenca qé€ jané t€ ngjashme me
até q& mund t& marré njé student edhe nga institucionet e tjera
t& arsimit t& larté né vend pér kété profil profesional.

Kriteri 5. Programet e
studimit hartohen né
pérputhje me objektivat e

Programi i studimit Master Profesional né “Psikologji
Shkollore” &shté hartuar duke u mbéshtetur ng Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né

121 Evidenca 20. Plani mésimoré& n& MP Psikologji Shkollore
122 Evidenca 1. Plani strategjik institucional 2017-2022.
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pércaktuar né legjislacionin | institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisg”,'?
dhe direktivat e BE-s& pér VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
| arsimin e larté dhe studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&” si dhe
profesionet e rregulluara | yendimi nr, 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t Ministrave!2*
mbéshteten né pervojen | gy yKM Nr.185, daté 25.03.2021'%5. Vien té theksohet se
fusayegare (1 stifueionil bazuar né historikun e vendit toné pér fushén e Psikologjisé ka
dhe praktikat e mira t& : : e T :
vendeve evropiane. patur njé¢ mungesé pérvoje né drejtim t€ zhvillimit té. késaj |
shkence para viteve 90. Duhet t& kemi parasysh se programet
1éndore tipikish pérgjaté gjithé historisé s¢ zhvillimit t& késaj
disipline jang bazuar dhe kan& evoluar duke u mbéshtetur né
programet ndérkombétare dhe duke marré si model zhvillim,
qasjen q€ kéto vende kané pasur ndaj psikologjisé. N& kété
kuadér pérgjithésisht programet e studimit n& k&t fushé kané
ngjashméri né drejtim t€ programit léndor dhe objektivave
formuese e kompetencave profesionale q& synojné té
zhvillojng. Gjithashtu nj& sér elementésh t& strukturés sé kétij
programi studimi si kreditet sipas Sistemit Evropian t&
Trasferimit t&¢ Krediteve (ECTS)'%, kontrolli i dijeve dhe
instrumentat e vlersimit, profili i programit, diploma'?’ dhe
suplementi i saj'?® et]j, jané t& gjithé element t& pranishém q&
jan€ n€ pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat € BE-s¢ pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara.

Kriteri 6. Programet e ciklit | Referuar t¢ dhénave q& disponohen kemi véshtirési t&
té dyt€ “Master profesional” | kuptojmé ményrén e realizimit t€ I&ndés sé “Praktikés
pérfshijné aftésimin Profesionale” '?° pasi duke iu referuar syllabusit t& l&ndés,
profesional né praktika duket se praktika profesionale realizohet 120 oré& né auditor, e
profesionale t€ pérputhura | 4, & & dy semestra e shogéruar me tema mésimore, edhe pse

12:Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né Shqipéri”

NCORFLET
ORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGIH+80+201 5+PER+ARSIMIN+E-LARTE+DHE+K ERKIMIN+
SHKENCOR+FLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE djvu.ixt ( Aksesuar mé 04-06-2022),

124 Vendimi nr. 879. dat& 18.12.2019 i Ké&shillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa n&
Vendimin Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementé&t e programeve t& studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& lartg”

hitps://docs.google.com/a/fshn.edu.al/viegerJa=v& pid=sites&srcid=ZnNobis | ZHUu Y Ex8ZnNobnxne
Do3NzYxM2UEZENhMEE] Ydi (Aksesuar m& 04-06-2022).

125 VKM nr.185, daté 25.3.2021 pér ndryshime n& VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pé&r elementét e

126 Evidenca 66. Tabelat.

127 Evidenca 61. Format diplome.
18 Evidenca 63. Suplement dhe list& notash.

1% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e l&ndéve.
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me qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
|.ndérkombétare pér . . .
profesionet e rregulluara.

né planin mésimor ajo figuron si veprimtari q€ i pérket
kategorisé D dhe &shté pjesé e léndéve plotésuese qé realizohet
né terren. Ndérkohé duke iu referuar kétij profili profesional
dhe kompetencave profesionale q& duhet t& zhvillojng
studentét né terren pérmes eksperiencés sé praktikés synohet
qé institucionet e pérzgjedhura té jen& shkolla, kopshte apo
cerdhe publike apo private, me géllim q& t’i ndihmojng ato t&
realizojné objektivat e 1&ndés né& fjalg. Duke iu referuar
marréveshjeve t& bashk&punimit'®® n& funksion t& praktikés
profesionale pér masterin profesional né& “Psikologji
Shkollore” kemi disa marréveshje bashk&punimi me Shkollén
e larté Universitare “Nehemiah Gateway” Pogradec; njé tjetér
institucion i quajtur SH.F.M.U. “Bajram Curri”, Romajé-Has;
SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra p&r Shérbime
Pikologjike t& Integruara” Tiranés, nj€& institucion
ndérkombétar “International Network of Democratic
Therapeutic Communities”. Bashkia Tirané, organizata “Rrjeti
Akademik Shqiptar” dhe Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”,
Qendra Multi-funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe
Ligjore “Family”, Klinika e Shé&rbimeve Psikologjike
“Laboviti”, Klinika e Psikologjis€¢ FElbasan, Instituti i
Psikologjis¢  Individuale  “Alfred  Adler”, Qgndra
“Jonathan!'3!.. Céshtja qé& na shqetéson &sht& sesi mundet kéto
institucione  °i* shérbejné njésisé bazé pér nevojat e
menaxhimit me sukses t& praktikés profesionale t& studentéve
t& psikologjisé shkollore.

GVJ sugjeron njésiné bazé si pérgjegjésen kryesore pér
monitorimin e cilésisé né programin e studimit dhe té planit
mésimoré té tregohet e kujdeshme né ményrén se si hartohen
dhe zbatohen nga pedagogu objektivat formuese té secilés
léndeé:

- Praktika duhet té realizohet né terren.
- Mbéshtetur né marréveshjet e nénéshkruara gjykohet e
pamjaftueshme mundésia qé u ofrohet studentéve 1é

psikologjisé shkollore pér té pérzgjedhur llojin e institucioneve
né funksion té praktikés profesionale.

130 Edivenca 8. Marré&veshje pér praktikat mésimore.
BlEvidenca 6. Vizita dy ditore né IAL dhe dokumentacioni shtes&. Marréveshjet MP psikologji

Shkollore
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Né kéto kusht marréveshjet né funksion t¢ realizimit té
praktikés profesionale vazhdojné té mos kené impakt né
cilésiné e programit té studimit PM “Psikologji Shkollore”,

Kriteri 7. N& varési t&
profilit t& institucionit, n&
programet e ciklit t€ dyté
“Master profesional” mund
t& pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module,
1&ndé ose i gjithé programi
né gjuhé t€ huaj me géllim
thithjen e studentéve té huaj
dhe ndérkombétarizimin.

Programi i studimit MP n& “Psikologji Shollore”me kohé t&
ploté, i organizuar me 60 ECTS ofrohet né gjuhén shqipe.
Duke iu referuar synimeve t& institucionit pér t& pérthithur
student nga trojet shqiptare, procedurat dhe kriteret e pranimit
lejojné cdo student t& interesuar pér t'u béré pjes€ e kétij mastri
profesional. Nuk kemi evidenca pér t& gjykuar mbi pérfshirjen
e elementeve t&€ mésimdhénies, moduleve, [&ndéve né gjuhé t&
huaj me géllim thithjen e studentéve t& huaj. Vlen t& theksohet
se né& vendin ton& n& pérgjithési programet q& ofrojné element
né programin e studimit né& gjuhé t& huaj nuk kané& nj¢ shtritje
té gjeré, né kéto kushte pérmbushja e kétij kriteri duhet
vlersuar bazuar né konteksin e vendit dhe avancimit t&
institucioneve t& arsimit t& larté drejt standarteve
ndérkombétare.

Kriteri 8. Programet e ciklit
t& dyté “Master profesional”
mund t& hapen pérkohé&sisht
né funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel t&
kualifikuar n& njé drejtim t&
caktuar.

Bazuar né € dhénat e marra né analizén e tregut t& punés'*?
rezulton nj& numér i larté institucionesh t& arsimit
parauniversitar publike dhe private q€ mund t& kené& hapsira
pune psikologét shkollore. Bazuar né€ evidencat ¢ marra me
stafin dhe anétarét e njésisé bazg rezulton se ndér studentét qé
kané ndjekur kété master profesional ndér vite, evidentojné se
nj& numér i madh studentésh kané gené né marrédhénie pune.
Kéto student kané& ushtruar rolin e psikogut shkollor né
institucione t& ndyshme brenda vendit ton€ apo nga Kosova.
Motivacionet pér nisjen ¢ ké&tij masteri jan& t& lidhura me
zhvillimin e kompetencave profesionale dhe ruajtjen e vendit
té€ punés.

"2 Bvidenca 10. Alnaliza e tregut t& punés.
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura ng fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até& fushé.

Bazuar n& t& dhénat e institucionit mbi stafin akademik t&
pérfshiré n&é mésimdhénie dhe duke iu referuar CV'* t& tyre
‘mund t& gjykojmé se ky kriter pjesérisht pérmbush nevojat
e programit pér kapacitete dhe burime konform fushés
akademike specifike. Gjithsesi duke gené njé profil shkollor
duhet paré me kujdes pérfshirja e stafit akademik pér t&
mbuluar 1éndé € module t& ndryshme. Kualifikimet e
pjesshme dhe té shkurtra né fushén e psikologjisé nuk té
shndérrojné né mésimdhénés t& sukseshmé pér té formésuar
njohuri e kompetenca t& psikologut shkollor dhe as nuk té
lejojné ligensimin nga Urdhri i Psikologut. Nése njé lektor
nuk pérmbush kushtet pér ligensim nuk mund t& formojé
breza psikologésh shkollore.

GVJ sugjeron qé njésia bazé por edhe sturkturat e tjera
prané institucionit pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé té
jené té kujdesshém né ményrén sesi shpérndahet ngarkesa
mésimore dhe pérzgjidhet stafi akademik qé angazhohet né
mésimdhénie né kété program studimi me njé profil tepér
specifik pérsa i pérket fushés sé kualifikimit t¢ kandidatit.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n&
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& ﬁj gsisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi
studimi &sht& ng& pérputhje me kushtet dhe Kkriteret
klasifikuese té fushés akademike kjo referuar udh&zimeve
kombétare pér arsimin e lartd. Nj&sia baz& ¢& ofron
programin e studimit master profesional né “Psikologji
Shkollore® &shté Departamenti i Psikologjisé s&
Pérgjithshme. Gjithashtu numri i identifikimit t& diplomés
né Rregjistrin Shtetéror t€ Diplomave e Certifikatave bazuar
né kodifikimin e programit t& studimit MP n& “Psikologji
Shkollore!3* &shté sipas direktivave dhe Udh&zimit Nr.12,
daté 18.03.2009, “Pér krijimin e Rregjistrit Shtetéror dhe
Certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor!*,

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né&

‘Njésia bazé qé ofron kété program studimi ka njé koherencé

me vizionin dhe strategjiné afatgjaté & institucionit'*® dhe
asaj t& programit t& studimit'3” pérsa i pérket pérputhjes me

1% Bvidenca 64. CV e pedagogéve

13 Evidenca 14. Urdhér pér rregjistrimin e formés sé& diplomés pér programin e studimit & ciklit t&
dyt&, master profesional n& “Psikologji Shkollore, Universiteti privat “Albanian University”

135 Udhgzimit Nr.12, daté 18.03.2009, “Pér krijimin e Rregjistrit Shtetéror dhe Certifikatave pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor *

https://arsimi.gov.al/8p-content/uploads’2018/02/Uidhezim_12 18 03 2009 pdf (Aksesuar mé

09.06.2022)

13 Bvidenca 11. Plani stategjik Institucional 2017-2022.
137 Bvidenca 13 Plani strategjik i Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme
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pérputhje me fushén akademike | fushén akademike dhe kérkimit shkencore, si dhe &sht& njé
e kérkimore t€ njésisé bazg, linj&¢ me direktivat dhe udhézimet kombétare e evropiane.
pEtgjcajcse per programine Kjo i jep mundésing, Departamentit t& Psikologjisé s&
S sipast g Pérgjithshme, t& ketd shanse né rritje pér zhvillimin e
klaSIﬂklmlﬂkodIﬁk‘lm}t t? burimeve njerézore né& funksion t& pérmirésimit t& cilésisé
PIOgrameve B SCIIULSIpAS. o dhante: Giithashiy’ bazusr né Klastfikimin/
direktivave dhe udhézimeve Ykl = ! 5 it e .
kombBir b evronione NG kodifikimin e programit t& studimit MP n& “Psikologji
rastet e programeve Shkollore”, profili i ofruar nga AU &shté n& harmoni me dhe
ndérdisiplinore, t& paktén nje | N€ pérputhje me statutin e tij té brendsh&m'** dhe rregullores
nga njésité bashképunuese s& AU-sé'*° e hartuar né& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015
duhet ta sigurojé kété pérputhje. | “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor n€ institucionet
e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipérisé” '4%; VKM Nr.
41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit
t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté” 4L me disa
ndryshime t& tjera!4?; 143,

Kriteri 4. Né rastet kur Programi i studimit n& “Psikologji Shkollore” i ofruar nga
institucioni ofron program t& Departamenti i Psikologjisé s&¢ Pérgjithshme &shté né
ciklit t& dyt€ “Master harmoni me fushén e shkencave shoqérore dhe né linjé me

profesional” né nj& drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cil&sia e tij
garantohet nga institucionet

profilin e njésis€ bazé qé ofron programin e studimit master
profesional ng “Psikologji Shkollore”.

138 Evidenca 14. Statuti i Albanian University.

1% Evidenca 12. Rregullore e pérgjithshme e AU.

10 1 igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t& Larté
ng Shqipéri”

https//archive.org/stream/LIG] ZS{}ZUI *sPERARS!’\dIN
ORJ M\FB(H l"\;i VE'.:.’.’_'Y R Ir’\R

R”{EDHEKI:RK%MI\

i VKM N 41, daté 2401, 20 18 “Pér e]ementét e programeve 18 studimit 8 ofruara nga institucionet
e arsimit t& lart&”https://univiora.edu,al/8p-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-41-date-24.1.201 8. pdf.
(Aksesuar mé& 04-06-2022).

2 vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té& studimit t& ofruara nga
lT!Stltl.lCIOl'lCt e ar51m1t té larté”

230\_@\14‘(;\:»1 g 7ENh’\}FF1Y1d] (Aksesuar mé mé 04- {}6 2022)

13 VKM nr.185, daté 25.3.2021 pér ndryshime n& VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga IAL e RSH” https;//ust.edu.al/vkm-nr-185-date-25-3-202 | -per-
ndryshime-ne-vkm-nr-4 | -date-24-1-2018-per-elementet-e-programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-ial-
e-rsly/ (Aksesuar mé 04.06.2022)
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

AU pér t€ siguruar mbar&vajtjen e programit t& studimit MP
né “Psikologji Shkollore” ka njésité e saj'*; *t& cilat kang
njé& rol mbéshtetés né drejtim té detyrave dhe pérgjegjésive
specifike sipas hierarkisé. Njésia bazé pérmes strukturave t&
saj kordinatori i programit t& studimit', grupit mésimoré
mbikqyrin, monitorojné dhe bashk&punojné midis tyre pér
qéllime t& mbarévajtjes t& procesit mé&simor pér kété program
studimi. Kéto stuktura funsionojnd duke u mbéshtetur tek
rregulloret pérkatése!4’; 148; 19 dhe bashk&punimi brenda
institucionit pérligjet p&rmes ndarjes sé detyrave mes njésive
e personelit akademik té angazhuar né mésimdhénie n& kété
program studimi.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té&
studentéve, institucioni vendos
marrédh#nie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Duke u mbéshtetur né shqyrtimin e dokumentacionit t& véné
né dispozicion nga AU dhe té konfirmuar né takimet e
zhvilluara me drejtussit e njésisé kryesore dhe bazé por edhe
nga studentét, kemi praning e disa marréveshjes institucionale
t€ lidhura si me institucione brenda vendit por edhe me
institucione ndérkombétare'>® si “Shoqata e Psikologéve t&
Shqipérisé dhe t¢ Kosovés”, “Organizata Plan & Go”,
Fakultetin e Shkencave t& Edukimit, Universiteti i Sarajevés,
dhe Shkolla e Lart¢ “Nehemiah Gateway” Bucimas,
Pogradec, Bashkia Tiran€, organizata “Rrjeti Akademik
Shqiptar” dhe Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra
Multi-funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore
“Family”, Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”,

1“4 Evidenca 5. Ngritja e grupit t€ vlerésimit t¢ brendéshém

'3 Bvidenca 30. Grupi I cilésisé né nivel departamenti

1% Byidenca 22. Kordinatori i programit

147 Evidenca 15. Rregullore e programit té& studimit master profesional né PSikologji Shkollore
148 Evidenca 19. Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme

4% Evidenca 53. Sigurimi i cilésisé Njésia bazé.

150 Evidenca 16. Lista e marréveshjeve t& bashképunimit.
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Klinika e Psikologjis¢ Elbasan, Instituti i Psikologjis&
Individuale “Alfred Adler”, Qéndra “Jonathan™!>!,

Vlen t& theksohet se duhet paré sesi mund t€ shfrytézohen
kéto marréveshje pér géllime té realizimit t€ objektivave e
procesit mésimor e formues té studentéve, t& praktikave
profesionale dhe mundésive pér mobilitet &€ studentéve t&
AU. Marrgveshjet e bashképunimit t& AU-s€ me institucionet
homologe jasht vendit jang kthyer n€ aplikative n& aktivitetet
e pérbashkéta t& ndérmara drejtim t& kérkimit shkencor si
konferencat, workshop-et, leksionet e hapura dhe trajnime t&
stafit t& zhvilluara prang kétij institucioni>?; 153; 134; 135, Ng
bazé t& kétyre evidencave gjykohet se kéto marréveshje nuk
jané t& mjaftueshme né realizimin e objektivave t& procesit
mésimor ¢ formues & studentéve t& kétij programi
profesional né& psikologji shkollore.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté
“Master profesional”,
institucioni né&nshkruan
marréveshje t& posa¢cme me
institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése,
pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Pér realizimin e praktikés profesionale né programin e ciklit
t& dyt¢ Master Profesional n& “Psikologji Shkollore”
institucioni ka véné né dispozicion t& GVJ njé dokument t&
titulluar “Marréveshjet pér Praktikat Mésimore”. Bazuar te
syllabusi i 1éndés “Praktika Profesionale” 1%, nga t& dhénat
qé disponohen kemi véshtirési t& kuptojm€ ményrén e
realizimit t& 1&nd&s, pasi duke iu referuar syllabusit t& l&€ndés,
duket se praktika profesionale realizohet né€ auditor (120 oré
né auditor) e ndaré n€ dy semestra e shoqéruar me tema
mésimore, edhe pse n& planin mésimor ajo figuron si
veprimtari q¢ i pérket kategorisé D dhe &shtg pjesé ¢ [éndéve
plotésuese gé realizohet né terren. Ndérkohé duke iu referuar
kétij profili profesional dhe kompetencave profesionale qé
duhet t€ zhvillojn& studentét n& terren pérmes eksperiencés sé
praktik&s, synohet q& institucionet e pérzgjedhura t& jené
shkolla, kopshte apo cerdhe publike apo private, me géllim
qé t’i ndihmojné ato t& realizojné objektivat e 1€nd&s né fjalé.
Duke iu referuar marréveshjeve t& bashk&punimit's’ né
funksion té praktikés profesionale pér masterin profesional né
“Psikologji Shkollore” kemi disa marréveshje bashk&punimi

S'Evidenca 6. Vizita dy ditore n& IAL dhe documentacioni shtesé. Marréveshjet MP psikologji

Shkollore

12Evidenca 17. Shkresa pér modulet e trajnimit.

*Evidenca 35. Trajnime t& stafit akademik.

P¥Evidenca 33. Raporti Vjetor 2021-2022.

1% Evidenca 39. Aktivitete 2021-2022. _

16 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e I&ndéve.
157 Edivenca 8. Marr&veshje pér praktikat mésimore.
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me Shkollén e larté Universitare “Nehemiah Gateway”
Pogradec; njé tjetér institucion i quajtur SH.F.M.U. “Bajram
Curri”, Romajé-Has; SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren;
“Qendra p&r Shérbime Psikologjike t& Integruara™ Tirangs,
njé institucion ndérkombétar “International Netéork of
Democratic Therapeutic Communities”, Bashkia Tirang,
organizata “Rrjeti Akademik Shqiptar” dhe Qendra Sociaie
“Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-funksionale ¢ Shérbimeve
Psikologjike dhe Ligjore “Family”, Klinika e Shérbimeve
Psikologjike “Laboviti”, Klinika e Psikologjis¢ Elbasan,
Instituti i Psikologjis€ Individuale “Alfred Adler”, Q&ndra
“Jonathan™'>%. Céshtja q& na shgetéson &sht& sesi mundet kéto
institucione t’i shérbejné njésis€é bazé pér nevojat e
menaxhimit me sukses € praktikés profesionale?
Marréveshjet e praktikés n& funksion té realizimit t& praktikés
profesionale vazhdojné t&€ mos ken& impakt né& cilésing e
programit t& studimit PM “Psikologji Shkollore”.

GVJ sugjeron njésiné bazé té béj njé pérpjekje aktive pér té
pérshtatur dhe pérzgjedhur institucionet dhe kompanité me
nevojat e studentéve té kétij profili profesional, pasi pérvoja
praktike né terrenin e punés krijon mundési pér njohjen reale
¢ mjediseve 16 ndryshme profesionale né fushén e
psikologjisé shkollore. E gjithé kjo pérkthehet né mundési pér
studentét pér té njohur rolin dhe detyrat e psikologut
shkollore né kontekste té ndryshme profesionale si shkolla,
kopshte, cerdhe. ;

Kriteri 4. Institucioni i arsimi
té& larté vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimit q&
ofron.

Marréveshjet e bashk&punimit institucional q& AU duhet t&
nénshkruaj pér qéllime t& zhvillimit t& praktikave
profesionale, shk&mbimit t& eksperiencave dhe pér realizimin
e veprimtarive kérkimore shkencore jané faktor kyce pér
zhvillimin e profilit t& psikologut shkolloré. Bazuar né disa
marréveshje institucionale t€ lidhura si me institucione
brenda vendit por edhe me institucione ndérkombétare!® si
“Shogata e Psikologéve t€ Shqipéris€ dhe t&€ Kosovés”,
“Organizata Plan & Go”, Fakultetin e Shkencave t& Edukimit,
Universiteti i Sarajev&s, dhe Shkolla e Larté “Nehemiah
Gateéay” Bucimas, Pogradec, SH.F.M.U. “Bajram Curri”,
Romajé-Has; SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra
pér Shérbime Psikologjike t& Integruara” Tirang&s'®, dhe njé

158Evidenca 6. Vizita dy ditore né AL dhe documentacioni shtesé. Marréveshjet MP psikologji

SHkollore

139 Evidenca 16. Lista e marréveshjeve t& bashk&punimit.
10 Edivenca 8. Marr&veshje pér praktikat mésimore.
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institucion ndérkombétar  “International ~ Netéork of
Democratic Therapeutic Communities”, Bashkia Tirang,
organizata “Rrjeti Akademik Shqiptar” dhe Qendra Sociale
“Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-funksionale ¢ Shérbimeve
Psikologjike dhe Ligjore “Family”, Klinika e Shérbimeve
Psikologjike “Laboviti®, Klinika e Psikologjis¢ Elbasan,
Instituti i Psikologjisé Individuale “Alfred Adler”, Qéndra
“Jonathan™!¢!, Bazuar né kéto té dhéna GV ka t& véshtirg t&
vlersoj sesi kéto institucione, njé pjesé e madhe e té cilave as
nuk pérshtaten n& ményré t&¢ drejtpérdrejté me profilin e
psikologut shkollor e as nuk jang€ t& aksesuesh&ém pér
studentét e masterit profesional né “Psikologji Shkollore”,
bazuar vetém tek distanca fizike, do i shérbej institucionit pér
kryerjen dhe mbikqgyerjen € praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& kétij program studimi.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
té larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e shqyrtuar, Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme pérgjaté vitit 2021-2022 162; 163,
kemi njé sér aktivitetesh si leksione t& hapura me professor t&
ftuar vendas dhe té huaj, workshop-e, tryeza t&€ rrumbullakta,
aktivitete bamirésie q& jané me pérfitim pér studentét e
programit t& studimit MP né€ “Psikologji Shkollore™.
Gjithashtu né drejtimin e trajnimeve profesionale t€ ofruara
pér stafin e AU, studentét dhe alumnit (ish student) kang&
marré pjesé né aktivitetin dy ditoré GRADUA'®, t& financuar
nga Erasmus +. Ky aktivitet kishte si qé€llim trajnimin pé&r
pérdorimin e Platformés Gradua e cila shérben si uré lidhése
midis studentéve dhe tregut t€ punés. Platforma t€ ndihmon
té krijosh njé CV t& tyre personale, t& kené qasje t€ lehté né
informacion mbi mundésité e punésimit, ofertave t€ punés
nga kompanitg dhe praktikés profesionale.

Kriteri 6. N& ményré
periodike njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né& funksion t&

Njésia bazé& pérmes strukturave t& saj monitoron né vijimési
ecuriné e pérgjithshme t& programit t& studimit pérmes disa
formave monitoruese si analizés s€ raportit t€ vjetor t& njésisé
bazé!'®®, analizés s& pyetésoréve t& realizuar me stafin'®,

drejtuesin e njésisé baz&'®’, raportit & vetvlersimit t&

1'Evidenca 6. Vizita dy ditore n& IAL dhe dokumentacioni shtesg. Marréveshjet MP psikologji

Shkollore

'%2Eyidenca 33. Raporti Vjetor 2021-2022.

163 Evidenca 39. Aktivitete 2021-2022.

1%4Evidenca 33. Raporti Vjetor 2021-2022.

1®*Evidenca 33. Raporti Vjetor 2021-2022.

1% Evidenca 31. Formulari i Pedagogut.

17 Evidenca 32. Formulari i Drejtuesit t& Departamentit
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realizimit t& programeve t& programit t& studimit'®® dhe student&ve'® por edhe p&rmes
studimeve. strukturave t€ saj pér monitorimin e cilésisé s& veprimtarive
teoriko-didaktike dhe praktiké qé ofrohen prej saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK
STUDIMIT Ti CIKLIT T DYTE MASTER PROFESIONAL

n né pérputhj
kéto prog

;ﬁsim \' pe

Kriteri 1 Programet e Programi i studimit MP ng& “Psikologji Shkollore” &shté hartuar
studimit jang t& organizuara | ng harmoni me legjislacionin né fuqi dhe udhézimet e
né léndé e module dhe & | narditssuar sig jang: Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
vlerésuara né kredite, "é_ kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t& larté né
perputhje me legjislacionin | p oy bliken e Shqipérise”,dhe VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
vendas nE fugl dne sipas “Pgr elementét e programeve t& studimit t& ofruar
Sistemit Evropian té T 2 .p. g : ; .e S e
Transferimit dhe institucionet e arsimit t& lart€”!”!; Vendimit nr. 879. dat&
18.12.2019'72 dhe VKM Nr.185, daté 25.03.2021'7 duke

162 Evidenca 34. Model raporti i vetvlerésimit t& programit

1% Evidenca 28. Pyetésori i Studentéve
170 igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté&

né& Shqipéri”
https:/farchive.org/streany/LIGHE020 1 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHKENCORFLET
ORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGH+80+2015+PER+ARSIMIN+HE+LARTE+DHE+K ERKIMIN+

SHKENCOR-FLETORJATE+BOTIMEVE+ZYRTARE_divu.txi(Aksesuar mé 04-06-2022).
7'WKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté”https:/univiora.edu.al/ép-content/uploads/ 201 8/02/ VK M-nr.-4 1 -date-24.1.201 8 .pdf,
(Aksesuar mé 04-06-2022).

172 yendimi nr. 879. dat& 18.12.2019 i Ké&shillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa ng
Vendimin Nr. 41, daté& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”

Do3NzYxM2UsZENKMEE1Y]jdi (Aksesuar mé 04-06-2022).

173 VKM nr.185, daté 25.3.2021 pér ndryshime né VKM nr.41, dat& 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t€ ofruara nga IAL e RSH” https://ust. edu.al/vkm-nr-185-date-25-3-202 | -per-
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Grumbullimit t€ Krediteve | respektuar Sistemin Evropian t& Trasferimit dhe Grumbullimit
(ECTS). t& Krediteve (ETCS)'74.

Kemi balancé né ndarje t€ l&éndéve né 1&ndé t& formimit bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe
detyrime p&rmbyllése sipas udhézimeve t& MASR. Programi i
studimit MP né& “Psikologji Shkollore” realizohet me 60 kredite
europiane (ECTS) dhe koh&zgjatja normale e tij 1 vit akademik,
i ndaré né dy semestra me peshén e fitimit t€ 30 krediteve pér
semestér'’>. Né& pérfundim t& programit t& studimit MP né
“Psikologji Shkollore l&shohet diploma “Master Profesional” né
fushén “Psikologji Shkollore "!76.

Kriteri 2 Programet e Programi i studimit MP n& “Psikologji Shkollore” duhet t&
studimit t& ciklit t€ dyte synojé pérmes moduleve dhe l&ndéve!”, t& formojé shprehi dhe
synojné formimin e kompetenca né drejtim t& vlersimit dhe ndé&rhyrjes né konteksin

shprehive t& vecanta né njé
[lojshméri t& gjeré
profesionesh e
specialitetesh.

shkollor, por pak hapsiré t& jep bazuar n&€ pé&rmbajtjen e
syllabuseve, literaturés s& pérdorur nga ana e stafit akademik t&
angazhuar né program studimi. Kjo bazuar né rolin profesional
té psikologut shkollor c&non cilésiné né mésimdhénie si né
drejtim t& zhvillimit t& shprehive profesionale pér t& punuar me
fémijét dhe adoleshent&t, por gjithashtu edhe si késhilluese né
institucione shkollore ku marrin shérbime psikologjike kategori
t& f¥mijéve me nevoja t& veganta. P&r t& pasur mé t& lehté
orientimin e studentéve né tregun e punés por edhe drejt
vetépunésimit t& tyre kérkohen kompeienca profesionale gé
justifikojng emértimin e kétij masteri.

Sugjerimet e GVJ pér njésiné bazé jané gé té angazhohet né
vijimési pér té pérmirésuar brendiné e syllabuseve té léndés
duke shfrytézuar hapsirén ligjore deri né masén 20% me qéllim
qé té jené realisht té arritshém objektivat e programit té studimit
pér té formuar profesionist né fushén e psikologjisé shkollore
ashtu sic éshté emértuar ky program studimi, gjé e cila paraget
veshtirési né kushtet aktuale bazuar né syllabuset e léndéve
mésimore'™® dhe té cv-ve stafit 1& angazhuar né kété profil
profesional’’®(njé pjesé e stafit akademik i pérkasin profilit 1é
psikologjisé klinike ose njé pjesé nuk jané fare té fushé sé

174 Evidenca 20. Plani mésimor né MP Psikologji Shkollore

173 Evidenca 66. Tabelat

"¢ Evidenca 61. Format diplome.

""" Bvidenca 66. Tabelat.

'8 Evidenca 20. Plani mésimor n& MP Psikologji Shkollore

'" Evidenca 64. Cv e pedagoggve.
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psikologjisé), ku njé pjesé e stafit nuk i pérkasin fushés sé
psikologjisé shkollore dhe as nuk kané njé eksperiencé puné né
drejtim té profilit shkollor.

Kriteri 3 Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
japin njohuri t€ pérparuara
né nj#é fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike t&
fushés.

Programi i studimit MP né& “Psikologji Shkollore” mbéshtetur
né pérmbajtjen e programeve léndore dhe literaturén e pérdorur
jané dy element t€ réndésishém né drejtim t€ njohurive t&
pérparuara pér kété fushé studimi dhe mé tej né drejtim té
zhvillimit t& kompetencave shkencore dhe profesionale té
studentéve. Pérmbajtja e programit t& studimit krijon kushte pér
zhvillim kompetencash profesionale t& psikologut shkollor por
duket e kufizuar hapsira nése i referohemi pérmbajtjes sé
lénd&ve mésimore dhe literaturés s& pérdorur'®’, Gjithsesi njésia
bazé duhet t€ mbéshetes personelin akademik me
infrastrukturén e duhur me tekste fizike g€ mund t& aksesohen
lirisht nga stafi dhe studentét. Pavarsisht faktit € institucioni ka
aksese né disa platforma elektronike t& literaturés, kjo nuk
garanton né t& gjitha rastet publikime cilésore dhe akses né
revista e libra me indeks t& larté.

Bazuar né sa mé sipér GVJ rekomandon qé njésia bazé duhet
1¢ monitoroj me kujdes pérmbajten e syllabuseve té léndéve
mésimore me qéllim gé ti pérshtaten ciklit té dyté té studimit dhe
profilit professional, si dhe impenjimi serioz i stafit pér té
pérditésuar literaturén bazé me botime akademike gé jané né
linjé me profilin dhe emrétimin e léndés mésimore gé alo
mbulojné, kujdes né drejtim té mospérséritjes té sé njéjtés temé
mésimore né léndé té ndryshme.

Kriteri 4 Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t&
avancuara ng fusha

t& nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né
njé fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

akademike ose profesionale,

Programi i studimit t& ciklit t& dyt&, MP né “Psikologji
Shkollore” duhet t& jeté konform pritshmérive t€ studentéve pér
t& zhvilluar kompetencat e shprehité profesionale né drejtim té
njohurive teoriko-praktike pér t€ punuar si psikolog shkollor pas
pérfundimit t& masterit. Gjithashtu drejtimi i secilés 1&ndg'®!
pérmban njé sér veprimtarish didaktiko-praktike qé duhet t&
realizohen si pjesé e seminareve duke lehtésuar né kété ményré
pérvetésimin praktik t& koncepteve teorike nga ana e studentit.
Pérvoja e praktikés profesionale e cila duhet t& jeté organizuar
né ményré g€ t'u jap mundési student€ve t&€ pérfitojné
kompetenca dhe njohuri praktike nga prekja e terrenit t& punés
si kopshtet, cerdhet dhe shkollat publike apo private.

180 Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e 1éndéve.
181 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1éndéve.
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GVJ pér kété kriter sugjeron njé angazhim té vazhdueshém té
stafit akademik né pérditésimin e literaturévés me publikime
cilésore lidhur me fushén specifiké té specializimit (2 kétii profili
profesional, duke treguar kujdes né pérzgjedhjen e literaturés
qé i pérshtatet programit té studimit té ciklit té dyté dhe jo té
rrezikohet pérséritia e t¢ njéjés literature e cila mund 1é jeté
ezauruar pérgjaté ciklit 1& paré é studimeve.

Kriteri 5 Programet ¢ Syllabuset e programit t& studimit t& ciklit & dyté¢ né MP né

studimit t& ciklit t& dyte “Psikologji Shkollore” jané konform Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
pérmbajng tiv‘ g_l'lthfll g arsimin ¢ lart¢ dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit
clementet ¢ perb&jne t¢ larté n& Republikén e Shqipérisé”!®?; VKM Nr. 41, daté

strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

24.01.2018 “Pér elementé&t e programeve t€ studimit t€ ofruara
nga institucionet e arsimit t& lart¢” dhe disa shtesave q& i jané
béré VKM Nr. 41, Vendimi nr, 879 daté 18.12.2019, dhe VKM
Nr.185, daté 25.03.2021'%, Syllabuset e secilés 1éndé jang t&
organzuara sipas strukturés si mé poshté me: pérmbledhjen dhe
rezultatet e t& nxé&nit, objektivat dhe konceptet themelore, temat
e léndés dhe secila prejt tyre pérmbajné njé sér veprimtarishé
praktike g€ realizohen si pjesé e seminareve. Syllabusi i
praktikés profesionale!® paraqet disa handikape n& ményrén
sesi &sht& hartuar dhe zbatuar, referuar asaj cfaré pérmban plani
mésimor i k&saj 1éndé t&€ shqyrtuar nga GVJ né
dokumentacionin q&€ AU ka depozituar prané ASCAL.

GVJ sugjeron njésiné bazé té hartoj planin mésimoré té léndés
“Praktiké Profesionale” konform udhézimeve dhe objektivave
Jormative dhe té zgjeroj numrin e institucioneve t¢ asimit
paraunivesitar si cerdhe, kopshte, shkolla si gendra ku té
zhvllohet praktika profesionale me géllim gé té jeté né linjé me
profilin profesional té kétij program studimi dhe t'u shérbej
Studentéve pér té zhvilluar kompetenca profesionale dhe njohuri
praktike lidhur me rolin e psikologut shkollor.

'8 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
néShqipéri”hitps://archive.org/stream/LIGI8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINS] N

REKIMIN-

2022).).
18 VKM nr.185, daté 25.3.2021 pér ndryshime né VKM nr.41, dat& 24.1.2018 “Pér elementét e

ndryshime-ne-vkm-nr-4 1 -date-24-1-201 S-Der-e.lez"i'|cntei—élili;}‘ogrameve-'{e-sludi niit-te-ofruara-nga-ial-
e-rsh/ (Aksesuar mé 04.06.2022)
' Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e [éndéve.
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Kriteri 6 Programet e
studimit kané t& pércaktuar

duke grupuar
l&ndét/modulet sipas
kategorive té& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

qart& veprimtarité formuese,

Veprimtarité formuese t& ndara sipas komponentéve mésimore
jané konform ligjit pér arsimin e larté'®* dhe urdhrave'® duke
respektuar elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe
né ndarjen me kredite sipas pérqindjes s¢ detyrueshme bazuar
né VKM Nr.41, daté 24.01.2018'%7 dhe VKM Nr.185, daté
25.03.2021'88, Kemi njé ndarje t& tipit t& komponent€ve
mésimorg sipas ndarjes né kategorité si mé posht& vijon:

- Kategoria A e 1éndéve Bazé q& pérmbajné 10% (6 ECTS);

- Kategoria B- tipi i 1&ndéve Karakterizuese 40 % (24
ECTS);

- Kategoria C- tipi i 1éndéve Ndérdisiplinore/Integruese 27
% (16 ECTS);

- Kategoria D- tipi i L&ndé& Plot&suese 10 % (6 ECTS);

- Kategoria E- tipi i 1éndéve Detyrime Pérmbyllése

- 13 % (8 ECTS);

Programi i studimit MP né& “Psikologji Shkollore” ka njé
balancg t& qarté t& peshés qé z& secila 1énd¢ veprimtari formuese
brenda programit t& studimit referuar kérkes€s q€ imponohet
nga VKM Nr.41, daté¢ 24.01.2018 dhe VKM Nr.185, daté
25.03.2021. Duke iu referuar kritereve t& tjera pérsa i pérket
elementéve q& pérbéjné strukturén e programeve t& studimit, t&
ndara sipas kategorive t& p&rcaktuara sipas Vendimit Nr. 41,
daté 24.01.2018'%, si kodi i etikés apo numrit t& krediteve dhe
kohézgjatjen e tij n& vite jané konform aktet ligjore e nénligjore.

Kriteri 7 Programet e
studimit parashikojné
ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén

Programi i studimit i ciklit t& dyt& MP n& “Psikologji Shkollore”
respekton kriteret pérsa i pérket elementéve q€ pErb&jné
strukturén e programeve t& studimit, t&€ ndara sipas kategorive t€
pércaktuara sipas VKM Nr.41, dat€ 24.01.2018 dhe VKM

185 _igiit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larte

né Shqipéri”

https://archive.org/stream/LIGII80201 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCORFLET

ORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGII+80+2015+PER+ARSIMIN+E+LARTE-DHEKERKIMINS

SHKENCOR+FLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE, djvu.txt(Aksesuar mé 04-06-2022).

186y endimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa n&
Vendimin Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit € ofruara nga

mstltumonet e arsmmt té 1arte

E.)e,aI\zY hi\/[”’{_J tZ%ﬁL\EhMFFi ‘r’ ch (Aksesuar mé 04-06- 2022)

187 VKM Nr.41, daté 24.01.2018/

188 VKM Nr. 185, daté& 25.03.2021

189 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pé&r elementét e programeve t& studimit t€ ofruara nga

institucionet e arsimit t& lart&”

https:/docs.coogle.com/a/fshnedu.al/ wu.er‘?a—v&pzd sites&sreid=ZnNobisIZHUuYEx8ZnNobnxne

Do3NzY xM2UEZENhMEE 1 Yidi (Aksesuar mé 04-06-2022).
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profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim
sipas pércaktimeve n# aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat
evropiane.

Nr.185, datg 25.03.2021 duke pérfshir€ respektimin e numrin e
krediteve dhe koh&zgjatjen e tij bazuar edhe né aktet ligjore e
nénligjore n& fuqi. Nga shqyrtimi i dokumentacionit nga GVJ
evidentohet se ky program studimi parashikon pér realizimin e
diplomés dhe aktiviteteve kérkimore 16 oré té€ zhvilluara né
auditor, 184 oré puné individuale e pavarur e studentit, me 8
ECTS.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér vler&simin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Shoqérore, si njési kryesore e organizuar
sipas ligjeve pér organizimin akademik dhe administrative t&
institucioneve t& arsimit t& larté né AU ka si pjesé t& saj njésiné
baz& pérgjegjése, Departamentin e Psikologjisé sé&
Pérgjithshme. Meésohet nga takimi me pérgjegjésen e
departamentit dhe antaré t& departamentit se njésia bazé ngre
grupin cilésisé!™ né nivel departamenti dhe grupin e vlerésimit
t& brendshém!'®! pér két& program studimi sipas detyrimeve
ligjore pér funksionimin normal té tij, si dhe né& linjé me statutin
dhe rregulloren e institucionit. Kjo njési pérmbush kushtet pér
vijimin e procesit t€ vlerésimit dhe akreditimit pér két& program
studimi, referuar ndjekjes s& procedurés prané ASCAL
konform Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e
Shqipéris€”, si dhe né pérputhje me Manualin pér Procedurat
dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t€ Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit
2017'2. Universiteti Privat "Albanian University" ka aplikuar
pér nisjen e procedurés s& akreditimit t& programit Master

' Evidenca 30. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.

! Evidenca 22. Kordinatori i Programit.

%2 Agjencia e Sigrurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Lart& (2017). Manualin pér Procedurat dhe Afatet
pér Vler&simin e Cil&sisé n# kuadér té akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe

programeve t& studimit

https://888 ascal.al/media/documents/publikime/Manual%20afatet%20e%20akreditimit% 20l AL %204

he%20programet%202017.pdf (Aksesuar mé 02.03.2022).
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Profesional né "Psikologji Shkollore", népérmjet shérbimit né
AMS.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér

organizimin dhe strukturén

Njésia kryesore “Fakulteti i Shkéncave Shogérore” dhe njésia
bazé “Departamenti i Psikologjis€ s& Pérgjithshme”,
pérgjegjése pér programin e studimit MP n& “Psikologji
Shkollore” pérmbush detyrimet ligjore né zbatim t€¢ VKM 531,
daté 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cil&sisé t& Arsimit t&
Lart&”. Fakulteti i Shk&ncave Shoqérore pérbéhet nga kéto

pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg,
t& pjesshme dhe té ftuar.

]

akademike.

departamente:

1. Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-

Administrative;

2. Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme;

3. Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes;
Kriteri 3. Njésia Njésia kryesore, Fakulteti i Shkéncave Shoqérore dhe njésia
kryesore/bazé pérgjegj€se | bazé pérgjegjése pér programin e studimit studimit t& ciklit &
pér programin e studimit | dytg MP n& “Psikologji Shkollore”, pérmbush detyrimet ligjore
pérmbush detyrimet ligjore

pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t& personelit akademik t&
pérfshiré né mésimdhénie. Duke iu referuar CV € tyre mund t&
gjykojmé se ky kriter pjesérisht pérmbush nevojat e programit
pér kapacitete dhe burime konform fush&s akademike specifike.
Bazuar né t€ dhénat q€ grupi i vlersimit t& jasht€ém ka shqyrtuar,
rezulton se Fakulteti i Shkencave Shoqérore, pér vitin akademik
2020-2021 ka patur gjithsej 101 pedagogé, té cilét jang
pedagogé efektiv 34 (PAE) dhe 54 (PAK)'3, gjithashtu pér
nevojat e njésisé kryesore dhe asaj bazé jané angazhuar edhe 13
(PA), ndérsa pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithsej 97
pedagogé, nga t& cilét jan& pedagogé efektiv 32 (PAE) dhe 54
(PAK) si dhe 11 (PA) %4,

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Pérsa i pérket stafit akademik t& Departamentit t& Psikologjisé
sé Pérgjithshme pér vitin akademik 2019-2020, sipas evidences
rezultojné 10 pedagogé efektiv (PAE) nga ku 1 me titull
“Prof.As.”, 5 me gradén “Dr.” dhe 4 me Msc, dhe 14 pedagogé
me kontraté (PAK) nga ku 2 me titullin akademik Prof. dr., 1
Profasoc., dhe 5 me gradén “Dr.” dhe 6 me Msc si dhe personeli
administrative né mbéshtetje t& procesit mésimor pér njésing
bazé 8 (PA) %%,

193 Evidenca 66. Tabelat.
194 Evidenca 66. Tabelat.
193 Evidenca 66. Tabelat,
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Pér vitin akademik 2020-2021 rezultojné 7 pedagogé efektiv
(PAE) nga ku 1 me titull “Prof.As.”, 4 me gradén “Dr.” dhe 2

me Msc, dhe 9 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 me ..

titullin akademik Prof. dr., 1 Prof asoc., dhe 2 me gradén “Dr.”
dhe 4 me Msc'® dhe personeli administrative 9 (PA) 7.

Ndérsa stafi i angazhuar n€ mé&simdhénie pér vitin akademik
2021-2022 rezultojné& 8 pedagogé efektiv (PAE) nga ku 1 me
titull “Prof.As.”, 4 me gradén “Dr.” dhe 3 me Msc, dhe 9
pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 me titullin akademik
Prof asoc., dhe 4 me gradén “Dr.” dhe 4 me Msc!® si dhe
personeli administrative n& mbéshtetje t& procesit mésimor pér
njésiné bazé 8 (PA). -

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 pér
programin e studimit MP n& “Psikologji Shkollore” rezulton i
mbuluar 80 % nga PAE dhe 20% nga PAK (tabela 6.3) 1*°,

Ngarkesa ¢ mbuluar pérmes personelit akademik efektiv &shté
né& masén 80 % referuar minimumit t& kérkuar nga standardi i
cilésisé dhe pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
angazhon personel
akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

Bazuar né t& dhénat e disponuara lidhur me ményrén sesi njésia
bazgé angazhon personelin akademik ndihmé&s pér nevojat e
praktikés profesionale kemi t&€ dhéna lidhur me stafin akademik
efektiv q¢ mbulon két€ Sproces. Céshtja komplikohet kur
krahasohet plani mésimor?® i kétij programi studimi dhe
syllabusit t& léndés sé “Praktikés Profesionale” 2°! pasi duke iu
referuar syllabusit t& 1éndés, rezulton se kjo 1éndé realizohet me
120 oré né& auditor, e ndaré né dy semestra e shoqéruar me tema
mésimore, edhe pse né planin mésimor ajo figuron si veprimtari
qé i pérket kategorisé D dhe &shté pjesé e [&ndéve plotésuese qé
realizohet né terren. Gjithsesi duke u bazuar te marréveshjet e
bashképunimit t& AU pér praktikat mésimore vihet re njé
mungesé e institucioneve t€ arsimit parauniversitar si kopshte,
cerdhe, shkolla publike e private, g& do t& lehtésonin procesin e
pérvetésimit t& njohurive praktike dhe t& mésuarit nga pérvoja
¢ profesionisteve t&€ psikologjis& shkollore.

1% Evidenca 66. Tabelat.
1" Evidenca 66. Tabelat.
1% Evidenca 66. Tabelat.
19 Evidenca 66. Tabelat.

20 Byidenca 20. Plani mésimoré i MP né Psikologji Shkollore

1 Evidenca 9. Syllabuset e 1&ndéve dhe programet e l&ndéve.
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Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé&
person né rolin e
koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
" praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij. :

Njésia kyesore né& bashk&punim me njésiné bazé pérgjegjése pér
programin e studimit t& ciklit t¢ dyt¢é MP né “Psikologji
Shkollore” ng zbatim t&¢ VKM 531, daté¢ 11.09.2018 “Pér
miratimin e Kodit t& Cilésis& té Arsimit t& Lart&”, sipas
propozimit t& pérgjegjésit t& Departamentit miraton né rolin e
kordinatorit pér kété program studimi Prof. Asoc. Dr. P, L.2%,
Gjithashtu né kuadér t& rritjes s€ cilésis&, ka ngritur nj€ grup t&
cilésisé né nivel departamenti*®® dhe grupin e vlerésimit t&
brendshém pér kété program studim®* sipas detyrimeve ligjore
pér funksionimin normal t& tij dhe pér t€ kordinauar mé miré
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale
né€ pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporfon né
ményré periodike te
drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do
informacion gg lidhet me
programin e studimit.

.| Pérgjegjésité e kordinatorit t& programit t€ studimit MP. n&

“Psikologji Shkollore” pérfshirjné monitorim t€ objektivave
formuese t€ programit t& 1&€ndés. Roli i kordinatorit lehtéson né
aksesin e informacionit pér studentét dhe pér pedagogun e
praktik&s né lidhje me terenet e mundshme t€ shfrytézueshme
nga studentét e kétij program studimi pér praktikén profesionale
por edhe pérmes angazhimit t& studentéve né njé sér aktivitetesh
ekstrakurrikulare t€ organizuara né rang departamenti apo
fakulteti. Koordinatori i programit®®® referuar informacioneve
t&¢ marra gjaté vizités né institucion, raporton né ményré
periodike tek drejtuesi i njésisé pérgjegjése né lidhje me ¢do
informacion qé& lidhet me programin e studimit, por
dokumentacion né lidhje me ményrén sesi monitorohet roli dhe
detyrat, apo ményrén sesi raportohet ¢do informacion qé& lidhet
me programin e studimi nuk na u vendos n& dispozicion.

Rekomandimet tona si GVJ né lidhje mé kété aspekt
parashtrojné nevojén e dokumentimit té rolit dhe punés sé
kordinatorit te drejtuesi i njésisé bazé.

2Evidenca 22. Kordinator i programit.

203 Evidenca 30. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.
% Evidenca 22. Kordinatori i Programit.
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pérgjegjése pér programet €
studimit t& ciklit t& dytg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

& dyja kéto njési, si njésia kryesore Fakulteti i Shkencave
Shogérore dhe njésia bazé, Departamenti i Psikologjisé s&
Pérgjithshme, pérgjegjése pér programin e studimit t& ciklit
t€ dyt¢ MP né “Psikologji Shkollore”, disponojné
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, si dhe ndérveprojné sé
bashku pér t&€ pérmbushur mé s€ miri detyrimet ligjore q&
lidhen me ecuring e tij si n& rastin e miratimit t& grupit t&
cilésisé né nivel departamenti®®, emérimit t& kordinatorit t&
programit t& studimit?®’ dhe né rastin e miratimit t& grupit t&
vlerésimit t& brendéshém?%® pér kété program studimi.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&nd&, module,
praktikd e aktivitete formuese,
né& pérputhje me pércaktimet
ligjore né fugi.

Programi i studimit MP né “Psikologji Shkollore”sipas
pérmbajtjes sé planit mésimor?® &sht&¢ né harmoni me
Vendimin Nr 41, dat¢ 24.01.2018, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
t& larté” né drejtim t€ krediteve sipas ECTS-s€, dhe
respektimit t& standarit pér shpérndarjen e krediteve ng& ¢do
semestér pérgjaté 1 viti akademik, njé balancé e ngjashme
éshté respektuar edhe n& shpérndarjen e krediteve né
kurrikulén e programit t& studimit duke respektuar numrin e
krediteve né l&éndét bazg, karakterizuese, ndérdisiplinare /
integruese, 1&ndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l&ndg e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, &
ndara né vite e semestra.

Veprimtarité formuese n€ programin e studimit MP ng
“Psikologji Shkollore” 2'°, t& ndara sipas komponentéve
mésimore jané konform ligjit pér arsimin e larté?!! dhe
urdhrave?!? duke respektuar elementét e veprimtarisé

formuese n& emértim dhe né ndarjen me kredite. Kemi njé

2% Bvidenca 30. Grupi i cilésisé né& nivel departamenti.

X"Evidenca 22. Kordinator i programit.

8 Evidenca 5. Ngritja e grupit t& vler&simit t& brendéshém.

9 Evidenca 20. Plani mé&simoré& | MP né Psikologji Shkollore
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211 igjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté

né Shqipéri”

https://archive.ore/stream/LIGHR0201 SPERARSIMINELARTEDHEKERK!

MINSHEKENCORFLET

ORJAEBOTIMEVEZYRTARELIG]HH80+2015+PER

FARSIMINAE+-LARTEADHE+KERKIMIN-+

SHKENCORAFLETORIAEABOTIMEVE+ZYRTARE divu.txi(Aksesuar mé 04-06-2022).

M2 Urdhér Nr. 251, daté 14.06.2013. Pér akreditimin e disa programeve t& studimit né Ba, MSH, MP.
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ndarje t€ tipit t&¢ komponentéve mésimoré sipas ndarjes né
kategorité:

Kategoria A e léndéve Bazé q&¢ pérmbajné 10% (6

ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 40 % (24
ECTS);

- Kategoria C- tipi i lénd&ve Ndérdisiplinore/Integruese
27 % (16 ECTS);

- Kategoria D- tipi i L&ndé Plot&suese 10 % (6 ECTS);
- Kategoria E- tipi i Iéndéve Detyrime Pérmbyllése 13
% (8 ECTS);

Ky program studimi respekton t€ gjitha kriteret pérsa i
pérket elementéve qé pérbéjné strukturén e programeve t&
studimit, t& ndara sipas kategorive t& pércaktuara me ligji
(Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018)*"3, duke respektuar
numrin e krediteve dhe kohézgjatjen e tij bazuar edhe né
aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vler&simit t& dijeve etj.

Masteri profesional né “Psikologji Shkollore” ka njé
informacion t& detajuar konform rregullave né fuqi dhe njé
shpérndarje € qarté t& planit mésimor*', ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pérngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve, kreditet dhe ndarjen
sipas semestrave akademike. N& funksion t&€ kétij procesi
gshté dhe rregullorja e kétij program studimi?'®, né t& cilén
specifikohen rregullat e frekuentimit t&€ progesit mésimor
dhe ményrat e kontrollit dhe vlersimit t& dijeve.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Porgrami i studimit MP né “Psikologji Shkollore” ka
paqyruar t& gjithé informacionin e nevojshém qg lidhet me
ecuriné e studentéve né rregulloren mé&simore t&€ programit
t& studimit?'® &shté hartuar né pérputhje me objektivat e
programit pérkatés t& studimit, me planin e tij mésimor si
dhe me veprimtarit¢é mé&simore t€ tij. Institucioni p&rmes
njésive t& tij monitoron respektimin e kritereve €
pérgjithshme dhe specifike & pranimit né¢ k&€ program

213 yendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit té ofruara nga

institucionet e arsimit t& lart&”
hitns://docs.google.com/a/

fshn.edu.al/vieger?a=v&pi d=sites&sreid=ZnNobisIZH UuYEx8ZnNobnxne

Do3NzYxM2UsZENhMEE

E1Yidi (Aksesuar mé& 04-06-2022).
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'3 Evidenca 15. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore
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studimi si dhe progedurat e ndjekura né pranimin,
trasferimin dhe ekuivalentimin e programit t& studimit
bazuar né rregulloren e rregjistrimeve dhe transferimeve té
AU-sg?!7,

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 18ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithe komponentét
formues t& programit brenda
dhe jasht# auditorit n& p&rputhje
me formatet e miratuara.

Programet léndore p&rmbajné t€ gjithé elementét e
nevojshém & pércaktuar n&€ VKM Nr. 41, datg
24.01.2018218,  gjithashtu duke iu referuar planit
mésimor?'® kemi njé ndarje t& léndéve mésimore né
semestra duke respektuar peshén e ngarkesés né semestra
dhe duke ruajtur numrin e krediteve pér ¢do semester.
Bazuar te syllabuset e léndéve mésimore kemi praniné e
komponentéve mésimoré t& pérfshiré né t& si ngarkesa, kodi
i etikés, pérmbedhje dhe rezultatet e t& nx&nit, konceptet
themelore, temat e 1éndés, forma e kontrollit t& dijeve,
kontrolli i vazhduesh&m dhe literatura bazé e detyrueshme e
ajo e rekomanduar.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhduesh&m dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Programi i studimit MP n& “Psikologji Shkollore” sipas
informacioneve t& marra gjaté vizités né institucione me
drejtuesit € njésisé baz& dhe kryesore, &shté gjithmoné né
pérmirésim t€ vazhdueshém pé€rmes pérmirésimit (&
programit t€ I€ndéve mésimore ¢do vit akademik dhe
miratimit t& tyre nga njésia bazé, me géllim p€rmir&simin e
cilésisé ng mésimdhénie. Mbetet t& shohim stabilizimin tij
né linj& me kérkesat e njé arsimi cilésor dhe né funksion t&
zhvillimit & kompetenéave profesionale qé i mundéson
studentit t& avancojné& né fushén e psikologjisé shkollore.

GVJ rekomandon pérmirésimin e kurrikulés né drejtim té

pérmbajties sé programit 1é léndéve mésimore me géllim gé
tu pérgjigien kérkesave legjitime té studentéve pér arsim
cilésor, té tregohet kujdes me léndét me bazé dhe ato
karakterizuese té cilat duhet 1é oreintohen drejt profilit té
psikologjisé shkollore.

Evidenca 23 Rregullore e Rregjistrimeve dhe Transferimeve.
ZBYKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit
té larté”https://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nir.-41-date-24.1 2018 pdf( Aksesuar mé

04-06-2022).
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Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t€ studimit &shté
strukturuar né p&rputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Programi i studimit t& ciklit & dyt8 MP né “Psikologji
Shkollore”, ofruar nga Departamenti i Psikologjis€ sé&
Pérgjithshme, &shté n& koherencé me parashkimet e akteve
ligjore referuar numrit t& krediteve, 60 kredite, kohé&zgjatjes
normale t& tij n& 1 vit akademik, tipologjisé s& l&ndéve sipas
veprimtarive formuese gé karakterizojné programin duke u
mbéshtetur né¢ VKM.Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit
té Lartg”, dhe legjislacionit né fuqi pér arsimin e lart&, n&
Statutin dhe Rregulloren e AU-sg.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné
thellim t& njohurive dhe
aftésive dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i studimit MP n& “Psikologji Shkollore” mbéshtetet
né VKM Nr. 41, dt.24.01.2018, mund t& krijoj kushte t&
favorshme né& drejtim t€ pérfitimit t€ njohurive, aftésive,
licensimit dhe pun&simit né& profilin e studimit psikolog
shkolloré, pasi p&rmbajtja ¢ veprimtarive dhe shpérndarja e |
léndéve dhe praktikave mund€sojné t€ arrihet né njé
profilizim & t€ jep mundési t€ punosh brenda fush&s s&
psikologjisé shkollore. Shpérndarja e 1&ndéve i jep mundgsi
studentit t& marré njohuri nga disiplina t€ psikologjisé
shkollore, praktika bazuar né¢ ményrén e organizimit dhe
tematikave q& prek, referuar syllabusit t& [€ndé&s,
institucioneve né dispozicion té praktikés profesionale, nuk té
jep shumé& mundési pér aftési praktike.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundé&son
arritjen e objektivave formues
t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& &
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Plani mésmor i MP né& “Psikologji Shkollore” %0 &shté& né
harmoni me Vendimin Nr 41, dat€ 24.01.2018, “P&r element&t
e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
té larté”, né drejtim té krediteve sipas ECTS-s&, dhe respekton
standartet pér shpérndarjen e krediteve né ¢do semestér
pérgjaté 1 viti akademik. Njé balanc& e ngjashme &sht&
respektuar edhe né shpérndarjen e krediteve né kurrikulén e
programit t& studimit duke respektuar numrin e krediteve n&
léndét bazé, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, 1éndé
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése. Veprimtarit& formuese
t& ndara sipas komponentéve mésimore jané konform ligjit
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pér arsimin e lart& dhe urdhrave duke respektuar elementét e
veprimtarisé formuese né emértim dhe né ndarjen me kredite.
Shihet me dyshim p&rmbushja e detyrimit lidhur me rezultatet
e t& nxé&nit duke gené se bazuar te syllabuset e programeve t&
léndéve ka paqartési lidhur me ményrén sesi studentét e kétij
program studimi do arrijné t& marrin njé bashkési dijesh,
aftésish dhe kompetencash profesionale t&€ fushés s&
psikologjisé shkollore.

Kriteri 4, Struktura e
programit, l&ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teoripraktiké
&shté né pérputhje me profilin
e programit master dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara nga GVJ, struktura e
programit t& studimit PM né “Psikologji Shkollore™??!
referuar l&éndéve mésimore dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori-praktiké, éshté né pérputhje me profilin
profesional t& psikologjisé shkollore. Kemi njé& ndarje té tipit
t& komponentéve mésimorg sipas ndarjes né kategorité A- tipi
i Léndéve Bazé qé pérmbajné 10% (ECTS), Kategoria B- tipi
i léndéve Karakterizuese 40 % (ECTS), Kategoria C- tipi i
léndéve Ndérdisiplinore/Integruese 27 % (ECTS), Kategoria
D- tipi i Léndg Plotésuese 10 % (ECTS), Kategoria E- tipi i
léndéve Detyrime Pérmbyllése 13 % (ECTS). Ky program
studimi respekton t& gjitha kriteret pérsa i pérket elementéve
qé pérb&jné strukturén e programeve t€ studimit, t& ndara
sipas kategorive t€ pércaktuara me ligji (Vendimi Nr. 41, daté
24.01.2018), duke respektuar numrin e krediteve dhe
kohé&zgjatjen e tij bazuar edhe né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojng
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe pun&sim ng
pérfundim t& studimeve.

Programi i studimit MP né& “Psikologji Shkollore” duhet t&
synojé& zhvillimin e njohurive teoriko-praktike tek studentét,
né ményré qé t& leht&sojé realizimin e detyfave t& kérkuar né
tregun e punés pér profesionin e psikologut shkollor,
Gjithashtu programi duhet t& pérfshijé element mbi zhvillimin
e disa shprehive profesionale q&¢ e ndihmojné psikologun
shkollor t& realizojé detyrén e tij n& ofrimin e shérbimeve
psikologjike n& ményré profesionale. Mbéshtetur né disa
element t& réndésishém q& kané t& b&jné me pérmbajtjen e tij
gjiykojmé se programi i pasqyron ato pjesérisht. Kemi njé
balanc& midis ményrés s€ paragitjes s& informacionit mbi
ngarkesén mésimorg, ndarjen sipas semestrave, or& né auditor
dhe frekuentimin, vlersimin e dijeve dhe nj& sér akivitetesh
specifike q&€ synojné t€ mbéshtesin aspektin praktik t&
pérvetésimit t€ dijeve t& akumuluara nga studentét. Bazuar né
planin mésimoré€ t€ léndeve kemi t& véshtiré t& konfirmojmé

2! Evidenca 20. Plani mésimor& MP né Psikologji Shkollore
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arritjen e objektivave formuese, bazuar n€ temat mésimore
apo literaturén e p&rdorur nga pedagogu, € cila nuk i pérshtatet
nivelit master. Ndérsa duke iu referuar emértimit dhe
komponentéve mésimore, numrit t& krediteve, kohézgjatjes s&
studimeve ky program lejon trasferimin e studimeve,
mobilitetet apo dhe licensimin e studentit pas pérfundimit t&
studimeve. Ajo q& mbetet pér t'u diskutuar &shté niveli i
njohurive dhe kompetencave profesionale t& fituara nga
studenti né pérfundim t& tij.

Né kéto kushte rekomandimet fona si grup i vilerésimit té
jashtém sugjerojné wnjésiné bazé 1€ Iregoj pérgjegjési
profesionale né rolin gé mbulon pér té béré punén qé i takon
né drejtim té monitorimit dhe pérmirésimit té literaturés qé t’i
pérshtatet nevojave profesionale té studentéve té psikologjisé
shkollore.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe

ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Duke iu referuar pérdit&simit t€ literaturés bazé e pérdorur né
njé pjesé¢ t& konsiderueshme t& syllabuseve té léndéve
mésimore &shté e para njé dekade, dhe njé pjesé e késaj
literature pé&rpos faktit q& &shté botim i para 10-20 viteve, ajo
Eshté ezauruar né 1&ndé specifike gjaté ciklit t& paré t&
studimeve nga ana e student&ve. I referohemi tekstit “Etika né
Ké&shillim” e autoreve M. Dh & A.S.; “Psikologji Zhvillimi”
qé.pérdoret si tekst bazé pér léndén “Dimensioni Social-
Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” 222, Pér
léndén “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adol&shent&t”si
literaturé bazg jang dy tekste: “Psikologji Komunikimi” B. C
(2001) dhe “Psikologji Komunikimi” e autores A. SH (2008).
T& dy tekste qé i pérshtaten njohurive t& pé&rgjithshme pér
komunikimin né pérgjith&si, pér studentét e nivelit bachelor
dhe pa njé lidhje t& qarte me 1&nd&n “Komunikimi Klinik me
Fémijét dhe Adoleshentét”. Gjithashtu duke u bazuar né
syllabuset e 1&ndés dhe né dokumentacionin né dispozicion
kemi véshtirési t& vlersojmé né ményré objektive mbi “Draft
leksionesh t& pegagogut” e cila &shté cituar si pjes€¢ e
literaturés bazé t& pérdorur pér disa lénd&, por q&€ nuk
shogérorhet me ciklin e leksioneve qé& t& mund ta shqyrtojmée
¢ t& japim njé opinion lidhur me t&€. Gjithashtu bazuar tek
syllabusi i 1&ndés “Praktiké Profesionale” sipas t& dhénave
rezulton se kjo 1€nd& realizohet né auditor, e ndaré n& dy
semestra, 120 oré, e shoqéruar me tema mésimore mbi:
“Zhvillimin e afiésive t& t& ménduarit”; “Zhvillimin

222 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
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emocional”; “Késhillimin individual”; “Késhillimin n& grup”;
“Droga, duhani. Alkoli” etj dhe literaturé t€ autores G. S.
“Nga teoria n& praktiké” tekst pér metodologjiné e t& nxénit.
GVIJ &shté konfuz lidhur me ményrén sesi njé tekst q& nuk i
trajton kéto tema e ndihmon titullarin e l&éndé&s dhe lektorin né 1
auditor t’i trajtoj& para studentéve né léndén e “Praktikés
Profesionale”. Njé& tjetér léndé me problematika &shté edhe
“Vlerésimi dhe késhillimi me fémijét dhe adoleshentét” me
tema té cilat nuk kané njé lidhje t& drejtpérdrejt me tipologjiné
e l&énd&s por fokusohen te “Roli i shkollés e komuniteti”, “Roli
i psikologut shkolloré” apo “Shkolla dhe organizimi i
sistemeve zhvillimi i politikave dhe mjedisi”. Njohuri k&to q&
nése i referohemi syllabuseve q& GVJ shqyrtoi jang dh&né nga
i njéjti pedagog edhe né njé 1&ndé tjetér g€ jep né kété master
si “Hyrje né Psikologji Shkollore” ?2. Dhe mé& tej temat
pérsériten pér njé tjetér léndé “Psikologjia Sociale ¢
Mjediseve Shkollore”. Kujtojmé institucionin dhe strukturat
pérgjegjése pér két€ program studimi se profesioni i
psikologut bazuar né ligjin Nr.10171, daté 22.10.2009%*, Pér
Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé dhe né
mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t&€ Kushtetutés, me
Propozim t& Késhillit t& Ministrave vendosi g€ profesioni i
psikologut t& pérfshihet n€ grupin e profesioneve t&
rregulluar?®’, Profesion i rregulluar &shté njé veprimtari apo
grup veprimtarish profesionale, e drejta e ushtrimit té & cilave
ose njéra nga format e ushtrimit rregullohet me ligj apo me
akte nénligjore dhe kushtézohet me njé nivel t& caktuar
formimi ose me zotérimin e kualifikimeve profesionale t&
veganta.

GV.J rekomandon njésiné bazé por edhe strukturat e tjera té
AU-sé té reagojné me shpejtési ndaj kétij handikapi té krijuar
pasi né kété ményré rrezikohet seriozisht cilésia dhe
viefshméria e diplomés né tregun e punés. Syllabuset e cdo
lénde mésimore duhen miratura cdo fillim viti akademik nga
njésia bazé dhe ky miratim nuk duhet t¢ konsiderohet njé
proceduré formale por njé proces i nevojshmé pér
monitorimin e cilésisé né kété program studimi. Déshirojmé
giithashtu té térheqim véméndjen se kété rol duhet ta realizojé

223 BEvidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e l&éndéve.
24 1 igji Nr.10171, dat& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
2% Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
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njé profesionist i cili minimalisht pérmbush kushiet e 1é
pasurit t& njé profili veté né fushén e psikologjisé.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté.

Duke iu referuar kétij kriteri konstatojmé se temat e trajtuara
nuk pérputhen n& nj& pjesé t& tyre me tipologjin€ e leéndes,
psh. si “Dimensioni Kongitiv - Sjellor, Nxitja e aft€sive
Akademike dhe Menaxhimi Sjellor” ku brendia e temave kané
nj¢ fokus né psikologjiné kongitive, t& ezauruara nga
studentét né nivelin bachelor. Po ashtu duke iu referuar
syllabusit t¢ léndés “Dimensioni Social-Emocional dhe
Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” 226, kemi tema q&
fokusohen né njé hyrje né psikologjing e zhvillimit sesa né
tipologjiné e késaj 1&nd& bazuar n&€ emértimin e saj, ku mund
t& pérmendim disa prej temave si “Aspekte t& pérgjithshme t&
Zhvillimit”; “Teorité e Zhvillimit Psikologjik”; “Metodat e
vézhgimit né psikologjing e zhvillimit” etj. Po ashtu [€nda
“Etika Profesionale ¢ Psikologut Shkollor?? po t€ shoh&sh
me véméndje temat e trajtuara duket se jep njé informacion
mé tepér pér psikologjing e késhillimit dhe 1& pak ose aspak
hapsira pér aspekte q& kané t& b&jn€ me dilemat dhe sfidat
profesionale t& psikologut shkollor, mé t& pakuptimi€ pastaj €
béjné edhe temat q& nuk kané lidhje me psikologun shkollor
por até ligjor si psh temat me titull “Shkruajtja e raporteve pér
pérdorim gjyqésor” kur e dimé se njé psikolog shkollor vetém
referon dhe nuk merret me hartimin e raporteve t& vlergsimit
pér nevojat e gjykatés; apo tema numér 10 me titull “Céshtjet
e etikés né punén me minoritetet seksuale” termi “minoritet
seksual” si koncept nuk na ndihmon t& kuptojmé qarté llojin
e informacionit qé trajton apo lidhjen me rolin e psikologut
shkollor né drejtim t& formimit t& kompetencave profesionale
pér t& punuar me fémijét dhe adoleshentét? Nj& tjetér
problematiké lidhet me tem&n numér 3 q& fokusohet tek
kontrata ¢ miratimit t& informuar me ftitullin “Kontratat e
psikologéve me dhe brenda organizatave” dhe temén numér
5, 12 qé& sérisht fokusohet tek kontrata e miratimit t&
informuar dhe konfidencialiteti, L&éndét “Hyrje n&€ Psikologji
Shkollore” 22 dhe “Dimensioni Social-Emocional dhe
Strategjité pér Integrim dhe Pérshtatje” ** paragesin nj&
situaté t& paqarté bazuar né pérmbajtien e syllabuseve, ku
tema t& caktuara pérsériten sérisht edhe pse t& dyja kéto 1&€ndé

226 Byidenca 9. Syllabuset e [&ndéve dhe programet e [éndeve.
227 Byidenca 9. Syllabuset e [&ndéve dhe programet e léndéve.
228 Eyidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
29 Eyidenca 9. Syllabuset e 1éndéve dhe programet e Iéndéve.
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bazuar te syllabuset**? realizohen né auditor nga i nj&jti lektor.
I referohemi edhe 1&éndé&ve “Etika Profesionale e Psikologut
Shkollor”?! dhe “Hyrje né Psikologji Shkollore” 2%? ku né t&
dyja kéto l&nd&t trajtohet tema “Etika e Psikologut Shkollorg”
edhe pse me t& njé&jtét student presupozohet se céshtjet etike
t€ jen& ezauruar plotésisht né 1éndén q& i dedikohet etikés.
Bazuar tek 1&nda tjetér “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe
Adoléshentét” kemi njé situaté shqgetésuese lidhur me
bredning e temave t& cilat nuk kang lidhje me tipologjiné e
késaj 1&€ndg t& pérshtatur pér nevojat e studentéve t& ciklit t&
dyté t& studimeve, por mé tepér pér nevojat e néxésve apo
studentéve t& nivelit bachelor lidhur me elementét bazé t&
komunikimit, citojmé kétu tema t€ caktuara mé&simore si:
tema 1- Objektivat e shkencés sé psikologjisé sé€ komunikimit;
Modelet kryesore t&¢ komunikimit”; tema 2- Elemtentg,
faktorg dhe céshtje qé lejojné pérparésité dhe nxisin pengesat
né procesin e komunikimit”; tema 3 — “Procesi i dégjimit,
Qéndrimet dhe situata optimale gjat€¢ komunikimit”.
Gjithashtu njé& problematiké e cila duhet adresuar lidhet me
faktin gé si titullar i 1&ndés “Hyrje né& Psikologji Shkollore”
23 figuron E. H. me titullin akademik Profesor i Asociuar q&
i pérket profilit t& bio-kimisé pa ndonjé lidhje me degén e
psikologjisé. Kjo evidencé paragitet si shqetésuese lidhur me
ményrén sesi mund t& jet& ky syllabus n& pérputhje me
profilin e psikologut shkollor. Profesioni i psikologut bazuar
né ligjiin Nr.10171, daté 22.10.2009%**, Pér Profesionet e
rregulluara n& Republikén e Shqipérisé dhe né mbéshtetjen t&
neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me Propozim t&
Késhillit t& Ministrave vendosi q& profesioni i psikologut té
pérfshihet né& grupin e profesioneve t& rregulluar®®®. Profesion
i rregulluar &shté njé veprimtari apo grup veprimtarish
profesionale, e drejta e ushtrimit t& t& cilave ose njéra nga
format e ushtrimit rregullohet me ligj apo me akte nénligjore
dhe kushtézohet me njé nivel t& caktuar formimi ose me
zotérimin e kualifikimeve profesionale té veganta. Bazuar né
syllabuset e léndéve mésiomre dhe te titullar&t>3® e angazhuar

2% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
5! Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
2 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
33 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&ndéve.
B4 Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
5 Ligji Nr.10171, dat& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
56 Evidenca 9. Syllabuset ¢ léndéve dhe programet e [éndéve.
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né hartimin e syllabuseve né kété master evidentohet se njé
pjesé e stafit nuk &shté brenda profilit t& psikologut.

Né rolin e GVJ gjykojmé se ndoshta njé véméndje e shtuar
duhet té tregohet né lidhje me disa pedagogé té cilét u
pérkasin disiplinave té tjera dhe qé mund té cungojné nivelin
e njohurive té trasmetuara tek studentét e masterit profesional
né “Psikologji Shkollore”.

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Duke iu referuar syllabuseve t& l[&nd€éve mésimore ashtu sic
jemi shprehur mé& sipér ato kané njé sér problemesh t€ lidhura
me temat mésimore g& shpesh jané jo t& lidhura drejtpérdrejté
me két¢ profil profesional pérsa i pérket aft€sive dhe
kompetencave profesionale qé duhet t& formojé tek studemtét
e kétij program profesional. Gjithashtu edhe literature e
pérdorur € cila jo vetém &shté botim i para njé apo dy
dekadave mé paré, né njé pjesé t& léndéve mésimore Eshté
edhe pérséritje e njohurive t& dhéna né nivelin bachelor.

Bazuar né sa mé sipér GV.J rekomandon njésiné bazé 1é ngrejé
njé komision ad-hoc, me specialist té profilit t¢ psikologjisé
shkollore (Psikologé qé pérmbushin kriteret ligiore pér t'u
licensuar veté tek Urdhri i Psikologut né Republikén e
Shqipérisé) qé do té béjé vierésimin e syllabuseve (¢ léndéve
mésimore me qéllim qé linja e temave té pérputhet me
tipologjiné e léndés duke respektuar masén deri né 20% té
lejuar me ligj.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
student&ve né p&rshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Duke iu referuar njé sér elemement&sh qé kané t& b&jné me
pérmbajtjen e programit t& studimit MP n& “Psikologji
Shkollore” mund té themi se programi bazuar né emértimin e
tij dhe n& njé sér elementésh q& lidhen me komponentét
mésimore dhe sistemin e krediteve (ECTS) mundéson q&
studentét t& futen n& procedurat pér licensim pran& Urdhirt t&
Psikologut, por mungesa e zhvillimit t€¢ kompetencave
profesionale dhe shprehive teorike mund t€ krijojé véshtirési
pér studentét, kjo gj& gjithashtu do té kishte ndikim negativ
edhe né punésimin e studentéve n& pérshtatje me pritshmeérité
e kérkesat e tregut e punés.

GV.J sugjeron institucionin e Arsimit t¢ Larté privat
“Albanian University " té jeté korrekt me veten dhe studentét
pérsa i pérket detyrimit ligjor pér té ofruar njé shérbim me
cilési pér té gjithé ato student qé i besojné, duke ofruar staf té
kualifikuar dhe né linjé me profilin e psikologut shkolloré, qé
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té jené né gjendje 1é ofrojné njé program cilésor qé pérgatit
brezat e rinj té psikologéve shkollore né vend.

|

Kriteri 1. Personeli Personeli akademik efektiv dhe me kontraté i angazhuar né
akademik me koh& t€ plot€ | mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté tre viteve
dhe kohé t€ pjesshme q& akademike &shté si mé poshté:
angazhohet né realizimin e
programit & studimit, Pér vitin akademik 2019-2020 jang& t€ angazhuar 6 pedagogé
pérmbushin kérkesat ligjore | giithsej nder t& cilét 4 PAE dhe 2 PAK (66.6% / 33.4%).
né fuqi. PAE: PAK:

4 Dr. -

- 2 Msc

4 PAE 2 PAK

Pér vitin akademik 2020 - 2021 kané dhén& mésim 5 pedagogé
gjithsej nga t& cilét 3 PAE dhe 2 PAK (60% / 40%).

PAE: PAK:
3 Dr. -
- 2 Msc

3 PAE 2 PAK
Pér vitin akademik 2021 - 2022 kané& dh&n& mésim 5 pedagogé
gjithsej nga t& cilét 4 PAE dhe 1 PAK (80% / 20%).

PAE: PAK:
1 Prof. Asoc.
2 Dr.
1 Msc 1 Msc

4 PAE 1 PAK

Bazuar né kéto t& dhéna themi se personeli akademik
pérmbush kriteret ligjore né fugi bazuar né mbulimin e
ngarkesén mésimore € progrmait t& studimit MP né
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“Psikologji Shkollore” me staf t& brendéshém n& masén 30%
(PAE). 2%,

Kriteri 2. Personeli Duke iu referuar t&¢ dh&nave q&¢ kemi mbi edukimin dhe
‘akademik me kohg t& ploté kualifikimin e stafit akademik t& angazhuar n& két€ program
dhe kohg té pjesshme q¢ studimi mund t& thuhet se pérgjithsisht pérmbushen standartet
angazhohet né realizimine | roforar titujve dhe gradave, edhe pse sugjerohet t& kihen
PIOgt: ol stuc?mlt kané _ | parasysh vijimésia e arsimimit t& tyre brenda fush&s sé&
nivelin e duhur t& kualifikimit | e = ; T
sicidemik pardiotimine p_31kollog]15e shl::olk?}'e. T‘\Iderth‘lfrja m'es stafit mc'e k'uah;__ﬁku.nf t?
programit, drejtimin dhe tjera jasht fushé&s s¢ psikologjisg, si grada e tituj, véshtiré t&
angazhimin n& mbulimin e justifikojé mbulimin e l&éndéve karakterizuese t&€ programit, do
moduleve mésimore t& t¢ kushtézonin pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe
programit & studimit. kualifikimit profesional pér t& ushtruar profesionin e
psikologut shkollor, dhe pér t& zhvilluar kompetencat
profesionale t& student&ve t& kétij programi studimi. Personeli
akademik i angazhuar né procesin mésimor pér vitin akademik
2020-2021 na éshté véné ne dispozicion dhe referuar realizimit
t& kétij programi studimi kryesisht kan& kualifikimin né& fushén
e psikologjisé, por kualifikime né& profilin shkollor nuk ka
asnjéri prej anétaréve t& stafit akademik. Kulifikimi i tyre i
pérket fushés sé¢ késhillimit, psikologjis¢ klinike, dhe 1 né
profilin e filozofisé?*. Stafi akademik i angazhuar n& kété
program studimi n& nj& rast ka njé pérzierje ose &shté i profilit
t& péraférta me psikologjing por jo me profilin profesional té
psikologjisé shkollore (rasti i pedagogut P.L.) duke rrezikuar
lehtésisht mos zotérimin e njohurive t€ mjaftueshme né
drejtim t& njohjes s& thelluar t& fushés né& psikologjisé
shkollore. Referuar syllabuseve njé pjesé e tyre jan€ hartuar
dhe realizohen nga njé numér vogél i stafit akademik, jo t&
gjithé anétaret e stafit akademik t& dérguar nga AU pér kété
program studimi kan& emrin né syllabus si lektor i saj. Bazuar
tek syllabuset, i gjithe plani mé&simoré i kétij masteri mbulohet
vetém nga 3 pegadodé, P.L; D.T. dhe B.L.

GVJ sugjeron njésiné bazé té tregoj kujdes né pérpilinim e
dokumentacionit dhe té pérputhjes sé té dhénave né tabalet
lidhur me ngrakesén mésimore pér vitin akademik 2021-
2022°%,  syllabuseve’*® dhe cv té stafit akademik 1é
anagazhuar né mésimdhénie®®! né kété program studimi, pasi

%7 Evidenca 66. Tabelat (Tab 6.3)
28 Byidenca 9. Syllabuset e l&ndéve dhe programet e léndéve.
2 Evidenca 66. Tabelat (Tab 6.3)
20 BEvidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e léndéve.
~ 2! Evidenca 64. Cv e Pedagogéve
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té dhénat qé nuk pérputhen me njéra -tietrén nga krijojné
paqartési lidhur me konkluzionet tona si grup pune.

Gjithashtu njé kudjes i shtuar duhet né rugjtjen e njé balance
pérsa i pérket numrit té léndéve qé mund té mbuloj njé lektor
né auditor dhe kualifikimi i tij né profilin né té cilin éshté
pérgjedhur pér té dhéné mésim

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit jan& né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té& tij.

Dokumentacioni pérmban CV-té e 5 prej pedagogéve t& cilét
jané angazhuar n& mésimdhéie ng MP “Psikologji Shkollore”,
R. B., staf akademik me kohé t& pjeséshme, B.L., D. T, L. G.,
P. L jané staf akademik me kohé t& ploté. Pér L. G. (PAE) dhe
R. B (PAK) éshté& véné né dispozicion nj¢ CV por nuk figuron
tek syllabuset si lektore pér ndonjérén prej [&ndéve mésimore
pér MP *“Psikologji Shkollore” edhe pse &shté pjest e listés
emérore t& stafit akademik & angazhuar n& programin e
studimit Master Profesional né “Psikologji Shkollore™*# q&
institucioni ka dérguar n& ASCAL. Ndérkoh& nése i
referohemi syllabuseve t€ dérguara ku jang shénuar krahas t&
dhénave té tjera edhe titullari i 1éndés dhe lektori q& e zhvillon
até&, kemi nj& handikap lidhur me titullarin e [&€ndés “Vleré&simi
dhe Késhillimi me Fémijét dhe Adoleshentét”, E. H., i cili
mban titullin akademik Prof. Asoc.Dr. por i pérket fushés s¢
biologjisé, i cili ka njohuri dhe kompetenca profesionale pér
céshtjet e Florés dhe Faunés (duke gené anétar i “Qendrés
Kérkimore Florés dhe Faunés) por nuk shohim ndonjé lidhje
me profilin e psikologut shkollor.

Kujtojmé sérisht AU-né, njésiné bazé dhe njésiné kryesore se
profesioni i psikologut éshté njé profesioni i rregulluar me ligj
né Republikén e Shqipérisé dhe té drejtén e ushtrimit té tij dhe
té ofrimit 1é kualifikimit pér brezat e rinjé e kané 1é gjithé ato
profesionist qé pérmbushin detyrimet ligiore pér t'u pajisur
me licencé nga Urdhri i Psikologut, pér té ushtruar
profesionin e psikologut shkollor.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon:

- Njésia bazé duhet té vierésoj me kujdes kualifikimin e
kandidatit né fushén akademike dhe kérkimore. Gjaté
pérzgjedhjes sé stafit akadmik t¢ angazhuar né kété
program studimi duhet té jet¢ kusht i domosdoshém pér
mésimdhénie cilésore dhe aftési akademike né realizimin e
léndés, pérzgjedhja e stafit né ményré gé 1€ kené asete pér

2 Evidenca 66. Tabelat (Tab 6.3)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
/,k g 62
/ /f




zhvillimin e kompetencave profesionale té studentéve 1é
kétij programi studimi;

- Njésia bazé té tregoj kujdes dhe t'u jap rendésiné e duhur
gjaté fazés sé pérzgjedhjes sé stafit akademik té kétij
masteri respektimit té kritereve si eksperienca né
mésimdhénie brenda kétij profili profesional  dhe
kontributit ‘wé kérkimin shkencoré pérmes krijimtarisé
personale né fushén e kérkimit shkencor me publikime e
konferenca né profilin e psikologjisé shkollore;

Kriteri 4. Institucioni i Marréveshje e bashképunimit institucional g€ AU ka
arsimit € lart€, n& nénshkruar pér qéllime t&€ zhvillimit t& praktikés, shkémbimit
marréveshje e bashk&punim | 1 eksperiencave dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore
me i“f'titu"io“e ® fjera t& shkencore jané faktor kyge pér formimin e profilit profesional
a'fsmlt. iR ang B é_rfaqésues t¢ psikologut shkollor. Bazuar n& dokumentacionin
bizuest e kompattl, vonE institucional q& AU ka dorézuar n& ASCAL, kemi disa

dispozicion personelin e il S il brsds di dh
mjaftuesh&m, t& duhur e t& marréveshje si me institucione brenda vendit por edne me

kualifikuar pér udhézimin, institucione ndérkombétare®” si “Shoqata e Psikologéve t& |
udhehegjen dhe mbikéqyrjen Shqipérisé dhe t&¢ Kosovés”, “Organizata Plan & Go”,
e studentéve n& praktikén Fakultetin e Shkencave té Edukimit, Universiteti i Sarajevés,
profesionale, punimin e dhe Shkolla e Larté “Nehemiah Gateway” Bucimas, Pogradec,

diplomés dhe veprimtari {& SH.F.M.U. “Bajram Curri”, Romaj&-Has; SH.F.M.U. “Xhevat
tjera specifike sipas natyrés | Berisha”, Prizren; “Qendra pér Shérbime Psikologjike t&
s€ programit t€ studimit. Integruara” Tiranés?*, dhe njé institucion ndérkombétar
“International Network of Democratic Therapeutic
Communities”. Kétyre marréveshjeve t& bashképunimit i jan&
shtuar edhe disa té tjera si Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”,
Qendra Multi-funksionale e Shé&rbimeve Psikologjike dhe
Ligjore “Family”, Klinika e Shérbimeve Psikologjike
“Laboviti”’, Klinika e Psikologjis¢ Elbasan, Instituti i
Psikologjisé Individuale “Alfred Adler®¥, si dhe organizatén.
jofitimprurése “Rrjeti Akademik Shqiptar”®®, Bashkia e
Tiranés (marréveshja e fundit i pérket vitit 2017, dhe nga 3
fage marréveshje kemi né dispozicion vetém 2 fage)*.
Bazuar né kéto t& dhéna GVJ gjykon se kéto institucione nuk
pérshtaten n& ményré té drejtpérdrejté me profilin e psikologut
shkollor, gj&¢ q& véshtiréson mundésing q& t’i shérbej

243 Evidenca 16. Lista e marréveshjeve t& bashk&punimit.

2 Edivenca 8. Marréveshje pér praktikat mésimore.

245 Byidenca 6, Vizita dy ditore né TAL, dhe dokumentacioni shtesé, Marr&veshje MP Psikologji
Shkollore.

246 Evidenca 5, Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtesé, Marréveshje AU & RASH.

247 Bvidenca 7, Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtesé, Marr&veshje AU & Bashkia
Tirane.
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institucionit pér kryerjen dhe mbikqyerjen e praktikés, né
varési t€ natyrés specifike t& kétij program studimi.

Sugjerimet tona si GVJ, pér njésiné bazé lidhen me pérpjekjen
pér té pérfshiré edhe intitucione si cerdhe, kopshte, shkolla
publike dhe private, me géllim gé studentét té kené mundési ti
prekin kéto terrene profesionale qé pérkojné mé sé miri me
emértimin e kétij program studimi né profilin shkollor, gé té
mund t’i shérbejé nevojave té praktikés profesionale.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimit t& lartg siguron dhe
garanton angazhimin e
personelit ndihmé&mésimor-
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Institucioni i arsimit t& larté siguron dhe garanton angazhimin
e personelit ndihmésmésimor-shkencor t€ pérshtatshém pér
realizimin e oréve praktike, seminareve dhe pér mirémbajtjen
¢ laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& kétij programi studimi. Gjaté vizités né institucion
komunikimi me stafin e pranishém né takim na dha mundési
t& qartésohemi plotésisht né lidhje me kété aspekt. Vértetohet
se ka progedura g€ ndiqen nga njésité pérkatése pérgjegjés pér
instraftrukturé dhe mbarévajtjen e progesit t€ realizimit t&
oréve praktike q€ synojné nxitjen e kérkesave personale né
drejtim t€ rritjes profesionale té stafit t& angazhuar.

iteri 1. Pér p&rmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér p&rshtatjen
sa mé& mirgé me kérkesat e
tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
martin parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Prdgra i studimi né
Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme konform
rregullave t€ paracaktuara nga ligjet né fugi dhe kjo
evidentohet né statutin e AU -s& mbéshtetur né rregulloren e
kétij programi studimi. Kordinimi i pun&s midis njésisé
kryesore, asaj bazé dhe rolit t& kordinatorit t€ programit té
studimit®*®  n& “Psikologji Shkollore” krijojn¢ njé
insfrastrukturé t& pérshtatshme p&r mbarévajtjen e punés né
kété program studimi. N& drejtim t& bashk&punimit me partner
nga tregu i punés nuk kemi evidence pér t€ gjykuar mbi

*®Evidenca 22. Kordinator i programit.
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ndéveprim t& drejtpérdrejt me profesionistét e terrenit né
konteksin e praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin ng
diskutime, n& kuadér t&
pérmirésimit t&€ programit t&
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen
néise ato jang n€ funksion t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Njésia bazé& monitoron né vijimési pérshtyrpjet e studentéve
t& kétij program studimi pérmes rolit t& kordinatorit>*® t& kétij
program studimi, pérmes pyetésoréve pér studentét>® dhe pér
stafin akademik?! etj. N& takimet me drejtuesit e njézis¢ bazé,
GVJ u informua se njézia bazé organizon takime periodike me
student&t pér t& marré feedback-un e tyre pé€r ményrén e
realizimit t& programit mésimor dhe aspektin e realizimit t€
eksperienca té praktik&s profesionale pér t€ cilén bazuar né
dokumentacion jemi t€ paqarté pér kushtet né t€ cilat
realizohet.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe
merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve &
studimit.

Albanian University ka ngritur njésiné e kordinimit dhe
mbéshtetjes studentore dhe zyrés s karrierés dhe alumnit. Pér
t& sigururar mbar&vajtjen ¢ punés jan& né dispozicion dhe dy
rregullore?¥?; 253 g drejtojné punén e personelit t€ anagazhuar
né kéto drejtime dhe konsultohet né ményré t€ vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t& studimit. Mbéshtetja e késaj
zyre nga projekte dhe institucione t& ndryshme lejojné njésing
t& pérshtas programin me nevojat e tregut t€ punés, gjithashtu
pérmes udhézimit pér zhvillimin e karrieres®*,

Kriteri 4. N& bashképunim
me institucionet publike e
private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe té
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Duke iu referuar kétij kriteri rezulton e véshtir€ t€ vleré€sohet
ky kriter bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion.
Mbetet e paqarté sesi institucionin ka reflektuar pas njé sér
sfidash q&¢ ka pasur ky program studimi q& pérgjaté
ekzistencés s& tij q& nga licensimi i tij n& 2013 pér t&
pérmbushur kriteret pér ofrimin e njé program cil€sore.
Bazuar né raportin vjetor 2020-20212% kemi disa aktivitete q&
jané realizuar né kuadér t& bashképunimit institucional g€ AU
ka nénshkruar pér shkémbim t& eksperiencave dhe pér
realizimin e veprimtarive kérkimore shkencore, por jané
kryesisht konferenca shkencore studentore dhe disa leksione
t& hapura t& me t& ftuar. K&to institucione véhstiré t€ krijojné
mundési st miré n& drejtim t& realizimit t€ praktikave

9Evidenca 22. Kordinator i programit.

250 Evidenca 28. Pyetésori [ student&ve broshura. _

251 Byidenca 26. Pyetésor personel akademik dhe studentet viti akademik 2019-2020.

252 Byidenca 48. Rregullore e ZKMS. (Zyrés sé koordiinimit dhe mbéshtetjes pér studentét),
253 yidenca 49. Rregullore e ZKA (Rregullore e Zyres s€ karrierés dhe alumnit).
2*Eyidenca 45. Udhézuesi pér zhvillimin e karrierés.

255 Bvidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I1

profesionale apo dhénies s& njohurive mbi fushén e studimit
t€ kétij masteri profesional né té gjitha rastet.

II. MESIMDHENIA, MESIMNXINIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

‘dhe harton e
 monitorimit.

Kritt’;ret

Vierésimi iekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté harton udh&zues né
nivel institucional p&r
zhvillimin dhe pé&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé t& fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.

Institucioni, nxitur se fundmi edhe nga kushtet ¢ pandemisg
ka realizuar trajnime t& stafit lidhur me pérdorimin e

| platformés elektronike “Google Classroom™ nga lektorja Dr.

G. R., mbi manualin p&r zhvillimin e mésimit online?**si dhe
njé sér aktivitetesh si “Vlersimi psikosocial dhe motivimi i
student&ve pér té rritur vetefikasitetin dhe t& nxénit” nga Prof.
Asoc. A. Sh,, “Roli i personelit akademik né& rritjen e cil&sisé
ng institucionet e arsimit t& lart§” nga Dr. N. H. etj*’. Kéto
aktivitete mundésojné stafin akademik né& rritien e
kompetencave profesionale né drejtim t& mésimdhénies,
gjithashtu né pérmirésimin ¢ metodave innovative né
mésimdhénie. '

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojng
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&

AU dhe njésia kryesore dhe ajo baz& né drejtim t& realizimit
t&€ monitorimit dhe vler&simit né¢ ményré periodike té aftésive
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik t&
angazhuar né mésimdhénie, ka ngritur njé strukturé té quajtur

36 Evidenca 47. Manuali i zhvillimit t& mésimot online né Microsoft teams.
57 Evidenca 35. Tranime t& stafit akademik.
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personelit akademik dhe Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsis§®*>, i cili
ndihmé&sakademik. punén e tij e bazon né tre dokumenta qé jané: Regullore e
Njésisé sé Sigurimit t& Brendéshém t&-Cilésisg,’® Sigrurimi | -
i cilésisé n& nivel departamenti?®' dhe Strategjia pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé?®?. Gjithashtu dhe nj& sér
vendimesh q& lidhen me ekpertizén e jashtme q& i shtohet
késaj strukture né drejtim t& rritjes s& cilésisé € lidhur me
vendimarrjen e Bordit t& Administrimit pér konsulencé
juridike prang Njésisé s& Sigurimit t& Brendéshém t& Cilésisé
nga Dr. E. P29, dhe vendimi pér t& propozuar Prof. Asoc. B.
K.2%* ng rolin e konsulentit pér c&shtjet e zhvillimit dhe
pérmirésimit t& kurrikulave n& “Albanian Univerisity”
konsiderohen si tepér t& réndésishme né funksion t& misionit
pér rritjen e clésisé. Pérmes tyre duhet € monitorohet puna e
personelit akademik dhe ndihmés akademik né drejtim t&
rritjes sé cilésisé né mésimdhénie dhe avancimit né drejtim € |
kérkimit shkencor. Pavarsisht kétyre stukturave dhe
burimeve njérézore n& dispozicion t& rritjes s€ cilésis€ dhe &
pérmirésimit t& kurrikulave, ky program studimi ka kéto
véshtirési t& cilat po kompromentojné cilésing€ né
mésimdhénie.

GVJ sugjeron kéto struktura té jené mé aktive:

- pér 1é monitovuar punén e njésisé bazé né drejtim 1€
pérmirésimit 1é syllabuseve té léndéve mésimore;

- pérditésimit ¢ literaturés sé pérdorur né funksion 1é kétij
program studimi;

- dhe té pérzgjedhjes sé stafit té cilét pérmbushim kriteret pér
kualifikim e pérgjithshém né fushén e psikologjisé dhe
specialitetin né linjé me profilin e psikologjisé shkollore;

Kriteri 3. [nstitucioni Albanian University garanton pérfshirjen e studentéve né
garanton pérfshirjen e vlersimin periodik t& formave t& mésimdhénies, t& vlerésimit
studentéve né vlerésimin té dijeve dhe pérdorimi i formatit t& vler&simit t& pedagogéve

periodik t€ formave e nga student&t?®*, realizohet né fund t& ¢do semestri. Studenti

258 Evidenca 52. Vendim senati pér krijimin e komisionit t& pérhershém n& rang institucional.
29Evidenca 51. Vendim senati pér ngritjen e zyrés s& sigurimit t€ brendéshém té cilésisé né rang
institucional.

260Eyidenca 59. Rregullore e NJSBC.

%1Evidenca 53. Sigurimi I cilésisé njésia bazg

2R yidenca 54. Stategjia pér sigurimin e brendéshém té cilésisé.

263 Byidenca 55. Vendimi i Bordit t& Administrimit konsulente juridike prang NJSBS Dr. E. P.
264 Byidenca 56. Vendim mbi caktimin e personelit akademik si konsulent p&r zhvillimin dhe
pérmirésimin e kurrikulave. Prof Asoc. B. K.

25Eyidenca 27. Pyetésori nga NJSBC viti akademik 2021-2022.
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metodave t8 mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve pérfshirg
mundgsing e trajtimit t&
ankimimeve.

ka mundgsi t& shprehet n& ményré anonime pér pedagogét e
angzhuar né¢ mé&simdhénie, por edhe pér stafin ndihmés né
mbéshtjetje t& mésimdhénies. Administrimi i pyetésorit i
lejon atyre ruajtjen e anonimatit gjaté dhénies s& vlerésimit.
Duke iu referuar t&¢ dhénave nga ky proces, rezulton se pérsa
1 pérket numrit t& studentéve pjesmarrés né rang njésie baze,
ky numér &sht€ i vogél. Nga 28 student t& rregistruar,
pjesamrrés né plotésimin e pyetésorit kané qené vetém 3 prej
tyre, kjo né vetvete nuk na lejon-t& qartésohemi mbi
feedback-un e studentéve. Gjithashtu duke iu referuar mé tej
kétyre statistikave, disa nga komentet e dh&na nga studentét
parashtrojné disa céshtje si: - “sugjerim pér pérmirésimin e
zhvillimit t& orés sé mésimit”; - “organizim dhe kordinim né
shpjegimin e temave mé&simore” — “do ishte m& miré t& jepte
leksionin pedagogia e seminarit se &sht& shumé e pérgatitur”
—“t& dérgohen leksionet né kohé”. Edhe pse jané statistika t&
pérgjithshme duke gjykuar mbi cilésiné e syllabuseve té
léndés, literaturés s& pérdorur, njé pjesé e kétyre komenteve
mund t’i pérshtaten shumé miré perceptimit t& studentéve t&
programit t& studmit MP n& “Psikologji Shkollore”.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cil&sisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Rezutatet e vlerésimeve periodike t€ ndérmarra nga
institucioni pas zbardhjes, i vihen né dispozicion njésis¢ bazé
dhe asaj kryesore. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin e
sigurimin e cilésisé duke synuar respektimin e standarteve t&
reja pér rritjn e cilésisé n€ mésimdhénie, ka ndérmarr hapa gé
synojné t& ndihmojné institucionin n& kété drejtim si pérmes
raportit vjetor t& vetvlersimit t& programit t& studimit,?% i cili
lejon t& mblidhet njé informacion i detajuar mbi njé sér
aspektesh si v&shtrimi i pérgjithshém i gjendjes s& programit
té studimit, ndryshimet apo praktikén profesionale, plani i
veprimit pér vitin ¢ ardhsh&m, raportimi mbi veprimtarité e
ndérmarra, feedback-u i marré nga studentét dhe stafi
akademik n& n& nivel programi, statistika t& rregjistrimit t&
studentéve dhe t& kalueshmérisé s& tyre, burimet mbéshtetése
t& programit t€ studimit, vlersimi i jashtém, karriera dhe
alumnit, profesionet e rregulluara si dhe praktikat e mira nga
institucionet e tjera. Ky vlersim kryhet nga grupi i sigurimit
té cilésisé n& nivel departamenti’®’ monitoron programin né
vijimési, duhe u siguruar informacione t& réndésishme si
zyrés sé sigurimit t& cilésisé né nivel institucional ashtu edhe
njésisé kryesore dhe asaj bazé. Gjithashtu nga analiza e t&

*$Evidenca 34. Model raporti i vetvlersimit t& programit.
*TEvidenca 30. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.
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dhénave & mbledhura nga fokus-grupet e organizuar nga
Nijésia e Sigurimit t& Brendéshém t& Cilésisé?*® ng janar t&
vitit 2022 ka ndérmarré takime me studentét e programit t&
studimit né& lidhje me cilésiné e ofruar t€ shérbimeve t&
ofruara nga AU, dhe ku u jané komunikuar gjetjet njésisé
bazé. Prania e kétyre elementéve konsiderohen me ndikim
pozitive né drejtim t& mbajtjes s& lidhjeve t& vazhdueshme
me studentét.

Kriteri 5. Institucioni,
nép&rmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
t& mésimdhénies.

AU duke iu referuar strukturave t€ ngritur lidhur me -
monitorimin e ecurisé sé programeve t& vlerésimit n€ nivel
institucional ndémerr nj& sér veprimtarish né€ drejtim té
monitorimit t& cilésisé. Mbéshtetur né raportimin nga Njésia
e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ pérmes raporteve qé i
ka véné né dispozicion Njésis¢ Bazé do kishe pasur njé
reagim né favor t& rritjes s& cilésisé.

mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacioneve akademike si
plani mésimor®®, syllabuset e l&ndéve?”, rregullorja e
programit t€& studimit®’!, takimet me stafin akademik e
studentét, sistemi i trasmetimit t& dijeve bazohet kryesisht n&
leksionet dhe seminaret, kjo e mbéshtetur né formén
interakive t& zhvillimit t& njohurive, n& funksion t&€ njé &
kuptuari mé t& mirg t& tematikave & diskutohen né leksione.
Kétyre dy formave t& mésimdhénies e mésimnxénies u
shtohen detyrat e kursit, provimet e ndérmjetme, dhe
provimet pérfundimtare. Veprimtarité e tjera ndihmgse?’ si
leksionet e hapura me t& ftuar t& profilit t& k&tij programi
studimit, konferencat shkencore gjithashtu jané né funksion

28Evidenca 29. Shkresé fokus grupe.

269 Byidenca 20. Plani mésimorg n& MP Psikologji Shkollore

270 Evidenca 9. Syllabuset e l&ndéve dhe programet e léndéve.

77! Evidenca 15. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional ng Psikologji Shkollore -
22 Evidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.
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t€ diversifikimit t€ formave t€ mésimdhénies dhe
mésimxénies. Me ndikim pozitiv né két€ drejtim &sht€ dhe
pérdorimi i sistemit t& teknologjisé s& informacionit nga stafi
dhe studentét né& funksion t& rritjes s€ cilésisé né
mésimdhénie.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda
e mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet e studentéve
dhe &sht& i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e
tij.

| e kompetencave dhe njohurive teoriko-praktike né profilin

Personeli akademik duket se ka kérkesa t&€ vazhdueshme n&
drejtim t& pé&rmirésimit t& 1&éndés/modulit me njé literaturg t&
viteve t€ fundit sipas informacionit t& marré né takimin me
stafin akademik dhe drejtuesit e njésisé bazé& dhe kryesore,
nga ditét e vizités né institucion, gjithashtu liria akademike
né drejtim t& organizimit t& oréve mésimore sipas nevojave
dhe nivelit t& studentit i jep mundési pedagogut t& aplikoj&
forma ndé&rveprimi q& nxisin t& menduarit kritik mbi ¢é€shjte
té caktuara, pérdorimi i teknologjisé si videoprojektori,
diskutimi né grup, role play jang aktivitete q& leht&ésojné
procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies. Megjithaté
implementimi i kétyre kérkesave duhet monitoruar né
vijimési, pasi nése syllabuset e hartuara dhe t€ mbuluara nga
stafi akademik paraqesin njé& sér problemesh dhe mungesa e
kualifikimit akademik dhe pérvoja e punés né profilin e
psikologjisé shkollore, cénon drejtpérdrejté cilésiné né
mé&simdhénie né 1éndét e tyre mésimore. K&to mangési do t&
impaktojné né ményré t& drejtpérdrejté cilésing né zhvillimin

profesional t& psikologut shkollorg.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirgsimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhéngsve.

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit t& ciklit
té dyté MP né “Psikologji Shkollore”, duket se ka kérkesa té&
vazhdueshme né  drejtim t&  pérmirésimit &
léndéve/moduleve me njé literaturé té viteve t& fundit,
gjithashtu liria akademike né& drejtim t& organizimit t& oréve
mésimore sipas nevojave dhe nivelit t& studentit i jep
mundgsi pedagogut t& aplikojé forma ndérveprimi q& nxisin
t&¢ menduarit kritik mbi ¢éshjte t& caktuara, p&rdorimi i
teknologjisé si videoprojektori, diskutimi n& grup, role play
jané aktivitete q& leht&sojné& progesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Mbéshtetur né raportet e viersimit té brendshém té cilésisé
dhe né syllabuset e léndéve mésimore, kérkohet njé angazhim
mé i madh i strukturave té institucionit né drejtim té
pasurimit té fondit té bibliotekés dhe gjithashtu té vet stafi
akademik té angazhuar né kété program profesional studimi,
pér té pérditésuar dhe pasuruar sillabuset e léndéve me
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literaturé té viteve té fundit, apo minimalisht té trejojné
kujdes qé literature e pérdorur té pérshtatet me nevojat e
studentéve té kétij masteri, duke shmangur- rezikun e

| pérsérities sé informacionit té marvé né ciklin e paré 1é

studimeve .

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
8shté kompefent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme té&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie duke iu

| referuar CV-ve t& tyre?”’, syllabuseve t& léndéve

mésimore?’*, has njé sér mangésish né drejtim &
kompetencave profesionale q¢é duhet t€ zotérojé né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve sipas tematikave t€
mésimore. Temat e trajtuat nuk pérputhen n& njé pjesé t€
madhe me tipologjiné e I&ndés, si te “Dimensioni Kongitiv -
Sjellor, Nxitja e aftésive Akademike dhe Menaxhimi Sjellor”
ku brendia e temave kan& nj& fokus né psikologjiné
kongitive, t& ezauruara nga studentét n€ nivelin bachelor. Po
ashtu duke iu referuar syllabusit t€ 1€ndé&s “Dimensioni
Social-Emocional dhe Strategjité pér Integrim dhe
Pérshtatje” 7>, kemi tema q& fokusohen né njé hyrje né
psikologjing e zhvillimit sesa né tipologjin€ e késaj léndé
bazuar né emértimin e saj, ku mund t& pérmendim disa prej
temave si “Aspekte t& pérgjithshme t& Zhvillimit™; “Teorité
e Zhvillimit Psikologjik”; “Metodat e vézhgimit né
psikologjing e zhvillimit” etj. Po ashtu lénda “Etika
Profesionale e Psikologut Shkollor®¢ po t& shohé&sh me
véméndje temat e trajtuara duket se jep njé informacion mé
tepér pér psikologjing e ké&shillimit dhe 1€ pak ose aspak
hapsira pér aspekte q& kané t& b&jn¢ me dilemat dhe sfidat
profesionale t& psikologut shkollor, mé t&€ pakuptimté pastaj
e b&jné edhe temat q€ nuk kané€ lidhje me psikologun
shkollor por até ligjor si psh temat me titull “Shkruajtja e
raporteve pér pérdorim gjyqésor” kur e dimé se nj€ psikolog
shkollor vetém referon dhe nuk merret me hartimin e
raporteve t& vlerésimit pér nevojat ¢ gjykatés; apo tema
numér 10 me titull “Cé&shtjet e etikés né punén me minoritetet
seksuale” termi “minoritet seksual” si koncept nuk na
ndihmon t& kuptojmé qartg llojin e informacionit q& trajton
apo lidhjen me rolin e psikologut shkollor né drejtim t€
formimit t& kompetencave profesionale pér t€ punuar me
fémijét dhe adoleshent&t? Njé tjetér problematiké lidhet me

273 Evidenca 64. Cv e pedagogéve.

2 Byidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
275 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
276 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
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| paraqitet si shqet&€suese lidhur me mé&nyrén sesi mund té jeté

temé&n numér 3 qé fokusohet tek kontrata e miratimit t&
informuar me titullin “Kontratat e psikologéve me dhe
brenda organizatave” dhe temén numér 5, 12 q& s€risht
fokusohet tek kontrata e miratimit t informuar dhe
konfidencialiteti. Léndét “Hyrje né Psikologji Shkollore™?"?
dhe “Dimensioni Social-Emocional dhe Strategjité pér
Integrim dhe Pérshtatje” 2’® paraqesin njé situat€ t& paqarté
bazuar né pé&rmbajtjen e syllabuseve, ku tema t&€ caktuara
pérsériten sérisht edhe pse té dyja kéto -léndé bazuar te
syllabuset?”” realizohen né auditor nga i nj&jti lektor. I
referohemi edhe Iéndéve “Etika Profesionale e Psikologut
Shkollor”?*° dhe “Hyrje n& Psikologji Shkollore” 28! ku né t&
dyja kéto léndét trajtohet tema “Etika e Psikologut
Shkolloré” edhe pse me t€ njéjtét student presupozohet se
céshtjet etike t& jen& ezauruar plotésisht né léndén qé i
dedikohet etikés.

Bazuar tek 1&nda tjetér “Komunikimi Klinik me Fémijét dhe
Adoléshentét” kemi njé situaté shqetésuese lidhur me
bredning e temave t& cilat nuk kané lidhje me tipologjing e
késaj 1éndé t& pérshtatur pér nevojat e studentéve t& ciklit t&
dyté té studimeve, por mé tepér pér nevojat € néxésve apo
studentéve té nivelit bachelor lidhur me elementét bazé té
komunikimit, citojmé kétu tema t& caktuara mésimore si:
tema 1- Objektivat e shkencés s& psikologjisé s&
komunikimit; Modelet kryeSore té komunikimit”; tema 2-
Elemtenté, faktoré dhe céshtje qé lejojné pérparésité dhe
nxisin pengesat n& procesin e komunikimit”; tema 3 -
“Procesi i dégjimit, Qéndrimet dhe situata optimale gjaté
komunikimit”. Gjithashtu nj& problematiké e cila duhet
adresuar lidhet me faktin g si titullar i 1&ndés “Hyrje né&
Psikologji Shkollore” 282 figuron E. H. me titullin akademik
Profesor i Asociuar q& i pérket profilit t& bio-kimisé pa
ndonjé lidhje me degén e psikologjis€. Kjo evidencé

ky syllabus n& p&rputhje me profilin e psikologut shkollorg.
Profesioni i psikologut bazuar né ligjin Nr.10171, daté
22.10.2009%83, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e

7 Evidenca 9. Syllabuset e l&ndéve dhe programet e léndéve.
278 Evidenca 9. Syllabuset e l&ndéve dhe programet e l&ndéve.
® Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e 1&ndéve.
% Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e 1éndéve.
1 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e léndéve.
2 Bvidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&ndéve.
*® Ligji Nr.10171, daté& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara n& Republikén e Shqipérisé
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-| kualifikimeve profesionale t& veganta. Bazuar né syllabuset

Shqipérisé dhe né mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t&
Kushtetutés, me Propozim t& Késhillit & Ministrave vendosi
qé profesioni i psikologut t& pérfshihet né grupin e
profesioneve té rregulluar?®. Profesion i rregulluar ésht€ njé
veprimtari apo grup veprimtarish profesionale, ¢ drejta e
ushtrimit t& t& cilave ose njéra nga format e ushtrimit
rregullohet me ligj apo me akte nénligjore dhe kusht&zohet
me njé nivel t& caktuar formimi ose me zotérimin e

e léndéve mésiomre dhe te titullarét?® e angazhuar ng
hartimin e syllabuseve né kété master evidentohet se njé
pjesé e stafit nuk &sht& brenda profilit t& psikologut.

Njésia bazé duhet té vierésoj me kujdes kualifikimin e
kandidatit né fushén akademike dhe kérkimore né psikologji
shkollore. Gjaté pérzgjedhjes sé stafit akadmik t¢ angazhuar
né kété program studimi duhel € jeté kusht i domosdoshém
pér mésimdhénie cilésore dhe aftési akademike né realizimin
e léndés, pérzgjedhja e stafit né ményré gé té kené asete pér
zhvillimin e kompetencave profesionale 1é studentéve té kétij
programi studimi né profilin shkollor. Njé véméndje e shtuar
duhet té tregohet né lidhje me disa pedagogé té cilét u
pérkasin disiplinave té tjera dhe qé mund té cungojné nivelin
e njohurive 1é trasmetuara tek studentét e masterit
profesional né “Psikologji Shkollore”, :

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Institucioni pérmes strukturave t& ngritura synon g€ p&€rmes
kérkesés nga zyrés sé kurrikulés dhe cilésisé pér pérdit€simin |
e litératurés dhe pérfshirjes sé& studentéve né kété proges ka
njé pérpjekje pérmes rolit t€ kordinatorit t& programit MP né
“Psikologji Shkollore”, Grupit t& Sigurimit t& Cil&sisé né
nivel departamenti si dy struktura g€ monitorojé
kompetencat e personelit akademik t€ pérfshiré né
mésimdhénie. Pérfshirja e studentit né vlersimin periodik t&
formave t&¢ mésimdhénies, & vlerésimit t& dijeve dhe
pérdorimi i formatit t& vlerésimit t€ pedagogéve nga
studentét86 pér stafin akademik?®’, realizohet né fund t& ¢do
semestri. Studenti ka mundési t€ shprehet né ményré
anonime pér pedagogét e angazhuar n€ mésimdhénie, por

edhe pér stafin ndihmés né mbéshtjetje t&€ mésimdhénies.

284 | ioii Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara n€ Republikén e Shqipérisé
285 Byidenca 9. Syllabuset e 1éndéve dhe programet e 1&ndéve.

286 Evidenca 28. Pyetésori [ studentéve broshura.

287 Byidenca 26. Pyetésor personel akademik dhe studentet viti akademik 2019-2020.
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Administrimi i pyet&sorit i lejon atyre ruajtjen e anonimatit
gjaté dhénies s&¢ vlerésimit. Gjithashtu, edhe fokus grupet
jan€ njé tjetér form& g& institucioni pérdor né drejtim &
pérfshirjes sé studentéve né vlerésimin periodik t&
pedagogéve.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

| Nga vlersimi i mé&nyrés sesi duhet t€ jen€ hartuar syllabuset

duhet t& ket€ nj& larmishméri pérsa i pérket formave t&
pérdorura né& mésimdhénie si role-play, studim rastesh,
fokus-grupe q& e véné studentin né njé pozicion aktiv gjaté
orés s¢ mésimit. Kéto forma duhet t’i pérshtaten disiplinés sé
psikologjisé shkollore me géllim q& t€ ndihmojné studentét
t& fitoj¢ njohuri praktike mbi rolin dhe detyrat e psikologut
shkollor. Mbetet e véshtiré qé t& realizohen kéto objektiva
kur njé pjesé e stafit adakemik nuk ka nj& kualifikim dhe
ekperiencé né profilin e psikologjisé shkollore.

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t&
njéjtén kohd udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe nd&rtimin e marrédhénieve
t& respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Duke u mbéshtetur n& informacionin e marré nga takimi me
studentét dhe pedagogét, por edhe nga rregulloret dhe
udhézimet e institucionit mbi rregullat e ndértimit t&
marrédhénies pedagog —student, respektohet dinjiteti dhe
integriteti i ¢do studentit. Progesi i mé&simdhénies dhe
mésimnxénies realizohet né njé klimé& positive dhe liria e
mendimit respektohet duke krijuar kushte t& favorshme qé
stimulojné arsyetimin e thellé e t& menduarit kritik té
studentit.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet ng
hapé&sira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jand t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

realizimin e procesit mésimor né Godinén e ish-Estradés, me

nfrastruktura fizike n& dispozicion t& programit t& studimit
MP né& “Psikologji Shkollore” 8 gshté ¢ mjaftueshme pér

sipérfagje 4618.2m?. Fakulteti i Shkencave Shogérore ka né
dispozicion njé sipérfagje t€ mjaftueshme, né 10 salla

%88 Bvidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.
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leksioni dhe 20 salla seminari me kapacitetin e nevojsh&m pér
numrin e studentéve t& kétij program studimi. Sallat e
leksionit dhe t& seminarit né dispozicion & procesit mésimor
jang t& pajisura me videoprojektor dhe komptuter secila.
Sallat jané t& pastra dhe mirémbahen nga stafi i agjencisé sé
kontraktuar pér kété shérbim.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mé&simor jan& funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t&€ procesit mésimor dhe
praktikave.

Ambjentet t& dedikuara procesit mé&simor pér MP né
“Psikologji Shkollore” jang& brenda standardeve dhe jané
funksionale, jané t& pajisura me logjistikén e nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor, si videoprojektor, disa salla
leksioni jané t& pajisura me foni dhe internet. Institucioni ka
né dispozicion t& progesit mé&simor njé laborator informatike
me kapacitet 35 vende, bibliotekén online né Elsevier, Eric,
Cambrige Journals?®®. Gjithashtu nj& ambjent q& &shté¢ né
shérbim & stafit dhe studentéve né lidhje me avancimin e tyre
né drejtim t€ hulumtimit t€ literaturés pér aspekte t&
ndryshme q& lidhen me progesin mésimor &shté dhe
biblioteka e cila ka nj& kapacitet t& mjaftueshém pér nevojat
e studentéve t& kétij programi profesional, me infrastrukturén
e nevojshme si kompjuter dhe internet.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Pé&r nevojat e procesit mésimoré stafi akademik dhe student&t
shfrytézojné dhe sistemin e teknologjisé s¢ informacionit si
Google Classroom, Teams pér t€ cilén jané realizuar edhe
trajnime te stafi akademik pér ményrén e pérdorimit®?.
Institucioni ka né dispozicion t& procesit mésimor laboratore
informatike, bibliotekén online n& Elsevier, Eric, Cambrige
Journals®®!, Platforma elektronike Teams ka bére t& mundur
qé studenti t&¢ azhornohet me materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtes¢ audio visive, duke lejuar
studentét t& informohen n& koh& reale. Ambjentet jané t&
mbuluara me sinjal wifi né ményré qé studentét t& aksesojné
lirisht web. Pedagogét dhe studentét shprehen se shpesh i
kané konsultuar burimet e literaturés online pér nevojat e tyre
akademike.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentgve ng
gjuh&n e programit t& studimit

Bazuar né& shqyrtimin e dokumentacionit nga GVIJ
konstatojmé se literatura bazé ng gjuhén shqipe, e cila &shté
dhe gjuha e realizimit t& kétij programi studimi pérfshin njé

28 Evidenca 8. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vietor NJSBC v.a.2020-

2021.

2% Evidenca 47. Manuali I zhvillimit t& mésimot onling n& Microsoft teams.
! Byidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.
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(fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

literaturé e cila nése i referohemi syllabuseve t& léndéve
mésimore®? t& véné né dispozicion paragesin njé sér
manggsish. Njé pjesé e literaturés bazé &shté e njé viti botimi |
e nj& dekade mé paré dhe shkon ndesh me kérkesat ligjore pér
pérditésim t& literaturés mésimore me njé literaturé t& viteve
t& fundit dhe njé pjesé e késaj literature pérpos faktit qé &shté
botim i para 10-20 viteve®3, ajo &shté ezauruar né l€ndé

specifike gjatg ciklit t& paré t& studimeve nga ana e

studentéve. I referohemi tekstit “Etika né Ké&shillim” e
autoreve M. Dh & A.S.; “Psikologji Zhvillimi” q& p&rdoret si
tekst bazé pér 1éndén “Dimensioni Social-Emocional dhe
Strategjité pé&r Integrim dhe Pérshtatje” 4. Pér 1éndén
“Komunikimi Klinik me Fémijét dhe Adoléshentét” si
literaturé bazé jané dy tekste: “Psikologji Komunikimi” B. C
(2001) dhe “Psikologji Komunikimi” e autores A. SH (2008).
Té dy tekste q& i pérshtaten njohurive t& pérgjithshme pér
komunikimin né pérgjithési, pér studentét e nivelit bachelor
dhe pa njé lidhje t& qarte me [éndén “Komunikimi Klinik me
Fémijét dhe Adoléshentét”. Gjithashtu bazuar tek syllabusi i
léndés “Praktiké Profesionale” sipas t€ dhénave rezulton se
kjo 1énd& realizohet né auditor, ¢ ndaré né dy semestra, 120
oré, e shogéruar me tema mésimore mbi: “Zhvillimin e
aftésive t& té€ ménduarit”; “Zhvillimin emocional”;
“Késhillimin individual”; “K&shillimin. n&€ grup”; “Droga,
duhani. Alkoli” etj dhe literaturé t& autores G. S. “Nga teoria
né praktike” tekst p&r metodologjing e t€ nxénit. GVJ &shté
konfuz lidhur me ményrén sesi njé tekst qé nuk i trajton kéto
tema e ndihmon titullarin e l€ndés dhe lektorin né auditor t’i
trajtoj& para studeniéve né 1&ndén e “Praktikés Profesionale”.
Njé tjetér 1éndé me problematika &shté edhe “Vlerésimi dhe
késhillimi me fémijét dhe adoleshentét” me tema té cilat nuk
kané njé lidhje t& drejtpérdrejt me tipologjing e léndés por
fokusohen te “Roli i shkollés e komuniteti”, “Roli i
psikologut shkollorg” apo “Shkolla dhe organizimi i
sistemeve zhvillimi i politikave dhe mjedisi”.

Sugjerohet stafi akademik i angazhuar né kété program
studimi té pérditésojé literaturén bazé me tekste akademike
cilésore dhe qé té jené ¢ viteve té fundit. Gjithashtu stafi
akademik duhet té tregoj kujdes né pérzgjedhjen e teksteve
mésimore né linjé me profilin e kétij mastéri me géllim gé té

22 Evidenca 9. Syllabuset e lénd&ve dhe programet e léndéve.
% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e 1&ndéve.
* Evidenca 9. Syllabuset e l&éndéve dhe programet e léndéve.
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arrihen objektivat e léndés mésimore né drejtim té zhvillimit
té kompetencave profesionale té studentéve té psikologjisé
shkollore. : e

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftuesh&m botimesh t&
viteve t& fundit n& drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore ka né&
dispozicion t& drejtimit kryesore pér programin e studimit nj&
numér té caktuar tekstesh né gjuhén shqipe?®®. Gjithashtu
sipas informacionit t& marré pran& bibliotekés kemi njé list&
prej 175 tekstesh fizike, nga t& cilat 40 né fushém e
psikologjisé. Prej t& cilave pjesa mé e madhe e tyre kané njé
vit botimi para 2010, ndérsa ato pak tekste dhe artikuj t&
viteve t& fundit jan€ punime doktorature dhe artikuj
shkencoré. Njé pjesé e vogél e teksteve jané né gjuhé t& huaj
kryesisht botime t& viteve 2001-2010. Nuk kemi mjaftueshém
evidenca té véna né dispozicion nga institucioni pér té
gjiykuar mbi cilésing e literaturés sé detyruar q& duhet t& |
pérditésohej nga pedagogu dhe g& duhet ishte e viteve t&
fundit, (si¢ deklarohet nga pérgjegjési i njésisé kryesore dhe
baz&), kjo pasi nga shqyrtimi i literaturés né bibliotek& nuk
pérputhet me kérkesén e institucionit né drejtim te teksteve
mésimore. Kérkesés toné pér t€ paré njé proceduré pér
marrjen e teksteve t€ reja pér keté vit akademik nuk i vu né
dispozicion ndonj¢ informacion apo material as nga
biblioteka dhe njésia bazg.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studenté&t
aksesojné librarit& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Prané bibliotekés t&¢ AU kishte njé numér t& konsiderueshém
tekstesh online n& fushén e psikologjisé, t& cilat mund té
pérdoren nga stafi dhe sudentét. Gjithashtu k&tij aspekti i

shérbenjé edhe platformat online Elsevier, Eric, Cambrige |

Journals?®® me t& cilat ishte p&rmbyllur marréveshja pér kété
vit akademik. Stafi akademik dhe studentét e programit t&
studimit MP né “Psikologji Shkollore” kan& né dispozicion t&
progesit t& mésimdhénies dhe mésimnxénies platformat
elektronike t& aksesimit né tre bibliotekat online t& Elsevier,
Eric, Cambrige Journals. Nuk u pa ndonjé abonim né& revista
té fushés s¢ psikologjis€ né bibliotekd.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,

Duke iu referuar dokumentacionit t& v&n& n&
dispozicion®”’;>® infrastruktura n& mbéshtetje t& zhvillimit t&
veprimtarive didaktiko-teorike dhe kérkimore nga studentét

295 Bvidenca 6. Procedura e blerjes se teksteve 2019,2020, 2021.
2% Evidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtes&. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.

297 Byidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesg. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020--

2021.

2% Evidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.
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detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

dhe stafi akademik i angazhuar né k&t& program studimi ishte
e pérshtatshme dhe t& lejonte akses né njé sér formash
ndérveprimi, si mbulimi i ambjenteve t& AU-s&¢ me Wi-Fi,
biblioteka e pajisur me sallé leximi dhe hapésira komode,
laboratori i informatikés me 35 vende, dhe 2 kompjuter né
ambjentet e bibliotek&s, né ményré qé studenté t&€ kené
mundési té lexojné literaturén on-line t& véna né dispozicion
pérmes shfrytézimit t& platformave online Elsevier, Eric,
Cambrige Journals®®.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma
on-line (elearning) dhe
mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Ng funksion t& mésimdhénies stafi dhe studentét mund t&
shfrytézojné biblotekat online duke u bazuar edhe né
abonimin q&¢ ka n€ platformat online si Elsevier, Eric,
Cambrige Journals. Institucioni ka né dispozicion t& progesit
mésimor laboratore informatike, dhe 2 platforma elektronike
si “Google Classroom™ dhe “Teams” t& cilat shfryté€zohen pér
nevojat e 1&ndéve mésimore & studentét t& azhornohen mbi
materialet e hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé
audio vizive. Vérehet t&€ keté mundési komunikimi népérmjet
sistemit né komunikime t& hapura me pedagogét si dhe
koleggt e kursit & ndjek, lejojné studentin t& jet€ i informuar
né kohé reale.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Duke iu referuar vizit€s né institucion, institucioni po
angazhohet t&€ b&jé funksional pér nevojat e tij sitemin e
komunikimit t& brendéshém “Pitagora”, i cili do t& ndihmojé
studentét dhe stafin t&€ realizojné njé sér procedurash né
ményré eficente dhe qé lejon t& gjithé pérdoruesit e tij t&
informohen n& koh& reale lidhur me mungesat, sezonin e
provimeve, notat etj. Nga t& dh&nat e marra nga sekretaria
mésimore b&jné kété proces manualisht dhe me prezencé
fizike né& institucion t& studentéve pér tu informuar pér notat
etj. Pérsa i pérket pérdorimit t& hapésirés vetijake dedikuar
stafit dhe studentéve mund t’i refrohemi sistemit “Google
Classroom™ dhe “Teams” ku secili prej pérdoruesve
regjistrohet dhe né vijim akseson né sistem né ¢do koh& dhe
vend duke u informuar né lidhje me programin e l&ndés,
literaturén dhe detyrat e kursit, pikét € grumbulluara né [Endé
e module t& ndryshme etj. Pérdorimi i kétyre dy platformave
nga stafi akademik dhe studentét pér nevoja t& léndéve
mésimore, shihet si tepér efektiv né drejtim té rritjes s& aksesit
né burimet e brendshme t€ informacionit.

¥ Evidenca 8. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtes&. Raporti vietor NJSBC v.a.2020-

2021.
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Kriteri 10. Personeli

akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave &
diplomave, asiston dhe
mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

Duke iu referuar t& dhénave t& véna né dispozicion rezulton
se institucioni né lidhje me orientimin, asistimin dhe
mbéshtetjen nga ana e personelit akademik pér studentét gjaté
fazés s&¢ diplomimit*® AU-ja ka njé strukturé t€ miré
organizuar, e cila i krijon kushtet e nevojshme studentit n&
pérmbylljen me sukses t& késaj faze. Kjo realizohet
konkretisht nga njésia bazé dhe kordinatori i programit t&
studimit, i cili paraqet studentéve listén e pedagogéve g€ jané
né dispozicion pér programin e studimit, m& pas student
plotéson formularin e aplikimit pér temén e diplomés,
departamenti bén miratimin e tyre sipas kritereve specifike
pér punimin e temés duke u bazuar né udhézuesin e saj,
gjithashtu t€ detyrueshme pér studentin takimet me
udhé&heqésin e tij.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet n&
kuadér t€ pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

Institucioni bazuar né strategjing e sigurimit t& brendsh&m t&
cilésis&®®! synon monitorimin e promovimin e cilésis& ng
mésimdhénie pérmes njé sér formash si pyetésorét e
studentéve, fokus grupet student&t, raportet ¢
vetvlerésimit t€ pedagogéve, formularit t& veprimtarisé
kérkimore-shkencore t& pedagogéve, formularit &
vetvlersimit t& drejtuesit t& departamentit etj. AU ka ngritur
disa struktura té cilat kan& njé rol t& réndésishém né drejtim
t&¢ pérmirésimit t& vazhdueshém n& mésimdhénie, si
Komisioni pér Kurrikulat dhe Mésimdh&nien dhe Zyra e
Zhvillimit t& Kurrikulave’®®, Komisioni i Sigurimit t&
Brendsh&m t& Cilésisé***;*®, i cili punén e tij e bazon né tre

mé

300Evidenca 24. . Manuali | punimit t&¢ temés s¢ diplomé&s.

301 Evidenca 54. Strategjiné pér Sigurimin e Brendéshém t€ Cilésise.

302 Byidenca 57. Rregullore e zyrés njésisé s& monitorimit t€ kurrikulave.

303 Evidenca 52. Vendim senati pér krijimin e komisionit t& p&rhershém né rang institucional.
%Evidenca 51. Vendim senati pér ngritjen e zyr&s sé sigurimit t& brendésh&m té cilésisé né rang

institucional,
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dokumenta q€ jang: Regullore e Njésisé s& Sigurimit t&
Brendéshém t& Cilésisé,*® Sigrurimi i cilésisé n& nivel
| departamenti**¢ dhe Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésis&3?”. Kéto jané evidenca qé demostrojné angazhimin e
institucionit n& két& drejtim. Gjithashtu dhe nj& sér
vendimesh q& lidhen me ekpertizén e jashtme i shtohet k&saj
strukture né drejtim t&€ rritjes s€ cilésisé t&é lidhur me
vendimarrjen e Bordit t& Administrimit pér konsulencé
juridike prané Njé&sisé s& Sigurimit t& Brendéshém t& Cilésisé
nga Dr. E. P3®, dhe vendimi pér t& propozuar Prof. Asoc. B.
K.3% ng rolin e konsulentit pér céshtjet e zhvillimit dhe
pérmirésimit & kurrikulave né “Albanian Univerisity”
konsiderohen si tepér t& réndésishme né funksion t& misionit
pér rritjen e clésisé.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé | Strukturat pérgjegjése pér monitorimin e sigurimin e cilésisé
&shté pérgjegjése per cilésiné e | dhe respektimin e standarteve € reja pér rritjen e cilésisé né
mésimdhénies dhe rritjes s& mésimdhénie n& nivel njésie jané & lidhura me rolin e
vetédijes te personeli akademik | o dinatorit t programit & studimit’®, grupi i cilésisé né
dhe i pér. C‘?és"‘é e nivel departamenti*!'! dhe grupi i sigurimit t& brendéshém t&
REGgrAncLie stdip1 g Dlran cilésisé®?, Kéto struktura si dhe njésité pér sigurimin e
cilésisé né nivel institucional kané ndérmarré disa nisma qé
synojné t& ndihmojné njésiné bazé né kété drejtim pérmes:

- raportit t& vlersimit t& brendéshém?'® 1& programit t&
studimit MP né *“Psikologji Shkollore”, pérmes t& cilit
vlerésohet cilésia e programit bazuar né 6 fusha kryesore.

- raportit vjetor t€ vetvlersimit t& programit t& studimit*'* i
cili lejon t& mblidhet njé informacion i detajuar mbi njé& sér
aspektesh si véshtrimi 1 p&rgjithshém i gjendjes s& programit
t€ studimit, ndyshimet apo praktikén profesionale, plani i
veprimit pér vitin e ardhshém, raportimi mbi veprimtarité e
ndérmarra, feedback-u i marré nga studentét dhe stafi
akademik né& nivel programi, statistika t& rregjistrimit t&
student&ve dhe té kalueshmérisé sé tyre, burimet mbéshtetése

**Evidenca 59. Rregullore e NJSBC.
*Evidenca 53. Sigurimi I cilésis& njésia bazé

"Evidenca 54. Stategjia pér sigurimin e brendéshém t& cilésisé.

3% Evidenca 55. Vendimi i Bordit t& Administrimit konsulente juridike prang NJSBS Dr. E. P.
3 Evidenca 56. Vendim mbi caktimin e personelit akademik si konsulent pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e kurrikulave. Prof Asoc. B. K.

*1° Evidenca 22. Kordinatori i programit.

312 Evidenca 5. Ngritja e grupit t& vler&simit t& brendéshém.

313 Evidenca 1. RVB. Raporti i vetvlerésimit t& programit.

"Evidenca 34. Model raporti i vetvlersimit t& programit.
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té programit t& studimit, vlersimi i jasht€ém, karriera dhe
alumnit, profesionet e rregulluara si dhe praktikat € mira nga
institucionet ¢ tjera. Ky vlersim kryhet nga grupi i sigurimit
t& cilésisé né nivel departamenti*!> monitoron programin né
vijimési, duke u siguruar informacione t& réndésishme si
zZyrés sé sigurimit t€ cilésisé né& nivel institucional ashtu edhe
njésisé kryesore dhe asaj bazé.

- fokus-grupeve t& organizuar nga Njésia e Sigurimit t€
Brendéshém t& Cilésisé®16 né Janar t& vitit 2020 ka ndérmarré
takime me studentét e programit t& studimit n€ lidhje me
cilésiné e ofruar t& shérbimeve t& ofruara nga AU.

Raporti vjetor i departamentit®'’, né t& cilén parashtrohet njé
informacion mbi programet e studimit q€ jan€ aktive, stafin
akademik, mésimdhénia dhe studentét, infrastruktura,
bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar, mobilitetet e
stafit e studentéve etj. Prania e kétyre elementéve
konsiderohen me ndikim pozitive n& drejtim t&€ mbajtjes sé
lidhjeve t& vazhdueshme me studentét.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave € reja
inovative t& mésimdhénies.

Strukturat dhe njésia bazé duket se inkurajojné format e reja
dhe inovative né mésimdhénie pérmes hapésirave né drejtim
t& organizimit t& trajnimeve®® leksioneve t& hapura me
lektoré t& ftuar vendas dhe t& huaj'. Institucioni duket se
bén pérpjekje né kété drejtim pérmes kérkeses pér pérdité€sim
té literaturés pér 1éndét pérkatése dhe avancimit né drejtim t&
kérkimit shkencor pérmes krijimit t&€ mundésisé pér publikim
né revistén “Optime” dhe shfrytézimit t& platformave online
Elsevier, Eric, Cambrige Journals®?.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
& ndihmuar pérmir&simin e
métejshém t& mésimdhénies.

Duke iu referuar nevojés né rritie pér cilésis€ né
mésimdhénie, njé sér aktivitetesh jané ndérmarré nga
institucioni, si trajnime t& stafit akademik®!, leksione t&
hapura, tryeza t& rrumbullakta etj. Ndér to mund t&
evidentojmé trajnimin e Prof. G. A. me tematiké mbi
“Teknologjiné n& mésimdhénie, me mbéshtetjen e programit

315Byidenca 30. Grupi i cilésisé né nivel departamenti.

1%Eyvidenca 29. Shkresa pér fokus grupet.

317 Evidenca 33. Raporti vjetor 2020-2021.

318 Evidenca 17. Shkresa pér modulet e trajnimit.

319 Byidenca 8. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.

320 Eyidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.

321 Byidenca 17. Shkresa pér modulet e trajnimit.
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ERASMUS+322. Pérmes krijimit t& mundésisé pér publikim
né revistén “Optime” dhe pjesmarrjes né konferencat ¢ AU
organizon pa pagesé pér stafin e tij akademik, gjithashtu
synon t& mbéshtetet ky aspekt nga institucioni.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Personelit t& angazhuar n& kété program studimi i kérkohet
t& pérmirésohet vazhdimisht, kjo lidhur me kérkesén pér
kualifikim dhe avancim né& kérkimin shkencor’®, duke
monitoruar nivelin e tyre t&€ kualifikimit, publikimin n&
revista shkencore, pjesmarrjen né konferenca, projekte dhe
mobilitete t& ndryshme. Gjithashtu institucioni organizon
trajnime*?* leksione t& hapura me lektoré t& ftuar vendas dhe
t& huaj??* me q&llim mbéshtetjen e stafit né kété drejtim. Kéto
veprimtari jo vetém ndihmojné né kualifikimin e tyre por
edhe n& pérmirésimin e cilésisé né¢ ménsimdhénie t& stafit
akademik pér kété program studimi.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhé&nies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmésakademik i
angazhuar né programin e studimit MP né “Psikologji
Shkollore”, lidhur mé kété kriter nuk kemi evidence t& qarta
pérsa i pérket angazhimit pér pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave t&€ reja nga ana e stafit. Por
duke iu referuar syllabuseve t& l&€ndés né realizimin e temave
mésimore kemi praniné e njé sér formash interaktive t&
mésimdhénies si studime rasti, role-play etj t& cilat
ndihmojné t&é nxénit.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik testojné
metoda té reja n& mésimdhénie,
analizojng efektet e
pritshmé&rité dhe raportojné ng
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

N& lidhje mé& kété kriter nuk kemi evidence t& garta pérsa i
pérket testimit dhe analizés nga ana e stafit mbi metodat e
reja n€ mésimdhénie. Por vértetohet se ka progedura gé
ndigen nga institucioni mbi monitorimin e progesit t&
mésimdhénies pérmes formatit t& vler&simit t&€ pedagogut
nga studenti, dhe formulari i vetvlerésimit t& performancés, |
progedura q€ synojné nxitjen e kérkesave personale né
drejtim t& rritjes profesionale té stafit t& angazhuar né
mésimdhénie.

Sugjerohet nga GVJ, njé puné mé e miré nga njésia bazé né

drejtim té monitorimit me kujdes té syllabuseve té léndéve gé

*2 Evidenca 8. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtes&. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.

* Evidenca 3. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtes&. Formular i veprimtarisg

kérkimore-shkencore Redina.

4 Evidenca 17. Shkresa pér modulet € trajnimit.
23 Evidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtes&. Raporti vietor NJSBC v.a.2020-

2021.
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miraton pasi ky aspekt duke iu referuar syllabuseve té
léndéve parageset mangési 1é dukshme té cilat duhet té
adresohen shpejt dhe drejt né ményré gé té mos cénojné
programin e studimit dhe cilésiné e shérbimit qé meritojné té
marrin studentét e masterit profesional né “Psikologji
Shkollore”.

Kriteri 8. Institucioni n&
kuadér t& bashk&punimeve dhe
pérfshirjes sé& partneréve né
procesin mésimor angazhon né
faza t& ndryshme t& programit
té studimit lektor#& dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Institucioni né kuadér t& bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né& procesin mésimor dhe rritjes sé cilésisé né
mésimdhénie ka p&rfshirg edhe personel nga struktura t& tjera
t& brendéshme t& AU dhe nga bashképunétor t& jashtem>32.
Duke iu referuar analizés vijetrore’?’ t& realizuar nga Njésia
e Sigurimit t& Brendéshém té Cilésisé jané realizuar njé sér
vepritarishg si trajnime, tryeza t€ rrumbullakta, leksione t&
hapura me profesoré t& ftuar t& huaj dhe vendas. Ndér to
mund t& evidentojmé trajnimin e Prof. G. A. me tematik& mbi
“Teknologjiné n& mé&simdhénie, me mbé&shtetjen e programit
ERASMUS+. :

.

garanton zbatimin e

lerésin ve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentst,

Kriteret dhe ményra e testimit dhe vlerésimit & njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale jang t€ pércaktuara qarté né
rregulloren mésimore t& programit t& studimit®?®, sistemin e
vlersimit t€ studentit, formatin e tez€s s& provimit
pérfundimtar, mbi punimin e diplomé&s. Nj& sér& progedurash
qé lidhen me testimin dhe vlerésimin e njohurive b&hen
publike dhe njihen nga studentét n& kohé reale edhe duke
shfrytézuar sistemin google classroom apo platformat
elektronike q& pérdoren nga student&t e kétij program
studimi. Nj& séré progedurash gé lidhen me testimin dhe

326 Byidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.

327 Evidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesg. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.
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vlerésimin e njohurive b&hen publike dhe njihen nga
studentét edhe p&rmes sekretaris€é mésimore dhe veté
pedagogut t&€ léndés né fillim t& ¢do semestri.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
1&nde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlergsimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

 t€ njé objektiviteti né vlersimin e performancés akademike t&

Progedura q& aplikohet nga AU paracakton detyrimin e stafi
akademik pér t€ informuar studentét n& lidhje me
metodologjing e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t€ parashikuara né
syllabuse®” né fillim t& cdo lénde apo moduli. Gjaté vizités
n€ institucion na u referua nga stafi dhe studentét e kétij
program studimi se ky informacion u jepet studentéve edhe
né departamentin e psikologjis€. Bazuar n& hartimin e
léndéve/moduleve t€ programit t&€ studimit MP né “Psikologji
Shkollore™ né fillim t€ ¢do semestri nga titullari i lénd&s béhet
njohja me t& gjitha aspektet q& pérfshijné studentét. Vlerésimi
i studentit b&het né ményré t&€ vazhdueshme dhe ka géllim t&
trefishté: nxitjen e studentit q& t&€ mésojé gjaté gjithé vitit,
realizimi i njé vlerésim mé objektiv t& studentit, duke e ndaré
notén né disa komponenté né krahasim me vlerésimin e
bazuar vetém né njé provim dhe né funksion t&€ vlerésimit t&
ecurisé sé& kursit gjaté semestrit, nése studentét jané duke e
kuptuar materialin g€ po ofrohet né¢ kurs. Aplikimi i késaj
praktike pér testim dhe vler&sim shihet si pozitive né drejtim

studentit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhé&n& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Rregullorja e programit t€ studimit dhe syllabuset e [&ndéve
mésimore u japin studentéve hapésirat e nevojshme pér té
demostruar pérvetésimin € njohurive pérmes vlersimit nga
detyrat e kursit, mendimet dhe reflektimet personale té&
shpalosura né auditor, formés s& hartimit t& testit t&
ndérmjetém dhe final me diversitet pyetjesh dhe formash t&
nxitjes s& t& nxénit. Duke u dhéné né két¢ ményré mundési
studentéve t& demonstrojné njohurité dhe kompetencat e
fituara n& varési t& stilit personal t& t& nxénit. Elemente
kryesore t& kontrollit t€ vazhdueshém mésohet t€ jené:
provimet me shkrim, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe
niveli i aktivizimit n& seminare. Provimi synon vlerésimin e
njohurive dhe té aftésive argumentuese té studentéve dhe jané
me shkrim ose me gojé. Llojet € provimeve q& zhvillohen pér
kontrollin e dijeve jan&: Provimi i ndérmjetém, Provimi
pérfundimtar, Riprovimi, Pérmir&simi, Diploma, pér

2% Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e [&ndéve.
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programin e studimit. Nuk kemi evidenca pér realizimin e
testimit p&rmes sistemit elektronik.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet ng
vlergsimin pérfundimtar.

Progedura e pércaktuar né regulloren e programit té
studimit®*® n& MP “Psikologji Shkollore”, parashikon
vlerésimin e studentéve né ményré € vazhdueshme duke
pasur si géllim:

- nxitjen e studentit q& t& m&sojé gjaté gjithé vitit;
- realizimi i nj& vlerésim mé& objektiv t& studentit;
- duke e ndaré& notén né disa komponenté;

Né krahasim me vler&simin e bazuar vetém né njé provim kjo
metodé synon vlerésimin e ecurisé s€ kursit gjaté semestrit,
nése studentét jané duke e kuptuar materialin q& po ofrohet.
Aplikimi i késaj praktike pér testim dhe vler&sim shihet si
pozitive n& drejtim t€ njé objektiviteti n€ vlersimin e
performancés akademike t& studentit. Elemente kryesore t&
kontrollit t& vazhdueshém mésohet (€ jen€: provimet, detyrat
e kursit/detyrat praktike dhe niveli i aktivizimit n& seminare.
Provimi synon vler&€simin e njohurive dhe t& aftésive
argumentuese t&€ studentéve dhe jané me shkrim ose me gojé.
Llojet e provimeve q& zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané:
Provimi i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar, Riprovimi,
Pérmir&simi, Diploma pér programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni v& n&
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén,

Duke iu referuar pérdorimit t& sistemit elektronik pér
realizimin e procesit t& testimit dhe t& vler&simit, si njé mjet
gé rrit trasparenc&n né vlerésim dhe eleminojné
pandershméring akademike nuk kemi evidence pér
pérdorimin e njé forme t& tillé nga institucionit pér kété
proces. Edhe pse né vendin tong, disa IAL-e, tashmé kané
nisur q& két& proces ta realizojné me ndihmén e sistemit
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elektronik “CleanScore™, i cili ju vjen n& ndihmé stafit
akademik p&rmes korrigjimit t€ provimeve né ményré té
automatizuar, i cili mbulon t& gjitha pyetjet e provimit dhe |
&shté i organizuar me alternative/ VB/ kombinime, duke e
béré procesin sa mé transparent dhe t& besueshém pér
studentét.

Kriteri 3, Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétarg, ku njéri prej
tyre &shté titullari i
1éndés/modulit.

Njésia bazé ka njé progeduré t& miréorganizuar né drejtim t&
hapave ¢ afateve kohore q& ndjek né drejtim t&€ miratimit, dhe
kohés s& pérgatitjes s& tezés s& provimit nga pedagogu i
léndés. Disa prej kétyre aspekteve kané t& béjné me;
dorézimin t& paktén njé dit& p&rpara zhvillimit t€ provimit pér
t'u miratuar nga Pérgjegjési i njésisé bazé, kur numri i
studentéve né sallén e provimit e tejkalon 50% t& kapacitetit
té saj, pedagogu duhet t& pérdoré dy teza t€ ndryshme.
Pedagogu i 1&nd&s &shté pérgjegjés pér zhvillimin e provimit,
por ai shogérohet nga njé anétar i stafit akademik. Praktikat
profesionale, dhe mbrojta e diplomave realizohen me
komision prej dy ose mé shumé anétarésh.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
t& njohurive, dijeve me
shkrim, zhvillohet né ményré
anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé tg
posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

‘provimit me géllim q& t& shmangen abuzimet.

Testimi i vlerésimit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
n€ ményré anonime me sekretim nga ana e personelit ndihmés
akademik t€ departamentit q&€ bén sekretimin e tezave. Me
pérjashtim t& pedagogut t€ léndés, t&¢ monitoruesve té
ngarkuar nga drejtuesi i departamentit, n¢ sallén e provimit
nuk lejohet q& t& hyjné persona t& tjeré. Tezat jané t&
sekretuara dhe provimi realizohet duke ruajtur anonimatin e
¢do studenti. Csekretimi i tezave t& korrigjuara t& provimit
dorézohen né Sekretaringé Mé&simore, € cila bén gsekretimin e
tyre dhe nxjerrjen e rezultatit pér secilin student. Nuk kemi
evidenca pér pérdorimin e mjeteve t& tjera t& survejimit t&

Kriteri 5. Vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése &shté
i nevojsh&ém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né té
ardhmen.

Procedura e pas provimit né lidhje me komentet apo
feedback-un mbi rezultatet e testimit nuk kemi evidenca pér
t& gjykuar plotésish mbi kété aspekt, por bazuar né rregulloren
e programit t& studimit®*! ka progedura t& mir€ogranizuar pér
ményrén, sesi hartohet teza dhe realizohet vlerésimi né
ményré t& copézuar q& t’u jap€ mundési studentéve dhe t’iu
pérshtaten stileve & ndryshme t€ t& nxénit. Pedagogu i 1€ndés
pas provimit dorézon n& departament tezé&€n orgjinale dhe
celésin e zgjidhjes sé tezés, t& cilat mund t’i vihen né
dispozicion studentit, nése déshiron t& gartésohet.
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Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Njésia bazé &shté né rolin e monitorueses dhe mbikqyrése
lidhur me respektimin e progedurave dhe realizimi me
korrektési nga stafi akademik lidhur me rregullat e realizimit
t& detyrave dhe detyrimeve pé& pérmbylljen me suskese t&
programeve léndore. Njé sér elementésh qg lidhen me
mospérdorimi i s& njé&jtés tez& provimi pér grupe q€ e
zhvillojné provimin né orare t& ndryshme, dhe as pérséritja e
sé njéjtés tezé brenda té njéjtit vit akademik (pérfshiré sezonin
e riprovimit) japin mundési t€ mirat pér t€ shmagur
plagjiaturén dhe kopjimin n& provime dhe detyra. Drejtuesi i
Departamentit garanton zbatimin e kétij rregulli.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme disponon njé
progeduré t& miréfillté pérsa i pérket gjithé progesit q& lidhet
me progedurat e provimit, vlerésimit, shpalljes sé rezultateve
dhe ankimimit nga ana e student&ve t& programit t& studimit
t& ciklit t& dyt&, MP né “Psikologji Shkollore”. Progedura q&
zbatohet nga institucioni pérfshin rregullat sipas
pércaktimeve pérkatése sesi béhtet kontrolli i vazhdueshém i
dijeve, hyrjen né provim dhe gjithcka tjetér q& i pérket kétij
progesi t& pércaktuar né rregulloren e programit t& studimit**
dhe né syllabusin e [éndés.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlergsimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Njésia bazé& pérgjegjése pér programin e studimit t& ciklit t&
dyte MP n& “Psikologji Shkollore” respekton progedurat e
njohjes me vlergsimin, kushtet dhe hapat pér rishikimin e
vlersimit. Kéto progedura jan& konform legjislacionit n€ fuqi
dhe rregullores s& programit t& studimit’®. Institucioni
garanton t& drejtat e studentéve pér t’u njohur me vler&simin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vler&simit. Komunikimi i
vlerésimeve béhet né respektim t& ploté t€ privatésisé s&
studentit. Studenti njihet me rezulatet n& datén e pércaktuar
nga pedagogu i 1&ndés pér kunsultimin e provimit ose pérmes
sekretaris€ mésimore.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Bazuar né rregulloren e brendshme t& programit t& studimit
MP né “Psikologji Shkollore” cdo student ka t& drejté t&
konsultoj tezén, t& kérkoj sqarim pér notén, t€ kérkoj rivlersim
t& notés pérmes komisioneve t& posacme q€ ngrihen nga
njésia bazé pér kété qéllim. Duke u bazuar né rregulloren €
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njésisé baz&?4, & programit té studimit®*® dhe tek dokumenti
mbi sistemin e vler€simit t¢ studentéve ekziston njé
progeduré, e cila i jep mundési studentéve t& ndjekin kété
proges n€ ményré korrekte. Rivlerésimi i testimit b&het nga
njé komision i posa¢cém konform rregullave ligjore dhe né
mbéshtetje t& t& drejtave t& studentit.

Kriteri 1. Programi i studimit | Duke iu referuar kétij kriteri shihet me skepticizém thellimi i
zhvillohet n& ményré & tillé | njohurive teoriko-didaktike dhe zhvillimi i kompetencave
q€ t& garantojé thellimin e profesionale qé& i pérgjigjet profilit t& psikologut shkolloré.
njohur.ive, t€ zhvillojé aftésité | proorami i studimit t& ciklit t& dyts, MP n& “Psikologji
Etr::;‘esmnale dicae st Shkollore duhet t’u garantoj studentéve thellim njohurish dhe

SN zhvillimin aftésive profesionale t& nevojshme pér té
pérmbushur me sukses kérkesat q&é t& imponon roli
profesional, gj€ e cila bazuar né cv e stafit akademik?* &
angazhuar né mésimdhénie, syllabuseve®” dhe literaturés sé
pérdorur duket e véshtiré t& pérmbushet me sukses.

GVJ rekomandon njésiné bazé té angazhohet né rekrutimin e
stafit qé ka kualifikimin né profilin e psikologjisé shkollore
ose ekspereincé puné né linjé me profilin profesional té kétij
masteri, si dhe né monitorimin me kujdes té stafit akademik té
kétij programi lidhur me pérditésimin e njohurive akademike
né linjé me zhvillimet e fundit né kété fushé, 1é cilat gjithashtu
edhe duhet té shpalosen né syllabusin e léndéve.

Kriteri 2. Programi i studimit | Programi i studimit MP né& “Psikologji Shkollore” synon t&
garanton zhvillimin e aftésive | garantojé zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e sociale,

t€ veganta né fushén e t¢ komunikimit dhe ndérveprimit pérmes nj& program
teknologjisé s¢ informacionit,

** Evidenca 19. Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme
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humane, sociale, t& mésimor q& prek njé sér fushas t& péraférta q¢ ndihmojné
komunikimit dhe ndérveprimit | studentét ng zhvillimin e aseteve profesionale t& nevojshme
(perfshiré edhe né gjuhe & pér tu future lehtésisht n& tregun e punés. Pérmes léndéve
huaj). mésimore q& jané pjesé e kategorisé D, ky aspekt &shté
shpalosur né kété program pérmes komponentéve mésimoré
t€ praktikés profesionale.

Duke iu referuar réndésisé qé ka realizimi konform kushteve
té paracaktuar né Urdhrin e Hapjes dr.28.05.2013%% dhe né
Vendimin e Bordit t¢ Akreditimit, nr.57, daté 05.07.2019°%,
sugjerohet njésia bazé dhe strukturat pérgjegjése pér
monitorimin e cilésisé né mésimdhénie té tregojné kujdes qé
kio veprimtari formuese té realizohet né terren dhe té mos
tjetérsohet forma e realizimit té sqj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe | Ky program studimi i hapur me urdhér € MASH Nr. 202,
aftésité qg fiton studenti, t& dt.28.05.20133%,  akredituar me vlersim pozitiv me
paragitura né programin e rekomandime sipas VBA nr.57, daté 05.07.2019%* ka t&
studimit dhe syllabuset e ¢do | aqquruar né brendi té syllabuseve konform VKM Nr. 41,
Lénds, aolizohene - daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit &
quﬂgogen PO ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&” si dhe Vendimi nr.
e i 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave™2 kompetencat
dhe aftésité qé fiton studenti si né programin e studimit®*® dhe
né syllabuset®* e secilés lénde mé&simore.

Gjithashtu n& kété drejtim, njésia baz& ka realizuar né ményré
periodike analizén e punés*®, ku kérkon ng fund t& semestrit
nga pedagogu i ¢do lénde apo moduli njé analizé t& punés né
lidhje me objektivat e arritura t€ 1€ndés si dhe rekomandimet
né lidhje me t& ardhmen. Kontrolli i Brendshém i Cilésisg,
pérmes fokus-grupeve me student, ka organizuar montorimin
e kénagésisé nga shérbimet e ofruara nga AU pér studentét
pér nivelet BA, MP, MSh.

338 Evidenca 1. Urdhér pér hapjen e programit t& studmit MSc, Psikologji Zhvillimi dhe Shkollore dhe
MP Psikologji SHkollore ne Albanina University.

339 Bvidenca 12. Vendim Nr.57, dat# 05.07.2019

340 Eyidenca 1. Urdhér pér hapjen e programit t& studmit MSc, Psikologji Zhvillimi dhe Shkollore dhe
MP Psikologji SHkollore ne Albanina University.

31 BEvidenca 12. Vendim Nr.57, daté& 05.07.2019

342 \endimi nr. 879. daté 18.12.2019 i K&shillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né
Vendimin Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet ¢ arsimit t& lartg”

Do3NzYxM2UeZENM EE1Yidi (Aksesuar mé& 04-06-2022).
3% Evidenca 15. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore
3 Evidenca 9. Syllabuset e léndéve dhe programet e [éndéve.

345 Evidenca 34. Model raporti I vetvlersimit t& programit.
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Kriteri 4. N& pérfundim t&
¢do [&énde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Né lidhje me aplikimin e kétij kriteri, bazuar né takimet me
stafin akademik dhe studentét, konfirmohet se realizohen
seanca pér t& nxjerr konkluzione dhe diskutimin e orientuar t&
studentéve para provimeve nga secili prej pedagogéve q&
&sht€ angazhuvar né kété program studimi. Pedagogu i ¢do
1éndé n& fund t€ semestrit para provimit pé&rfundimtaré
realizon seancé konsultimi me studentét pér ¢&shtjet kryesore
t€ trajtuara gjaté léndés/modulit dhe orienton studentin pér
provimin pérfundimtar. :

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendsh&m ose i ftuar)
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashtg strukturés s& programit
té studimit.

N& kété drejtim institucioni ka praktika t& mira* pérsa i
pérket hapésirave qé& ka stafi akademik pér t& pérfituar nga
evente t& ndryshme, t& cilat realizohen pérgjaté vitit
akademik, si konferenca, simpoziume, leksione t€ hapura me
t€ ftuar dhe personalitete t& larta t& vendit dhe t& huayj,
veprimtari promovuese. Personeli akademik dhe studentét
jané té angazhuar né pjesémarrjen né kéto veprimtari. Ndér to
mund t& evidentojmé trajnime, tryeza té rrubullakta, leksione
t€ hapura mbi pérdorimin e platformés elektronike “Google
Classroom” nga lektore G.R. Pérmes krijimit t& mundésisé
pér publikim né& revistén “Optime” dhe pjesmarrjes né
konferencat q& AU organizon pa pagesé pér stafin e tij
akademik krijohen mundési t& tjera né két€ drejtim.
Angazhimet né aplikimin né projekte nga ana ¢ institucionit
konsiderohen me ndikim pozitiv.

Kriteri 6. Mé&simdhgnia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé& t’u jap#
studentéve mundgsi t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Né¢ lidhje me zhvillimin e mé&simdhénies mbi bazé
kompetencash ka evidenca q& na ndihmojné té gjykojmé mbi
kété aspekt. Referuar kétij kriteri syllabuse t& léndéve
karakterizuese jo vetém kérkojné njohuri t& thelluara teorike
t& marra pérmes kualifikimit akademik, por gjithashtu njohuri
dhe kompetenca praktike q€ jané zhvilluar pérmes pérvojés
praktike t& fituar drejpérdrejté ng& fushé t& cilat pérmes
diskutimit t& studimeve t& rasteve t€ sjella nga veté pedagogu
zhvillojn& kompetencat profesionale té€ studentéve. Ky aspekt
bazuar te syllabuset, literature e pérdorur dhe kualifikimet e

stafit akademik n€ profilin shkollor jang t& pamjaftueshme.

Gjithsesi, vlerésohet q& ka problematika q& ndikojné
negativisht né kété aspekt si literature e vjetéruar, t& cilat nuk
jané pérditésuar me literaturé t& 5 viteve t& fundit, dhe dublimi
i literaturés bazé ng léndé t& ndryshme mésimore. Kjo gjé t&
kapércehet nése stafi akademik angazhohet n& nj& proces

346 Evidenca 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesg. Raporti vietor NJSBC v.a.2020-

2021.
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pérmir&simit t& literaturés pér nevojat e léndés mésiomore dhe
né pérputhje me emértimin e saj.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/c€shtjeve ¢
caktuara.

Duke iu referuar vizités né& institucion dhe takimeve t€
realizuar me stafin dhe studentét rezulton se ora mésimore
bazohet né diskutimet né& grup, studimet e rasteve,
shkembimin e ideve student -pedagog. Por referuar
syllabuseve t& léndéve mésimore, **7 literaturés sé pérdorur
dhe kualifikimit t& stafit lidhur me profilin e psikologjis¢
shkollore, kjo gj& shihet me dyshim. Ményra sesi do
implemetojé né planin mésimoré t& 1€ndés interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave konkteret, né mbéshtetje (€
nevojave té studentit n& lidhje me avancimin né njohuri
mbetet nj& sfids.

GV.J sugjeron njésiné bazé né pérzgjdhjen e stafit té kulifikuar
né linjé me kété profil profesional si dhe monitorimin e stafit
1¢ angazhuar né mésimdhénie né pérmirésimin e literaturés
bazé t¢ pérdorur pér nevojat e léndés né linjé me emértimin
dhe tipologjiné e saj.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Duke iu referuar njé klime t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studimet e avancuara k&rkimore e shkencore
jang element g€ duhen paré né vijimési, pasi njé pjesé e
personelit akademik é&sht& jasht profilit shkollor, referuar
syllabuseve 1& léndéve mésimore ato paraqesin probleme g€
lidhen me literaturén e pérdorur, dhe ményra sesi do
implemetohen n& planin mésimor t& léndés ideté inovative,
studimet e avancuara kérkimore e shkencore n& mbéshtetje t&
nevojave t& studentit n& lidhje me avancimin né njohuri mund
té keté véshtirési. Kjo duke iu referuar pérvojés profesionale
t€ njé pjese t& stafit mund t& jet& i mundur, por programi i |
léndés dhe literatura e p&rdorur nga personeli akademik te njé
pjes¢ e léndéve mésimore né€ drejtim t& procesit (€
mésimdhénies duhet t& pérmirésohet.

Bazuar né kéto problematika té evidentuara GVJ rekomandon
njé angazhim mé té madh nga strukturat pérgjegjése té njésisé
bazé, né monitorimin dhe miratimin e syllabuse té léndéve
mésimore pasi né kété ményré rrezikohet qé lénde té
ndryshme té jené pérséritje e njohuri t¢ nivelit bachelor.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studime t&

Bazuar né p&rmbushjen e kétij kriteri vlersohen si positive né
kété aspekt nismat pér t& aplikuar n& projekte apo pérfshirjen
né botime t& artikujve dhe punéve shkencore n& bashk&punim

37 Evidenca 9. Syllabuset e l1&ndéve dhe programet e léndéve.
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avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

me pedagogét, apo bashké&punimi pér konferenca. Kemi disa
evidenca lidhur me organizimin e konferencés studentore, e
cila &shté e pérvitshme. Né& kété konferencé, studentét duke
bashképunuar me pedagogét e tyre paraqesin punimet € tyre
kérkimore3*$, kjo veprimtari organizohet né nivel njésie bazé
dhe kryesore. Pér vitin 2020-2021 bazvar né raportin e
veprimtarive ekstra kurrikulare kemi raste té studentéve t&
departamentit t& psikologjisé s& pérgjithshme t& pérfshiré né
njé aktivitete ekstrakurrikulare dhe bamirésie3#°.,

Kriteri 10. Personeli
akademik nd&rthur format e

mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Duke iu referuar shqyrtimit t& dokumentacionit®® ka
evidence lidhur me pérpjekjet e AU lidhur me mundésité e
pérfitimit nga projetet Erasmus + apo iniciativa t& tjera qé
nxisin mobilitetin e stafit dhe t& studentéve. Por duke iu
referuar stafit akademik dhe studentéve t&€ kétij program
studimi nuk kemi ndonjé& veprim konkret mbi bazén e t& cilit
t€ mund t& gjykojmé kété kriter.

. 7

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
n& funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Bazuar né dokumentacionin institucional qé AU ka dorézuar
né ASCAL, infrastruktura fizike dhe né burime njerézore si
laboratori, biblioteka, platformat online, stafi akademik dhe
ndihmés akademik n& mbéshtetje t& mésimdhénies pér kété
program studimi kan& ndikim pozitiv. N& mbéshtetje t&
procesit mésimore kemi nj€ sér marréveshje bashk&punimi
me institucione t& tjera brenda dhe jasht vendit®! si “Shoqata
¢ Psikologéve t& Shqipérisé dhe t& Kosovés”, “Organizata
Plan & Go”, Fakultetin e Shkencave t& Edukimit, Universiteti
i Sarajevés, dhe Shkolla e Lart¢ “Nehemiah Gateway”

8 Evidenca 18. Konferencat studentore.
9 Evidenca 8. Vizita dy ditore né& TAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.

0 Evidenca 8. Vizita dy ditore n& TAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.2.2020-

2021.

! Evidenca 16. Lista ¢ marréveshjeve t& bashk&punimit.
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Bucimas, Pogradec, SH.F.M.U. “Bajram Curri”, Romajg-
Has; SH.E.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra pér
Shérbime Psikologjike té Integruara” Tiranés®*?, dhe njé
institucion ndérkombétar “International Netéork of
Democratic Therapeutic =~ Communities”. Kétyre
marréveshjeve t& bashképunimit i jané shtuar edhe disa t&
tjera si Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-
funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore
“Family”, Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”,
Klinika e Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjisé
Individuale “Alfred Adler™3, si dhe organizatén
jofitimprurése “Rrjeti Akademik Shgqiptar?>4, Bashkia e
Tiranés®>® synojné t&€ mbéshtesin k&té program studimi né
drejtim t& mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Sugjerimet tona si GVJ, pér njésiné bazé lidhen me
pérpjekjen pér té pérfshiré edhe intitucione si cerdhe,
kopshte, shkolla publike dhe private, me géllim qé studentét
t¢ kené mundési ti prekin kéto terreme profesionale gé
pérkojné mé sé miri me emértimin e kétij program studimi né
profilin shkollor, qé té mund t’i shérbejé nevojave 1€
praktikés profesionale por né pérgjithési nevojés pér té
njohur rolin dhe detyrat e psikologut shkolloré né terma
praktik.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashké&kohore me géllim
pérfitimin sa mé& miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Njé sér problematikash lidhen me realizimin e praktikave dhe
stazhit profesional kan& t& b&jné me ményrén e realizimit t&
késaj lénde né auditor dhe e ndérthurur me pérvojén né terren.
Qendra e pérfshira né funksion t€ praktikés si “Shoqata e
Psikologéve t& Shqipérisé dhe t& Kosovés”, “Organizata Plan
& Go”, Fakultetin e Shkencave t& Edukimit, Universiteti i
Sarajevés, dhe Shkolla e Lart€ “Nehemiah Gateway”
Bucimas, Pogradec, SH.F.M.U. “Bajram Curri”, Romajé-
Has; SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra pér
Shérbime Psikologjike t& Integruara” Tirangs’*®, dhe njé
institucion ndérkombétar “International Net&ork of
Democratic Therapeutic Communities”. Kétyre
marréveshjeve té bashképunimit i jang shtuar edhe disa t&

32 Edivenca 8. Marréveshje pér praktikat mésimore.
353 Evidenca 6. Vizita dy ditore né& IAL, dhe dokumentacioni shtesé, Marréveshje MP Psikologji

Shkollore.

354 Evidenca 5, Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesg, Marréveshje AU & RASH.
355 Byidenca 7. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtes&, Marréveshje AU & Bashkia

Tirane.

35 Edivenca 8. Marréveshje pér praktikat mésimore.
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tjera si Qendra Sociale “Gonxhe Bojaxhi”, Qendra Multi-
funksionale e Shérbimeve Psikologjike dhe Ligjore
“Family”, Klinika e Shérbimeve Psikologjike “Laboviti”,
Klinika e Psikologjisé Elbasan, Instituti i Psikologjisé
Individuale “Alfred Adler™’, si dhe organizatén
jofitimprurése “Rrjeti Akademik Shgqiptar™*>, Bashkia e
Tiran&s>®. Kéto marréveshje nuk i pérshtaten plotésisht
nevojave t& kétij masteri profesional duke gené se nuk jang
né linj& me profilin e shkollor.

Kriteri 3. Praktikat Praktikat profesionale si pjesé e kurrikulés shogérohen me 6
profesionale, klinike dhe kredite q& fitohen nga pérmbushja me sukses e t& gjitha
stazhet e zhvilluara gjaté parakushteve t& léndés. Bazuar né elementét & shogérojné

studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen ng
dokumente t& posagme duke e

kété léndé né€ planin mé&simor, kjo 1&ndé duhet t& realizohet
né terren né€ 120 oré. Handikapi me két€ 1€ndé qéndron tek

¥ 15 realizimi i saj n& auditor dhe terren. Gjithashtu referuar
shogéruar me mendimin e Nablisit 1 Rnds dil o el
trajnertve dhe vieresimin Sy la' usit té-én-es n e-t e ;-Jaqlart .m nyra se31' }?érca t? eit
pérkatés. roli i supervizorit t& institucionit prités. Formati i vlerésimit
té praktikés me noté nga pedagogu i 1€ndés gjithashtu nuk t&
lejon t& kuptosh ményrén e vierésimit.

Sugjerohet njésia bazé té riformulojé syllabusin e praktikés
profesionale konform planit mésimoré mbi té cilin éshté
dhéné urdhri i hapjes dhe vendimi i akreditimit té programit
té studimit MP né *Psikologji Shkollore”.

ikalla e pérmbushjes s
andardit '

Kriteri 1. Institucioni harton Bazuar né& rregulloren mésimore t& Iliro'gfeimit' té studimt MP

proceduré t& posagme pér né “Psikologji Shkollore”3® dhe n& manualin e punimit t&
provimin final ose mbrojtjen e

37 Evidenca 6. Vizita dy ditore n& TAL, dhe dokumentacioni shtes¢, Marréveshje MP Psikologji
Shkollore.

358 Evidenca 5. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtesg, Marréveshje AU & RASH.

3% Evidenca 7. Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtes¢, Marréveshje AU & Bashkia
Tirane.

% Evidenca 15. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore
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diplom&s para diplomimit t&
studentéve dhe e bén atg
publike.

temés sé& diplomés?®!, institucioni ka hartuar proceduré &
posagme pér studentét, t& cilét mbrojné diplomén. Kriteret
pér mbrojtje diplome me temé& dhe lista e pedagogéve
udhéheqés pér kété program studimi b&hen € ditura pérmes
kordinatorit t& programit. Njésia baz& ka njé format t&

posagém pér realizimin e recencés®®? dhe oponencés®® pér
¢do student.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme ng
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

Strukturat pérgjegjése, Departamenti i Psikologjis€ s&
Pérgjithshme dhe persoﬁeli akademik asistojné studentét ¢
MP ng& “Psikologji Shkollore” duke véné né dispozicion
informacione, udh&ézime dhe materiale t€¢ nevojshme né
funksion € pérgatitjes s& temés s& diplomés. Njésia bazé
zbaton progedurén e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé detyrimeve
pérmbyllése me temé diplome. Bazuar n& formatin e njésisé
bazé, kemi nj&¢ manual udhézues’®* pér ményrén e
strukturimit t& temé&s dhe t& gjitha ¢&shtjet teknike. Mbrojtja
e diplomé&s me temé ka nj& progeduré g€ e lehté€son punén e
studentit né& drejtim t& p&rzgjedhjes sé pedagogut udh&heqés
sipas profilit t& temés, si dhe monitorimin e punés p&rmes
seancave individuale me udh€heqésin, q€ jané €
detyrueshme nga studenti pér t'u ndjekur pérgjaté gjithé
procesit. Monitorimin e zbatimit t& kétyre progedurave e
realizon njésia bgzé.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet n& testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke
pérfshirg t& gjitha 1&nd&t/
modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Mbéshtetur né progedurat e njésisé bazé mbi administrimin
e mbrojtjes s& diplomés pér programin e studimit MP né
“Psikologji Shkollore” komisioni i ngritur pér kété géllim
ndjek parimin e p&rmbushjes s& kritereve shkencor€ lidhur
me praniné e t& gjith& elementéve shkencoré dhe profesional
qé pérmban qasja e pérdorur nga studenti konform shkrimit
t& nj& punimi kérkimor shkencoré. Duke gené njé master
profesional ka mungesa t& thellimuar t& njohurive né planin
shkencoré q& pérvetésohen p&rmes realizimit t& léndéve t&
metodave t& ké&rkimit shkencoré. Gjykojmé se do ishte e
véshtiré realizimi i temés sé& diplom&s konform rregullave t&
kérkimit shkencorg.

GVJ _sugjeron qé njésia bazé 1€ vlersojé mundésiné e
zévendésimit té 1émés sé diplomés me njé nga format e tjera
té detyrimeve pérmbyllése qé i pérshtaten nivelit té

361Byidenca 24. Manuali I punimit te temés sé diplomés.
362Eyidenca 37. Formulari i pedagogut udh&heqés.
363Eyidenca 38. Formulari i pedagogut oponent.
364Byidenca 24. Manuali i punimit t& temés s& diplomés.
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njohurive té fituara nga studentét né pérfundim té masterit
profesional dhe né linjé me sugjerimet qé ofron VKM 41,
lidhur me realizimin e detyrimeve pérmbyllése pérmes
provimit té pérgjithshém teorik ose studimit 1é rasiit.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Stafi akademik i k&tij programi studimi ka rol mbé&shtetés
dhe orientues né drejtim t& pérgatitjes sé studentéve pér t’u
njohur me opsionet e progedurat g€ duhet t€ ndjekin gjaté
realizimit t& temé&s s€ diplomé&s, rregullat dhe pérgjegjésité e
paléve, problematikat me plagjiaturén etj, duke gené t&
hapur t&€ ndihmojné studentét nése kané pyetje apo paqartési
né lidhje me metodologjing e pérdorur. Pérsa i pérket
pérgatitjes sé temés s¢ diplomés kemi nj€ proceduré formale
t& pércaktuar nga rregullorja e programit t& studimit dhe
monitoruar nga njésia bazg, e cila detyron studentin dhe
pedagogun né& realizimin e takimeve udhéheqése pérgjaté
gjithe& procesit t& pérgatitjes s¢ punimit.

Kriteri 5, Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jasht& tij n& bazé t& temave dhe
fushés s& studimit.

Né& drejtim t& krijimit t& mundésive pér realizimin e punéve
kérkimore nga ana e studentéve jasht
institucionit36>;366;367 368 AUJ ka nénshkruar njé sér
marréveshjesh bashképunimi, té cilat jané tepér té vlefshme
pér kété profil profesional. Megjithaté kemi pak evidenca qé
na lejojné t& arrijm& n€ pérfundime né lidhje me asistimin e
ofruar nga institucioni n& terma faktik. Pérsa i pérket
asistimit brenda kemi njé séré leht&sirash q& e ndihmojné
studentin, si takimeve me udhg&heqésin, konsultat me
pedagogét aksesi n&€ bibliotekat online, mjedisi i
brendéshém i mbuluar me wi-fi, biblioteka dhe salla e
leximit.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i
diplomé&s asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi

Udhgheqési i diplomés pérmes takimeve udhéheqése i ofron
mundési studentit t& ndjeké kriteret né€ pércaktimin e
metodave kérkimore q& i lejojné t& mbledh, t& administrojé
dhe pérpunojé té dhénat né ményré shkencore. Roli i
udhéheqésit fokusohet n& mbéshtetjen dhe ndihmén e
studentit q& t& njoh dhe respektojé kriteret pér realizimin e
nj€ punimi shkencor origjinal. Njé tjetér element q&
dokumenton kété& proges dhe & orienton dhe komisionin e

mbrojtjes s& diplomimit &sht¢ edhe relacioni qé&

33 Evidenca 16. Lista e marréveshjeve t& bashképunimit.
366 Evidenca 6, Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesé, Marréveshje MP Psikologji

Shkollore.

367 Evidenca 5, Vizita dy ditore n& TAL, dhe dokumentacioni shtesé, Marr&éveshje AU & RASH.
%68 Evidenca 7, Vizita dy ditore n& IAL, dhe dokumentacioni shtesg, Marréveshje AU & Bashkia

Tirane.
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&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

udh&heqési*® dorézon pér temén e studentit qé ka
monitoruar. Nj& sistem gg i lejon institucionit t& monitorojé
pandershméring dhe lufton plagjiaturén do e lehtésonte
mjaft kété proces.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vierésohet
me noté.

Bazuar né rregulloren e njésisé bazé*’’; dhe rregulloren e
brendshme t& programit t& studimit®’! vlergsimi i studentéve
né pérfundim t& punimit te diplomés vlerésohet me not& nga
komisioni i vlerésimit. Ky komision pérb&het nga personel
me grada dhe tituj akademik, i p&rbé&ré nga 3 deri né 5 l
anétaré. Komision né mbrojtien e diplomés ka né
dispozicion pér ¢do student njé relacion nga udh&heqési dhe
oponenti i temés.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén®72,
listé notash dhe suplementin e diplom&s*’® n& programin e
studimit MP n& “Psikologji Shkollore”. Kjo formé& e
paragitjes s& diplomé&s &sht& konform dokumentacionin g&
shogéron kété rrugétim profesional t&é studentéve. Ky
kualifikim emértohet né t€ njéjtén formé si né modelin e
diplomé&s dhe né listén e notave e suplementin e diplomé&s
dhe jané t& unifikuara dhe me emértimin me t& cilin
programi ka marr& vendimin pér riorganizim t€ tij nga
MASR. Ky program studimi synon ndérthurjen midis
kompetencave profesionale t€ studentit dhe pajisjen me
diplom& profesionale referuar nivelit t€ 7 t€ Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve®’,

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve njé kopje
zyrtare t& syllabuseve t& kétij programi studimin né varési t&
kérkesés s& béré dhe pér interesa t€ veté studentit.
Gjithashtu, Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin
me Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara t&
dhé&nat mbi kualifikimin e arritur (né gjuh&t shqip dhe
anglisht).

njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit

Kriteri 10. Institucioni ruan pér

Institucioni pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe
paisjen e studentit me informacionin e nevojshém ndjek
rregullat g& i dikton legjistlacioni né fuqi. Pas pérfundimit t&

39 Evidenca 37. Formulari i pedagogut udhgheggs.
370 Evidenca 19. Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme
371 Evidenca 19. Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé s& Pérgjithshme

3Evidenca 61. Format diplome

33Bvidenca 63. Suplement dhe listé notash.
¥4Nivelet e Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. http:/€8¢.akafp.gov al/ép-

KUALIFIKIMEVE.pdf (Aksesuar mé daté 04-06-2022).
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dhe paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit t& tij t&
regjistrimit arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa afat. Nga
takimi me aktorét pérkatés mésohet se institucioni disponon njé
database t€ ploté té t& dhénave t& studentéve, dhe pérpunon
t€ dhéna statistikore sipas kérkesave t€ Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé
né Arsimin e Lart&, apo nevojave t€ vet institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I11

IV.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

'edl%j

Kriteret

Kriteri 1 Institucioni i arsimit
té larté mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné andtarét e personelit
akademik t& pérfshiré n&
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n¢
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até té personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

it t& larté ndjek prﬁi't_‘.edur

ersonelit pérgj

Zyra ¢ burimeve njer&zore &sht€ struktura pérgjegjése pér
mbledhjen, ruajtien dhe pérdit€simin e t€ dhénave té
personelit t& angazhuar né két& program studimi. Stafi
akademik dhe ndihmés kané& dosjet personale me té dhéna té
plota. Kjo zyré merret me procedurat e rekrutimit t& stafit
akademik me kohé& t& ploté dhe t& pjesshme si dhe me stafin
ndihmés akademik. Kjo zyré mban evidenca pér realizimin ¢
ngarkesés mé&simore t€ stafit akademik pér secilin semestgr.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik té&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até té personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ.’”>

GV]J gjaté vizités n€ institucion u njoh me pérmbatjen e
dosjeve té stafit akademik me kohé t& ploté& q& disponon Zyra

¥5Evidencé Aneks 4 Tabelat

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423




e Burimeve Njerézore. Dosjet ishin t€ mir€organizaura me
dokumentacionin e nevojshém pér secilin pedagog.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit
t& larté harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Institucioni ka njé progeduré rektrutimi pé€r personelin
akademik pérmes disa hapash qé fillon me shpalljen e thirtjes
online, pérgatitjen e short listave pér komisionin e rekrutimit,
i cili merr vendimin bazé t& kriterve t& pércaktuara nga baza
ligjore né fuqi mbi rregullat dhe procedurat e rekrutimit t&
stafit akademik, Ligjin Nr.80/2015 dat& 22.07.2015 *“Pér
Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e
Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, Kodin e Punés
s& Republikés s& Shqipérisé, Ligji pér Sigurimet Shoqérore
né Republikén e Shqipérisé, Ligji Nr.9887 dt.10.03.2008
ndryshuar me ligjin Nr.48/2012 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale” etj.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit
té lart& harton procedura e
kritere t& posagme e specifike
pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Procedurat e pércaktuara nga institucioni né lidhje me afatet,
kriteret e pé&rgjithshme dhe specifike pér tu béré pjesé e stafit
akademik t& universitetit “Albanian University”, jang
konform nenit 29, 33-38 t& Statutit t& Albanian University,
nenit 23 t& Rregullores s¢ Pérgjithshme t& AU-s€, nenit 10
dhe 19/4 t& Rregullores s€ Fakultetit t€ Shkencave Shogérore
dhe né linj& me udh&zimet dhe legjislacionin pér arsimin e
larté né vend. Kriteret shpallen publikisht n€ fagen online t&
universitetit “Albanian University” dhe pérzgjedhja béhet me
konkurs®’®, Institucioni ng fillim t& vitit akademik publikon
kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik.
Kriteret q& duhet t& pérmbushin kandidatét pér pedagogg
pércaktohen nga departamenti konform ligjit pér arsimin e
larté dhe udhé&zimive t& tjera né fuqi. Kriteret e rekrutimit t&
personelit akademik publikohen né& fagen zyrtare web
www.albanianuniversity.edu.al t€ universitetit *“Albanian
university”, pas identifikimit t& nevojave.

Kriteri 4 Institucioni i arsimit
t& larté ndjek procedura
rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur n& kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
struktur&n, modulet dhe

Institucioni ndjek procedura rekrutimi korrekte t& shpalljeve
publike pérmes mjeteve t& komunikimit q& insitucioni ka n&
dispozicion si faqja e universitetit dhe rrjetet sociale, sipas t&
gjitha kritereve. Vler&simi b&het mbéshtetur né thirrjen ku
pérfshihen kritere t& pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e q& garantojn& pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né€ pé€rputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit t& studimit. Ngrihet njé
komision ad-hoc i propozuar nga Departamenti i Psikologjise
sé pérgjithshme i cili i pércillet Dekanit dhe miratohet nga

37 Byidencs I'V.1 Procedurat e rekrutimit te stafit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

I-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.a

99




pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Rektori, “Komisioni i vlerésimit t& stafit akademik”, i p&rbéré
nga Dekani, pérgjegjési i burimeve njérézore, zyra e
zhvillimit t& kurrikulés, pérgjegjési i departamentit si dhe njé
pedagog 1 brendshém, t& cilét bé&né pérzgjedhjen
pérfundimtare t& personelit akademik. Zyra e Burimeve
Njerézore i kalon dosjet komisionit ad-hoc, i cili bén
vlerésimin dhe pérzgjedhjen perfundimtare t& kandidatit.
Komisioni ad-hoc né&pé&rmjet Dekanit ia kalon Rektorit
kandidatét e pérzgjedhur pér emérimin e kandidatit fitues.

i

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet p&r krijimin e

| mjedisit dhe mundésive t&

| pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

“Universiteti “Albanian Univeristy” angazhohet ng drejtim t&

pérmirésimit t& kushteve t& pérshtatshme pér t€ realizuara
detyrat e gjithsecilit sipas rolit dhe pérgjegjésisé. Kapacitetet
infrastrukturore®”” né dispozicion, sallat e departamenteve,
zyrat, zyrat individuale t& drejtuesve, t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme (poste pune, kompjuter, sistem
kondicionimi dhe ndrigimi) jang tregues t& njé mjedisi t&
pérshtatshém. Bazuar né informacionet e marra nga takimet
me stafin si dhe nga informacioni i siguruar nga RVB rezulton
se mésimi fizikisht né auditor zhvillohet né pérputhje me
rregulloret e brendshme si dhe ligjet né fuqi. Kéto sigurojné
krijimin ¢ mundésive & pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryrjen e detyrave.

7 Evidencé Aneks 4 Tabelat
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Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&ém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Programi i studimit éshté nén administrimin e Departamentit
t& Psikologjisé s& Pérgjithshme prang Fakultetit t& Shkencave
Shogérore. GVJ gjaté vizités né institucion né takimin me
stafin e institucionit konstatoi q&¢ Zyra e Koordinimit dhe
kérkimit shkencor &shté njésia g€ organizon trajnimet
periodike n& pérputhje me kornizén dhe statutin. Gjaté takimit
me kété njési u konstatua qé kjo zyr€ siguron t& dhéna pér
nevojat pér trajnime dhe kualifikime t& sdtafit akademik me

-kohé t& ploté dhe t& pjesshme p&rmes platformés Google

Forms nga formularét e vetvler&simit q& plot€son cdo pedagog
i brendshém dhe i jashtém cdo fundviti akademik.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

GVJ konstatoi se institucioni disponon njé Plan strategjik t&
Departamentit t& Psikologjisé sé pérgjithshme 37® ng t& cilin
jané t& specifikuara si pjesé pérbérése e tij kualifikimi i
métejshém profesional i personelit akademik. Mg tej &sht€
zbatimi i tyre i cili mundésohet nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Zyra e Koordinimit dhe Kérkimit
Shkencor e cila organizon trajnimet pér rritjen dhe zhvillimin
e personelit. Ekipi ofrues i trajnimeve pérbéhet si nga trajnues
vendas ashtu dhe trajnues t& huaj. Universiteti “Albanian
University” né bashk&punim me Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe njési t&€ tjera t& institucionit
organizon trajnime pér kualifikimin e stafit akademik pér t¢
pérdorur metodat inovative mésimore si: Workshop online tre
mujor pér periudhén Mars-Maj 2022 me lektorin Thomas
Shrei me temé “Kirchliche pedagogiche hochschule”, etj.*”

Kriteri 4. Institucioni 1 arsimi
t& larté déshmon njé
angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve te
ciklit t& dyté.

Institucioni &shté i angazhuar né krijimin e njé mjedisi t&
pérshtatshém pune dhe me mundési t& barabarta pér t€ gjithe
personelin e angazhuar. Bazuar né informacionin e dosjes s&
vet-vlerésimit dhe takimeve apo informacioneve t€ marra
gjaté vizités né& institucion, GVIJ konstatoi s& lektorét e kétij
program studimi mbajné titullin Profesor i Asociuar (1),
gradén shkencore “Doktor i Shkencave” (2) dhe Master
shkencor (1)**° edhe pse bazuar te syllbuset e léndéve
mésimore ky numér nuk akordon, pasi aty kemi vet€ém 3
anétar t€ stafit akademik.

GV.J sugjeron kujdesin né akordimin e té dhénave lidhur me
numrin e stafit akademik me kohé té ploté né kété program
studimi si tek tabelat pérmbedhése, syllabuset e léndés.

378 Evidencé 1.4 Plani strategjik i Departamentit te Psikologjise se Pergjithshme
379 Evidencé I11.8 Trajnime fe stafit akademik

380 Aneks 4 Tabelat, fq 11
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mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
vargsi t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 1. Institucioni siguron

piképamja e sipérfages dhe mjediseve t& nevojshme dhe té&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve pérkatése. Mjediset e
godinave plotésojné normativat teknike t& ndrigimit natyral.
Mésimi né Programin e studimit Master professional né
“Psikologji Shkollore” ka né& dispozicion salla leksioni,
seminari, zyra dhe njé sallé laboratori t& cilat kan&
infrastrukturén e duhur pér nj& proces normal t& t& nxénit®!.
Tg gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t€ pajisura
me videoprojektor, laptop, dhe t& gjitha mjetet e tjera
logjistike. Laboratori pé&rmban programet kompjuterike té
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& kétij programi
studimit.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore,
si: klasa, laborator, studio e
mjedise té tjera, jang t&
pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojng
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mé&simdhénies-mésimnxénies.

Mjediset mésimore né Universitetin “Albanian University”
jang t& pajisura me pajisje elekironike dhe t& teknologjisé sé
informacionit t& cilat mundé&sojne zhvillimin e mésimit né
kushte bashk&kohore. Laboratori i teknologjisé s&
informacionit q& €sht& n& funksion t& zbatimit t& kétij program
studimi, €shté i kompletuar me pajisje kompjuterike (video-
projektor dhe kompjutera t€ lidhur me internet) dhe &shté i
aksesuesh&ém pér t& gjithé studentét.

Kriteri 3. Laboratorgt,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike
t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e

Ky program studimi profesional zhvillohet né ambjentet e
Universitetit “Albanian University”, né t& cilin vihen né
dispozicion salla leksionesh dhe njé laborator i informatikés.
Bazuar n& specifikat e Masterit profesional “Psikologji
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nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit n& térési.

Shkollore” mjediset né dispozicion jang t& favorshém pér t&
realizuar qéllimet mésimore té lidhura me pérvetésimin e
dijeve dhe kompetencave t& kérkimore shkencore dhe
profesionale t& studentéve.

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé paku njé laborator t&

. | teknologjisé s¢ informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit q&
ofron.

Mjediset mésimore né€ universitetin “Albanian University”
jang t& pajisura me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, t€ tilla si laptopé, PC, projektor, wireless, t&
cilat mundésojne mésimit né kushte
bashk&kohore. Laboratori i informatikés ¢ &shté n& funksion
t& zbatimit t& kétij program studimi, &sht& i kompletuar me
pajisje kompjuterike (video-projektor dhe kompjutera t&
lidhur me internet) dhe éshté i aksesueshém pér t& gjithé
studentét. |

zhvillimin e

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe /ose né
bashké&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, q&
mjediset jané t& mjaftueshme,
té& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t&tjera praktike

Insitucioni disponon njé& listé marréveshjesh me institucione
shtetérore, private dhe OJF pér kryerjen e praktikave
profesionale prané tyre, megjithaté pjesa mé e madhe e kétyre
institucioneve nuk e kané t& integruar funksionin e psikologut
shkollor n& organiké&.3®? Duke iu referuar marréveshjeve t&
bashk&punimit*®® n& funksion t¢ praktikés profesionale pér
masterin profesional né “Psikologji Shkollore” kemi disa
marr&veshje bashképunimi me Shkollén e larté Universitare
“Nehemiah Gategay” Pogradec; njé tjetér institucion i
quajtur  SH.F.M.U. “Bajram Curri’, Romajé-Has;
SH.F.M.U. “Xhevat Berisha”, Prizren; “Qendra pér
Shérbime Psikologjike t€ Integruara” Tiranés, njé institucion
ndérkombétar “International Network of Democratic
Therapeutic Communities”, Bashkia Tirang, organizata
“Rrjeti Akademik Shqiptar” dhe Qendra Sociale “Gonxhe
Bojaxhi”, Qendra Multi-funksionale e Shérbimeve
Psikologjike dhe Ligjore “Family”, Klinika e Shérbimeve
Psikologjike “Laboviti”, Klinika e Psikologjisé Elbasan,
Instituti i Psikologjis¢ Individuale “Alfred Adler”, Qéndra
“Jonathan™#. Marréveshjet e nénshkruara nga AU né
funksion té realizimit t& praktikés profesionale vazhdojné t&
mos ken& impakt né cilésing e programit t& studimit PM
“Psikologji Shkollore” duke mos gené t& lidhur drejtpérdrejt
me fushén e psikologjisé shkollore, por mé tepér i pérshtaten

32 Byidencé R.3 Marréveshje pér praktikat mésimore
38 Bvidencé R.3. Marréveshje pér praktikat mésimore.
3#Evidenca 6. Vizita dy ditore n& IAL dhe documentacioni shtesé. Marréveshjet MP psikologji

SHkollore
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nevojave té profilit t& psikologjis¢ klinike.

GVJ _sugjeron qé Institucioni té rregullojé praktikat
profesionale pérmes marréveshjeve specifike né terma
specifike, pérfshiré né to edhe sistemin e mentorimit.

Kriteri 1. Institucioni vé ng&
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
| garantuar mundé&sing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
prqgramit t& studimit.

Biblioteka e Universititetit “Albanian University” ka hapésira
dhe u jep mundési studentéve t& béjné kérkime online apo t&
studiojné materialie fizike né nj€¢ mjedis me hapésira dhe
kushte komode pér studim. Ajo &sht& e pajisur me tavoling
studimi, dy kompjutera dhe internet pa limit pérmes sistemit
wi-fi pér t& gjithé studentét dhe anétarét e personelit q& duan
té shfrytézojné mjediset e biblotek&s pér shfletim t& literaturgs
pér nevoja t& ndryshme. AU disponon njé Biblioteké e cila ka
njé fond librash, né gjuhén shqipe dhe gjuhé t€ huaj, duke
pérfshire edhe tituj t& fushave t& ndryshme, ndér t€ cilat ka
dhe tituj t& fush&s s¢ psikologjisé, sociologjisé dhe
filozofisé*®®, Krahas literaturés fizike, institucioni pérdor
materiale ndihmése dhe informuese pér studenté&t si dhe forma
e leksioneve né Pdf té cilat i vihen né dispozicion studenteve
népermjet fages online. Cdo student ka t& drejtén e
anétarésimit falas né biblioteké dhe té aksesojé bibliotekén
online.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
fizike, si: tekste mé&simore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e

Kapaciteti q& ka biblioteka garanton deri diku mundésing e
shfrytézimit n& ményré t& barabarté nga t& gjithé studentét e
programit t& studimit. Pér fush&n e psikologjis€ jan& mé&
shumé libra n& versionin online sesa n& at& t& printuar. AU
bén pérpjekje pér shtimin e z&rave t& bibliotekés, pérditésimin
e fondit ekzistues né mbéshtetje t& programit, duke pérfituar
edhe nga donacionet ¢ pedagogéve me botimet e tyre.

% Evidence I11.9 Titujt e librave-Biblioteka
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pérshtatshme pér mbulimin e
t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Sugjerohet nga GVJ qé fakulteti té shiojé pérpjekjet pér
pasjen né dispozicion té mé shumé librave 1é printuar né
Sfushén e “Psikologjisé Shkollore” né gjuhé té huaj dhe shqip.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabart® e pa pagesé pér
studentét, n& bibliotekat on-
line t& fushés sé& programit &
studimit.

Stafi akademik dhe studentét e programit t& studimit MP né&
“Psikologji Shkollore” kané n& dispozicion t& progesit t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies platformat elektronike té
aksesimit né tre bibliotekat online. AU ka véné n& dispozicion
bibliotekén online né Elsevier, Eric, Cambrige Journals®®.
Prang bibliotekés t& AU kishte nj& numér t& konsiderueshém
tekstesh online né fushén e psikologjis€, té€ cilat mund t&
pérdoren nga stafi dhe studentét. AU bén pérpjekje pér shtimin
e z8rave té bibliotekds, pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit, duke pérfituar edhe nga donacionet
e pedagogéve me botimet e tyre.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Shérbimet e bibliotek&s ofrohen pa pagesé¢ pér t& gjith&
studentét e AU dhe pér personelin e institucionit. P&r t'u béré
anétar i bibliotek&s mjafton njé regjistrin i thjesht¢ me njé
karté indentiteti dhe studenti hap librezé€n e bibliotekés.
Pérmes saj, studentét dhe stafi kang t& drejté t& t€rheqin libra
nga bibloteka pér afate t& pércaktuara. Biblioteka on-line
Elsevier, Eric, Cambrige Journals ofrojné gjithashtu akses
shfrytézimi t&€ barabarté pér t€ gjithé studentét si fizikisht
ashtu dhe né biblioteka on-line.*®’

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
té bibliotek&s, pérditésimin e
fondit ekzistues n& mbéshtetje
t& programit.

AU parashikon njé buxhet vjetor pér pasurimin me literaturé
té& fundit né bazé t€ kérkesave t& stafit akademik paraqitur nga
Departamenti i Psikologjis€ s& Pérgjithshme realizohet né
bashképunim me strukturat pérgjegjése t€ AU, sipas
kérkesave t& hartuara nga stafi akademik i departamentit t&
psikologjisé pér shtimin e titujve né biblioteké né mbéshtetje
té programit t& studimit Master profesional né “Psikologji
Shkollore™3%8, '

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
¢ jan& né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né

Biblioteka punon gjaté orarit 08.00-16.00. Studentét njihen
me orarin n& mjediset e institucionit dhe n& hyrje t&
bibliotekés. Gjat& vizités né biblioteke, konstatuam q& edhe
gjaté sezonit t& provimeve biblioteka ka t& njéjtat orare. Cdo
student konstatuam qé kishte kartelé rregjistrimi.

386 Evidencé 8. Vizita dy ditore né IAL, dhe dokumentacioni shtesé. Raporti vjetor NJSBC v.a.2020-

2021.
387 Aneks 4 Tabelat

3% BEvidencé 2.55 Propozim dhe vendim pér bletjen e titujve né Biblioteks.
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pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe

kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Instituci
sistem t& menaxhimit
népérmjet t€ cilit administron
t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim n& programin
e studimit.

oni disponon

I gjith¢ informacioni n€ lidhje me studentét e AU
menaxhohet nga sekretaria mésimore ¢ programit t& studimit
pérkatés, kryesekretarja e fakultetit si dhe administratori i
pérgjithshém. TE dh&na n& lidhje me studentét g€ nga
pranimi deri né diplomim, statistika vjetore t& ndryshme né
lidhje me studentét, apo dhe largimet para pé&rfundimit t&
programit t& studimit etj, jané té ruajtuara jo vetém né variant
hardcopy por dhe elekronikisht. N& variantin elektronik jang
t& ruajteara edhe t& dhénat té rregjistruara né Rregjistrin
Themeltar, Rregjistrin e Indeksit, Rregjistrin e Rezultateve
Akademike, Rregjistrimin e Diplomave.

Gjaté vizit€s né€ institucion GVJ u informua nga AU qé
institucioni s& shpejti do t¢ implementojé platformén
“Pitagora” nga Rrjeti Akdemik Shqiptaré pér menaxhimin e
brend&shém t& informacionit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

AU nuk ka njé platformé e cila ti shérbejé drejtpérsédrejti
sistemit t& brendshém t& menaxhimit q€ administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&¢ angazhuar né realizimin e
programit. Megjithaté i gjithé¢ dokumentacioni né formé
elektronike, si dhe komunikimet e stafit me kolegé dhe
studenté realizohen pé&rmes Microsoft office Outlook,
Teams.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e

Emaili zyrtar q& pérdorin stafi akademik, ndihmés akademik,
stafi akademik me kohé t& pjesshme dhe studentét né AU
&shté i aksesueshém nga t& gjithé.
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dokumente pér t& gjithg
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Komunikimi midis stafit akademik dhe student&ve né AU
mundé&sohet pérmes platformés Microsoft Teams qé AU ka
véné né dispozicion t€ stafit dhe studentéve. Kjo platformé
shpesh pérdoret edhe pér lajmérime t&€ pérgjithshme né rang
fakulteti ose universiteti. Po ashtu institucioni ruan dhe
komunikimin dhe koordinimin midis stafit akademik dhe
studentéve si fizikisht ashtu dhe me ané té kontakteve
telefonike dhe e-maileve zyrtare t€ tyre.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mund&son
raportime individuale dhe t&
dh#na n& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

AU zotéron fagen zyrtare www.albanianuniversity.edu.al.
Né kété fage publikohen t& gjithé aktivitetet akademike dhe
administrative t& cilat zhvillohen n& universitet. Aktivitetet
pasqyrohen né gjuhén shqipe dhe anglisht. Gjithashtu,
aktivitetet g€ ndodhin né AU pasqyrohen dhe né rrjetet
sociale t& cilat jané n& pronési t& institucionit.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit
né t& paktén dy gjuh&, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe

Né fagen zyrtare t& “Albanian University” jang t& publikuara
té gjitha t& dh&nat mbi Departamentin e Psikologjisé s&
Pérgjithshme si dhe programet q& ky department ofron. N&
website t& AU jané (& pasqyruara t&€ dhéna dhe pér stafin
akademik t& departamentit.

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&

Buxheti vjetor i akordohet AU nga Shogéria UFO sh.p.k né
pérputhje me nevojat q& ka si institucion. Ky buxhet bazohet
né programin afatmesém tre vjecar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Buxheti vijetor i AU dhe buxheti
afatmesém tre vjegar, diskutohen né Rektorat, mé pas né
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studimit pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

Senatin Akademik. Senati Akademik pasi e miraton
paraprakisht ia kalon pér miratim final Bordit t&
Administrimit t&¢ AU. GV]J konstatoi q& plani i financimit t&
progamit hartohet duke mbajtur n&€ konsideraté nevojat e
zhvillimit t& veprimtarive mésimore dhe shkencore edhe
duke ndarg t& ardhurat sipas burimeve t& krijimit t& tyre dhe

| shpenzimet né drejtimin q& ato do pérdoren. AU harton

pasqyra dhe raporte financiare t€ t& ardhurave dhe
shpenzimeve, t& cilat pérfshihen dhe né plan buxhetin e
institucionit.

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj
programi studimi duhet t& pgérmb
financimin ¢ burimeve njerézore
shérbim t& realizimit t& programil
shpenzimet operative p&r
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pé
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né biblioteks
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né& funksio
té realizimit t& programit t&
studimit dhe z&ra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Plani i financimit t& programit t& studimit’® pé&rfshin né
ményré t& hollésishme t& gjitha detyrimet financiare, pagat,
shpenzimet, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtet&se t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturgs, si
edhe aksesi n& bibliotekat on-line. Ky plan financimi i
progamit t& studimit MP n& “Psikologji Shkollore™ éshté
hartuar duke mbajtur né konsideraté nevojat e zhvillimit t&
veprimtarive mésimore dhe shkencore edhe duke ndaré t&
ardhurat sipas burimeve t& Krijimit t& tyre dhe shpenzimet né
drejtimin g€ ato do pérdoren.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti
financiar p&rmban njé pasqyré
t& hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Institucioni kryen auditim t€ pérvitshém bazuar né
informacionin e paraqitur né RVB dhe n& takimet e
zhvilluara gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
institucioni kryen auditim t& brendshém me ané t& Zyrés s¢
Auditit t& brendshém si dhe auditim té jashtém nga njé
kontabé&l i miratuar dhe i regjistruar pér situatén financiare.
Zyra e Auditit t& brendshém éshté njési administrative e
ngritur dhe funksionale brenda institucionit e cila ka si
mision kontrollin e procedurave dhe rregullave t& vendosura
né rregulloren e funksionimit t¢ zyrés s& financés dhe auditit
t& brendshém.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet

Duke iu referuar RVB sé, konstatojmé se AU ka t&
dokumentuara raportet financiare t& tre viteve t& fundit,
procedurat e t& cilave fillojng t€ kryhen gjaté periudhés Mars-
Maj. Rektorati pérgatit raportin financiar t&€ realizuar,

3 Aneks 4 Tabelat
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e kaluara akademike dhe mbéshtetur né planifikimet e kryera né programin financiar.
planifikon ndérhyrjet e Ky raport miratohet nga Bordi i Administrimit. N&
posagme dhe diversifikimin pérfundim t& késaj faze realizohet edhe njé analizé q&
eventual t& financimit t¢ planifikon ndérhyrjet e nevojshme né& t& ardhmen pér

proglra_r'mt ol gara'nyuar mbarévajtjen e programve té studimit.
ecuring dhe mbarévajtjen

normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit | Duke iu referuar dhe numrit t& studentéve t& rregjistruar ¢do
té larté duhet t& déshmojé se | vit n& kété program studimi, konstatojmé si GVJ se ky
garanton géndrueshméring program ka géndrueshméri financiare t¢ mjaftueshme pér
financiare pérgjaté kohés s& pérmirésim t& ndjeshém dhe gjenerim t& t& ardhurave t&

zhvillimit t€ programit & domosdoshme né t& ardhmen,
studimit dhe se ka kapacitete

financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme n&
t& ardhmen

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton | Si GVJ konstatuam se informimi i studentéve mbi strukturén,
dhe zbaton politika dhe organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve fillon
procedura q¢ mbulojné ciklin | g& ng takimet e hapura q& zhvillojné me studentét potencialg,
¢ ploté akademik té népérmjet komunikimit me sekretaring kur ata aplikojng.
SEIIEIBNE 1158 hyrja né dalje | Giiashtu, informacion mbi organigramén e Fakultetit t&
T: ﬂig;t:ﬁnrﬁ e Shkencave Shogérore, dhe strukturén e programit t& studimit
alftuet & vabs prasill c,im_e afishohet né& stendat e AU si edhe nj& informacion mé pak i
gullatore. , : ’
detajuar shfaqet né faqen e internetit t&¢ AU. Ky program ]
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studimi &shté& organizuar n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€” dhe aktet
nénligjore né fuqi. T¢ gjitha procedurat q& lidhen me pranimin
dhe vazhdimin e studimeve deri né diplomim jan& né pérputhje
me ligjin pér arsimin e larté, udhézimet e MASR si dhe statutin
dhe rregulloren e brendshme e kétij programi studimi.
Informacioni pér kriteret dhe kuotat e pranimit, procedurén e
aplikimit publikohet online dhe &shté pjesé e fushatave
informuese pérmes broshurave3®,

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné& barazing
dhe t& drejta t& njgjta pér t&
gjithé kandidatét pér studentd
dhe studentét e programit t&
studimit,

Mésohet se Universiteti “Albanian University” mbéshtetet né
rregulloren e tij, procedurén e trasferimit®®!, pér & rregulluar
né pérputhje me ligjet n& vend nga hyrja né dalje.’*?> Kandidati
duke ndjekur njé proceduré t& caktuar dhe né afatet ligjore t&
pércaktuara me ligj mund t& kryej ndérprerjen, trasferimin e
studimeve n& pérputhje me t& drejta t& plota pér & gjithe. T&
gjitha procedurat q& lidhen me pranimin dhe vazhdimin e
studimeve deri n& diplomim jang né pérputhje me ligjin pér
arsimin e larté, udhézimet e MASR si dhe statutin dhe
rregulloren e brendshme e kétij programi studimi.’®
Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit
publikohet online dhe &shté pjes¢ e fushatave informuese
pérmes fletépalosjeve.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit e
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes
sé programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé¢
studimeve t& m&parshme ose
t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe
t& aksesueshme nga publiku.

Né fagen zyrtare t& Universitetit “Albanian University” jané t&
shpallura t& gjitha informacionet q& lidhen me progedurat e
pranimit bazuar n€ aktet ligjore e nénligjore n& fuqi,
dokumentacioni q& kérkohet, kohé&zgjatja e programit dhe
numri i krediteve qé fiton studenti. E gjithé procedura &shté
paragitur né ményré trasperente. Procedurat q¢ lidhen me
transferimin, njohjes s& studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t¢ aksesueshme nga publiku
pérmes informacionit n& fagen e AU mbi kété proceduré dhe
dokumentat e kérkuar pér trasferimin e studimeve konform
rregullave dhe ligjeve né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere € vecanta

AU né& pérputhje me ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né

3% Aneks 5 Broshurat

¥1 Evidenc# V.5 Shkrese per komisionin e transferimeve dhe ekuivalentimeve.
92 Evidencg V.1 Rregullore e ZKMS.
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pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar

né ciklin e dyté t& studimeve.

Republikén e Shqipérisé”, vendimin e Senatit®* si dhe
Rregulloret e kétij programi studimi***, ka miratuar kriteret e
pranimit pér programet € studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyte,
dhe i pasqyron kéto informacione edhe ng fagen zyrtare duke i
mundésuar aksesin kujtdo q& &shté i interesuar né ¢do koh&.
Pranimi i studentéve né programin Master profesional né
“Psikologji Shkollore” &shté rregulluar népérmjet Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave, me ané té té cilit vendoset nota mesatare
né hyrje pér ¢do vit akademik. .

Keriteri 5. Pérpara fillimit t&
cdo viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit &
studimit

Universiteti “Albanian University” angazhohet p&rmes njé
séré formash né promovimin dhe reklamimin e programeve té
studimit kryesisht duke pérdorur fagen zyrtare t€ webi. dhe
faqen zyrtare né& facebook. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik
institucioni realizon njé fushaté informimi dhe ndérgjegjésimi,
pérté gjithé (& interesuarit q¢ duan t& vazhdojné studimet e tyre
né AU. Format, me té cilat realizohen udhézimi i student&ve,
né lidhje me kriteret e pérgjithshme/t€ veganta, pér t'u
regjistruar né programin e Master Profesional n& “Psikologjisé
Shkollore”, jané t& shumta si késhillimi n& am bjentet AU gjaté |
periudhés s& regjistrimeve, etj.

Sugjerimet e GV.J pér njésiné bazé qé té shoh mundésiné e
vendosjes sé kritereve & vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér té vijuar studimet wé MP né
Shkollore”

“Psikologji
me vijimési né ciklin e paré té studimeve ne

Psikologji me qéllim qé té lehtésohet jo vetém trasmetimi i
dijeve dhe njohurive né auditor pér mjé grup homogjen
studentésh por edhe té lehtésohet licensimi nga Urdhri i
Psikologut, pér studentét né pérfundim té studimeve.

5 Bvidencé nr.1.6-Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore.pdf
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Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Universiteti “Albanian University” vé€ né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit’®® akademik t& studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né& tjetrin. Ky informacion gjendet né
rregulloren mésimore t& programit t€ studimit dhe aktet e tjera
rregullatore, por edhe takimet informuese q& realizohen ditét e
para t& fillimit t€ vitit akademik, leht€sojné njohjen e studentit
me kéto procedura.

Kriteri 2. Institucioni
informon student&t né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Pér t& gjithé studentét e rinj t& regjistruar realizohet “Java e
Orientimit”, e cila &sht& e pérvitshme n& AU. Gjaté k&saj jave
realizohen takime, leksione t& hapura pér shpjegimin e sistemit
té studimeve, rregulloreve dhe procedurave administrative t&
AU. NE ¢do 1éndé apo modul jang& pércaktuar qarté t& gjitha
informacionet q& lidhen me procedurat q& ndjek institucioni
pér vlerésimin e dijeve dhe aftésive t& studentit. AU mundéson
transferimin e student&ve sipas akteve ligjore né fuqi,
procedurave t& parashikuara né rregulloren mésimore si dhe né
rregulloren e rregjistrimeve dhe transferimeve. Njésia bazé
disponon nj& proceduré pér njohjen e studimeve té
méparshme. Ng fillim t€ ¢do viti akademik Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme bén t&¢ mundur ngritjen e
Komisionit t& Njohjes s& Krediteve dhe Transferimit té
Studimeve” i cili &shté i pérbéré nga stafi akademik me njé
pérvojé & gjaté n& mésimdhénie dhe njohés & specializuar t&
arsimit t€ larté.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét n& lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t& student8ve n& programin e
studimit.

AU ka procedura t& unifikuara pér t& gjithé njésité e tij, t& cilat
jané t& bazuara n& udhézimet e MASR pér strukturén e hartimit
t& silabusit t& 1éndés®®®, Njésia bazé p&rmes strukturave t& saj
informon student&t e programit profesional pérgjaté fundit t&
semestrit t& paré dhe fillimit & semestrit t& dyté né& lidhje me
diplomé&s. Pé&r provimin e pérgjithshém
pérfundimtar jepet njé& udh&ézim né lidhje me tematikat e
pérfshira. Fazat kohore % mbrojtjes s¢ diplomés pérmes
provimit me shkrim b&hen t& ditura né fillim t& ¢do viti
akademik. Monitorimin e ké&tyre procedurave q& lidhen me
provimin e pérgjithshém pérfundimtar e realizon koordinatori
dhe drejtuesi i njésisé bazg.

Provimin e

| Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje

Duke ju refervar dokumentacionit t¢ dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion GVJ konkludon se né& rregulloren e

3% Evidencé 1.6-Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore
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me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

diplomimit, studentét njihen me udhezime t& specifikuara
lidhur me strukturén e punimit & diplomés, i cili &shté
gjithashtu &shté pjesé e prezantimit q& behet né fillim & vitit
akademik. Fazat kohore t&¢ dorézimit dhe mbrojtjes s&
diplomé&s b&hen t& ditura né fillim t& ¢do viti akademik.
Monitorimin € kétyre procedurave q& lidhen me mbrojtjen e
diplomés me temé e realizon koordinatori i Departamentit t&
Psikologjisé s& Pérgjithshme né bashk&punim me njéziné bazé
dhe stafin akademik.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe ng
ményré periodike, institucioni
publikon udh&zues t&
poéa(;ém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Institucioni ndjek politika g synojng reklamimin dhe
promovimin e tij n& vazhdimé&si. Né lidhje me térhegjen e
studentéve té rinj ¢do fillim vitit akademik AU pérmes Zyrés
koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve né
bashképunim me Departamentin e Psikologjis€ sé&

s€

Pérgjithshme organizon grupe pune t&€ pérbéra nga pedagogé
t& cilét informojné studentét me programet e studimit q& ofron,
kushtet dhe shé&rbimet pér studentét, pér t’i ndihmuar ata né
vendimarrje. Format si; njoftimet né€ fagen zyrtare t&€ web,
rrjetet sociale, stendat e AU dhe manualit t& studentit®®
ndérmerren me géllim t&rheqgjen e studentéve t& interesuar.

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

informohen né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t&
studimeve p&rmes njé mori formash. Studenti informohet
duke nisur me informacionin né fagen online t&¢ AU, pérmes
kontratés q& nénshkruan, informacionit q& merr nga Zyra e
koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve, késhillimit nga
stafi akademik né faza t€ ndryshme si dhe rregullores
mésimore t& programit t&€ studimit.

3 Evidencé V.4 Manuali i Studentit
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Kriteri 2. Institucioni vé& né Duke iu referuar RVB si dhe takimeve gjaté vizit€ né
dispozicion t€ studentéve t& institucion konstatuam se AU vé né dispozicion t&
piogrimenele shdimie. studentéve t& programeve té studimit informacion mbi
'"formacmn_dhe kurrikulén dhe programin e studimit, i cili mund t& merret
dokumentacion/udh&zues t& - S e et s R
: né faqen zyrtare t& institucionit, ose gjaté fazés s¢
posagém pér léndét/modulet, e i Tk SR
A e rregjistrimit, gjaté ditéve té orientimit. Departamenti i
pérmbajtjen dhe veprimtarité - R i Tt :
P T : Psikologjis¢ s¢ Pérgjithshme né bashképunim me Zyrén e
koordinimit dhe mbeshtetjes pér studentét, Zyrén e Karrierés
dhe Alumnit, organizon takime informuese me studentét si
dhe u prezanton studentéve Broshurat si dhe “Udhézuesin
pér zhvillimin e Karrierés™®, Syllabuset e léndéve
mésimore*’! pérmbajné informacione t& detajuara mbi
ngarkesén, temat pér ¢do javé mésimore, format e
kontrollit dhe vlerésimit, niveli i detyrueshém i
frekuentimit té léndés dhe literatura bazé dhe ajo e
rekomanduar.

Kriteri 3. Institucioni informon | Institucioni ka né dispozicion t&€ orientimit profesional t&
studentét mbi mundesité e studentéve Zyrén e koordinimit dhe mbeshtetjes pér
pungsimit, si dhe mbeshtetjen | gtydentét dhe Zyrén e Karrierss dhe Alumnit, t& cilat
institucionale pér orientimin zhvillojné aktivitetin e tyre duke bashképunuar ngushté me
9islfdtie N frepun ¢ purics késhilluesit e karrierés s€ ¢do fakulteti/departamenti. Gjaté
intervistave né AU, GVJ u informua né lidhje me
organizimin e panaireve t& punés dhe aktiviteteve t& tilla si
leksione t& hapura me aktorg nga tregu i punés si pjesé e
realizimit t& praktikés profesionale, si veprimtari q& synojné
t€ qartésojné studentét dhe t& orientojné rreth mundésive pér
punésimin e tyre.

Kriteri 4. Studentéve u vihet Informacioni né lidhje me infrastrukturén dhe programin e

né dispozicion informacion i studimit vihet n& dispozicion n¢ fagen zyrtare t& “Albanian
gjeré dhe i pérditésuar mbi | University”, si dhe n& t& gjitha rrjetet sociale ku ky
Zh‘”"“_“m .‘_ﬂ}e A univeristet ka llogarité e veta zyrtare, n& syllabuset e léndéve
!JroceSIt mésimor, logj 1st1lken, pérkatése et].

infrastrukturén dhe shérbimet

né funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni n& GV]J ka konstatuar se AU nuk ka njé sistem t& menaxhimit

lidhje me programin e studimit | t& brendshém t& informacionit, por arrin t& pé&rmbush
mundgsohet pérmes sistemit t€ | jpformimin pérmes ményrave t& tjera elektronike. Si¢ u
menaxhimit & brendshém €& | 10¢nsrmend, AU i ka t& shpallura informacionet né lidhje me
informacionit dhe duhet & jeté | 0o e studimit Master Profesional né “Psikologji
shkollore”, né webin zyrtar www.albanianuniversity.edu.al

% Bvidencé nr V.3 Udhezues per zhvillimin e karrieres.pdf
! Evidencé R.4-Syllabuset e lendeve dhe I1.5 Programet lendore.pdf
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lehtésisht i arritshém nga si dhe né postimet e ndryshme né rrjetet sociale pérmes
studentét edhe né distance llogarive zyrtare q& disponon AU.

. Institucioni I gjithé informacioni i studentéve ndér vite menaxhohet nga
disponon dhe mban statistika | sekretaria mésimore, kryesekretarja e fakultetit si dhe nga
vjetore pér numrin e Administratori i pérgjithshém. T& gjithé t& dhénat e
studentéve e t& diplomuarve né | g dentve gjenden té rregjistruara né databasen e sekretarisé
progtatifiesati e mésimore si dhe né rregjistrin themeltar t& notave. Gjaté
vizités né institucion, grupi i vler&simit t€ jashtém u njoh me
dosjet e studentdve dhe rregjistrin themeltar t€ tyre.
Sekretaria disponon statistika pér t& diplomuarit né vite né
A hardcopy dhe elektronikisht. Referuar RVB dhe vizit€s né
institucion numri i studentéve t& regjistruar pér tre vite
akademike n& kété program rezultoi:

Pér vitin akademik 2019-2020 - 24 student&;
Pér vitin akademik 2020-2021 - 25 studentg;
Pér vitin akademik 2021-2022 - 26 studentg;

Kriteri 2. Institucioni Cdo student &shté i pajisur me dosjen personale, pavarésisht
disponon statistika vjetore pér | statusit q& ka si student efektiv, i ¢rregjistruar nga programi i
numrin e studentéve t& studimit, apo si ish student.*? T gjithé ky dokumentacion

regjistruar n& programet e
studimeve t& ciklit t& dyt€,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&

giendet i arkivuar prang sekretaris€ = mésimore,
kryesekretarisé sé Fakultetit. Cdo vit AU harton statistikat
vjetore pér numrin e studentéve t€ rregjistruar né programet
programit apo mospérfundimin e studimf:ve té ciklit t& dyté, téjl largimeve para pérfundimit t&
me sukses t& vitit akademik ng | Programit apo t& mospérfundimit me sukses t& programit t&
t& cilin zhvillohet programi i studimit si dhe t& dhéna pér ecuriné akademike t€ studentéve
studimeve. qé nga pranimi deri né diplomim.

402 eyidencé Tabelat
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Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
| e student&ve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi, deri n& diplomimin e
tyre.

GV1J konstatoi gjaté vizités né AU se t€ dhénat statistikore
burojné¢ nga Rregjistri themeltar, Rregjistri i Indeksit,
Rregjistri i rezultateve akademike si dhe Rregjistri i
diplomave. T& dhénat statistikore gjenden n& AU n& version
elektronik dhe letér. Kéto t& dhéna raportohen rregullisht
pran€ MASR dhe rektoratit t&€ AU.

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemii
té brendshém t& informacionit
dhe duhet té jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar,

Zyra q€ merret me regjistrimin e studentéve, sekretaria
mésimore n€ AU &sht& strukturé e posagme g€ merret me
ruajtje dhe menaxhimin e t& dhénave statistikore nga hyrja
deri né dalje. Punén e saj né drejtim t€ menaxhimit t€
rekordeve t€ studentéve realizojné edhe pérmes sistemit
informatik t€ rregjistrave dhe arkivave té t€ dhénave t& plota.
Kéto t& dhéna disponohen pér & gjithé studentét e AU.
Studenti ka dosjen personale, e cila ka t& gjitha t& dhénat q&
jan€ marré né fazén e regjistrimit dhe vazhdojng t&
pérditésohen né vijim pérgjaté viteve t& studimit. Personat e
autorizuar mbéshteten né sistemin informatik pér t&€ gjeneruar
statistika mbi studentét né ményré t€ shpejté dhe té sakté.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve

Raportet analitike mbi profilet e studentéve t& ardhur, aktualg
si dhe shkalla e punésimit t& studentéve né AU realizohen nga
Zyra e sekretaris€ mésimore, zyrés s¢ Karrierés dhe Alumnit
si dhe Departamentit t& Psikologjisé s& pérgjithshme. Nga té
dhénat q& paraqet zyra e Karrierés dhe Alumnit rezulton sé
mé shumé se gjysma e t€ diplomuarve né programin Master
profesional “Psikologji shkollore” jané t€ punésuar né
profilin e psikologut shkollor né& institucion publike dhe jo
publike.

| Kriteri 1. Institucioni
parashikon p&rfshirjen dhe

Institucioni paras ikon pérfshiren dhe angazhimin e:
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t€ tyre né organet
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angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté IAL-ve.

vendimmarrése. Pérfshirja e studentéve né njé séré strukturash
vendimarrése si Senati Akademik, K&shilli studentor,
Komisioni pér kurrikulat dhe mésimin, Komisioni pér
vlerésimin intitucional, Komisionin pér kérkimin shkencor
dhe Botimin, si dhe né komisionet pér hartimin ¢ RVB*® ng
raste akreditimi institucional ose programesh studimi &shté
pércaktuar né aktet ligjore dhe rregulloren dhe statutin e veté
AU.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& lart€ duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

NE té gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pérfshirja e tyre,
kemi njé angazhim t& shprehur garté né lidhje me rolin e
studentéve né AU. Ato jané pjesé aktive e mbedhjeve t&
senatit akademik, punojné s&¢ bashku me stafin né€ grupet e
vlerésimit t& brendshém t& cilésisé, dhe jané n& brendési t&
punés sé tyre n& kété veprimtari. Studentét jané t& pérfshiré né
grupime studentore né lidhje me fushén e studimit dhe sipas
interesave personale. N& lidhje me vler&simin e stafit
akademik student&t p&rfshihen n€ vlerésimin e pedagogut
pérmes pyetésoréve dhe pérmes takimeve né grup.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit,
duke pérfshirg njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Ngarkesa akademike e studentéve né két€ program studimi
MP né “Psikologji shkollore” &sht& hartuar dhe zbatohet duke
respektuar ligjet dhe aktet nénligjore t& institucionit dhe né
harmoni dhe me udhézimet dhe vendimet e MASR.
Shpérndarja e léndéve népér semestra dhe ngarkesa e shprehur
né kredite béhet mbi parimin e nj€ shpé&rndarje t& balancuar né
semestral. Ka rregullore dhe progedura qé& leht€sojné njohjen
e studimeve té plota apo t& pjesshme t&¢ méparshme t&
realizuara m& pare ose mé pas nga studenti.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart& garanton
pérfshirjen e student&ve n&
procesin e hartimit, rishikimit
dhe p&rmirésimit t&
programeve t& studimit mbi
baza t& rregullta dhe reflekion
sugjerimet e kontributin e tyre
né to.

Studentét pérfshihen né Komisionin pér kurrikulat dhe
mésimin, Komisioni pér vlerésimin Institucional si dhe
Komisioni pér kérkimin shkencor dhe botimin (Komisione t&
pérhershme). Duke pasur kété pérfshirje né vendimmarrje
ideté dhe sugjerimet e tyre merren né konsideraté pér té
rishikuar dhe pérmir&suar programin e studimit.

GV]J konstatoi edhe gjaté vizités ng institucion pérfshirjen e
studentéve né procese t&€ réndésishme t& zhvillimit t&
| programit & studimit Master Profesional “Psikologji

493 Bvidencé H. Ngritja e grupit te vleresimit te brenshem.pdf
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Shkollore”. Gjaté intervistés me GVB studentja u pérfshi né
diskutimet né lidhje me ecuring e programit t& studimit. 4

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vler&simit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

“ Student&ve u mundé&sohet njé proges transparent mbi ményrén

e kontrollit dhe vler&simit t& dijeve, i cili shprehet né&
rregulloret e brendshme & programit t& studimit*®. N& drejtim
t& ndershmérisé sé kryerjes sé progesit jané sekretimi i
provimeve, argumentimi i vlerésimit nga pedagogu, zhvillimi
i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim
nga njé komision i posagém. Student&t kané€ mundési t&
parashtrojné kérkesat e tyre duke plotésuar formularét
pérkatés.

=

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shé&rbimit t& studentéve, n&
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té IAL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t€ dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion GVJ konkludon se institucioni ka Zyrén
¢ Kordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve né “Albanian
University” e cila &sht¢ n&€ shérbim t& informimit t&
studentéve. Kjo zyré pérdor fagen zyrtare t€ webit
www.albanianuniversity.edu.al ku pasqyron aktivitetet qé
zhvillohen n& AU dhe pérditéson informacione t& detajuara pér

studentét, stafin dhe pal&t e treta. Institucioni &shté aktiv dhe

né rrjetet sociale.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional nj& sistem té&
posag&m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje

AU ka ngritur dhe ka b&ré& funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, kg&shillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢€shtje q€ kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin e studimit. Duke ju referuar
dokumentacionit té dorgzuar, RVB, si dhe vizitds né
institucion vihet re se veprimtaria e kordinatorit t& programit,
njésia baz& dhe Zyra e Kordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj

*% Vizita dy ditore n& IAL

5 Evidenc nr.1.6-Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né Psikologji Shkollore.pdf
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qé kané t& b&ng me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Studentéve orientohen drejt informimit t& studentéve dhe
k&shillimit t& tyre né momentin e rregjistrimit me g¢do
informacion n& lidhje me programet e studimit t& ofruara,
avantazhet q& secili prej tyre ofron, mundésité e punésimit n&
té ardhmen, etj. Zyra e Karrieres dhe Alumnit ka hartuar
Udh&zuesin e studentéve pér zhvillimin e karriergs i cili i vihet
né dispozicion studentéve. %6 Po ashtu ky institucion me
qéllim mbéshtetjen profesionalisht t€ studentéve dhe ti
ndihmojé ata n& planifikimin e karrierés ofron dhe udhé&heqje
dhe kujdestari (tutorat) pér studentét dhe pérgjegjése pér kété
&shté zyra koordinimit dhe e mbéshtetjes ndaj studentéve e cila
ofron mbé&shtetje n& drejtim t& koordinimit dhe mbéshtetjes
ndaj studentéve pér tu orientuar né tregun € punés.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentgve shérbimin e
késhillimit t& karriergs.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentst
n# ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né&
tregun e punés,

Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrier&s. Zyra e kordinimit dhe mbéshtetjes ndaj Studentéve
si dhe Zyra ¢ Karrierés dhe Alumnit mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posag&m, n& lidhje me kompletimin e procesit
mé&simor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e punés. Kéto
zyra jané né shérbim t& studentéve duke ofruar informacion né
lidhje me mund&si punésimi, apo aktivitete studentore &
zhvillohen brenda ose jasht€ vendit, duke ofruar nj€kohésisht
asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo késhillimin e
nevojshém. N& AU funksionon Alumni, me t& cilét b&hen
takime t& pérvitshme pér t& marré mendime, ndaré eksperienca
né lidhje me pérmirésimet e mundshme g€ do t€ duhet t&€ b&hen
né organizimin dhe ofertén akademike t& institucionit pér t’iu
pérshtatur mé miré kérkesave t& tregut t& punés. K&shilluesi i
karrierés €shté né dispozicion t& studentéve gjaté gjithé javés
dhe ofron njé séré shérbimesh si késhillim Kkarriere,
informacion mbi vende t&€ lira pune, informacion mbi
praktikén profesionale, informacion né lidhje me trajnimet dhe
workshop-et etj.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cil&sing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion

Zyra e Kordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve &shté njé
strukturé e ngritur e cila funksionon n& bazg t& statutit t& AU e
cila ka si objektiv t&€ punés sé saj mbéshtetjen e studentéve
pérgjaté gjithé rrugétimit t€ tyre akademik dhe mé tej pérgjaté
viteve t& punésimit. Shpesh luan njé rol t&¢ réndésishém né
orientimin e studentit drejt mundésive t& punésimit, por edhe
né drejtim t€ ofrimit t& ké&shillimit pér karrierén me q&llim
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studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese
pérkatése

vlerésimin mé objektiv t& mundésive g€ studentl ka né
dispozicion.

standardeve té fushés V

Shkalla e pérmbushjes sé

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Ng 'raport me politikat e institucionit pér sigurimin e
brendshém té cilésisé dhe duke u mbéshtetur né ligjin pér
arsimin e larté dhe aktet e tjera ligjore, né& pérputhje me statutin
dhe regulloren e institucionit kemi disa element t&€ dallueshém.
Universiteti “Albanian University” ka miratur njé grup pune, i
cili do té drejtojé kéte strukturé, ku jang pérfshiré eksperté t&
fushave t& ndryshme. Struktura n€ fjalé e realizon punén e saj
duke u mbéshtetur né njé dokument t& réndésishém pér
funksionimin e saj si¢ &shté Rregullorja pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilgsisé. 407

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér

Struktura € NjSBC né AU &shté njé strukturg e ngritur q& né
vitin akademik 2009-2010. Kjo njési &éshté ngritur konform
ligjit t& arsimit t& lart&, Kodit t& cilésisé, si dhe me Vendim t&
Senatit akademik t&¢ AU me nr 178, dat& 23/07/2010%%,
Gjithashtu, n¢ ményré q& sistemi i sigurimit t& cilésis¢ t&
konsolidohet mé tej AU Kka ngritur me vendim t€ Senatit

47 Bvidencé nr. VI.8-Rregullore Njsbe.pdf
498 Bvidencé nr. VI.1-Vendim Senati mbi ngritjen e Zyrés sé Sigurimit t& Brendshém t&
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pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
.edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

akademik edhe Komisionin e Pérhershém t& vlerésimit
institucional, strukturé né& t& cilén AU ka pérfshiré dhe njé
student’®®. Studentét jané t& pérfshiré gjithashtu, edhe né rastet
kur AU ndérmerr akreditime t& jashtme né nivel institucional
ose t& programeve t& studimit. “© AU me qéllimin e
konsolidimit t& kulturés sé cilésisé n& institucion ka ngritur
gjithashtu dhe Grupin e Sigurimit t& cilésisé né nivel njésie
bazé, ku anétarésia e grupit pérditésohet ¢do vit.*""AU ka t&
miratuar né funksion t& monitorimit dhe p&rmirésimit t&
vazhdueshém t& cilésisé¢ edhe Strategjiné pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé. "> AU né zbatim t& Strategjisé
institucionale si dhe Strategjis€ pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé me géllimin e pérmirésimit t& vazhduesh&ém t& cilésisé
t¢ programeve dhe kurrikulave angazhon -eksperté t&
jashtgm 413 414

Kriteri 3. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
instrumentet € duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi
iJashtém i Cil&sisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t&
vleré&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlergésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera q&
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Institucioni ka aplikuar pér riakreditim pér programin e
studimit né¢ ASCAL konform rregullave né fugi né vendin
toné. Ka ndjekur t& gjitha procedurat burokratike g€ lidhen me
kété proces. ASCAL ka ngritur grupin e punds, i cili &shts
angazhuar né procesin e vlerésimit t€ jashtém té& riakreditimit
pér két€ program studimi, por jo vetém. P&r sigurimin e
cilésisé institucioni pérdor instrumentet e ndryshme si
pyetésoré me studentét, stafin akademik, takimet né grup pér
té garantuar ndéf'hyrj en dhe pérmirésimin e cilésisé nése &shté |
€ nevojshme.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart ka hartuar njé
politiké t& garté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cil&sisé sé programeve té
studimeve qé& ofron, né
kuadér t& SBC-s&. Ato

Struktura e sigurimit t& brendéshém t& cilésisé pérmes planit |-
t& saj t& veprimit synon q€ pér kéto qéllime t& realizojé
trajnime me stafin akademik dhe administrativ me fokus
sigurimin e cilésis¢ né€ menaxhim, zhvillimin e projekteve
kérkimore, ndérkombétarizimin pé&rmes programeve - té
mobilitetit pér stafin dhe studentét. Pjesé e kétyre trajnimeve
do t& jené zyra e burimeve njerézore, njésisé pér kérkimin
shkencorg, departamentet dhe zyra e kujdesit pér studentét,

109 Evidencé nr. VI.2-Vendim Senati mbi krijimin e Komisioneve t& Pérhershme né rang

Institucional pdf.pdf

419 Evidencé H. Negritja e grupit te vler&simit t& brenshém.pdf

1 Evidencé nr VI.3-VS Sigurimi cilésisé-Njesia bazg.pdf

412 Evidencé nr. V1.4-Strategjiné pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé_pdf.pdf

413 Eyidencé nr. V1.5.a-Vendim i Bordit t& Administrimit_ konsulete juridike pran& NJSBC Dr

.Entjola Pano (1).pdf

414 Bvidencé nr. VI.5.b-Vendim mbi caktimin e personelit akademik si konsulent pér zhvillimin dhe
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synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé n& rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t&
gjithg aktoréve t& brendshém
té institucionit.

zyra e karrier&s, kordinatorét ¢ departamenteve dhe senati
akademik. Bazuar n& informacionin e paraqitur né¢ RVB dhe
até t& marré né takimet gjaté vizités n& universitet, konstatohet
se né strategjing e zhvillimit institucional ka politika qé&
synojné pérmirésimin e cilésisé pér programin e studimit.
Departamenti i Psikologjis¢ s& Pérgjithshme plotéson raportin
e vetvlerésimit t& programit. N& k&té raport paraqiten t& dhéna
pér programin e studimit, ndryshimet e mundshme t&
realizuara, planet pér ndryshimet dhe pérmir€sime né t&
ardhmen, feedbacku i marré nga studentét, nga personeli
akademik i pérfshiré n& programin e studimit, t&€ dh&éna mbi
ecuriné e studentéve etj.

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart€ ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& dyt&.

AU ka ngritur né nivel departamenti struktura specifike pér
ruajtjen, pérmirésimin dhe monitorimin e cilésisé. Grupet e
sigurimit t& cilésisé t& ngritura n& nivel departamenti*’jang
komisione t& ngritura Ad-hoc té cilat kan& né pérbérje t& tyre
2-3 anétaré té stafit akademik t€ brendshém. Kéto komisione
punojné pér rishikimin e kurrikulave, silabuseve né
bashképunim me titullarét e léndéve pérkatése. Gjithashtu,
kéto komisione kang detyré té hartojné RVB pér programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& lart& pérdor -
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara,
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikégyrjen e
herépashershme t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyts.

Bazuar né€ informacionin e paraqitur né RVB dhe até t& marré
né takimet gjaté vizit€s né institucion, konstatohet se
institucioni pér shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programit angazhon titullarét, lektorét e
léndéve dhe asistent-lektorét n& azhornimin e syllabuseve. Pér
té nxitur dhe monitorvar procese t& tilla njé rol kyg luan

*15 Evidencé nr V1.3-VS Sigurimi cilesise-Njesia baze.pdf
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Departamenti, Komisioni i Sigurimit t€ brendshém t& cilésisé
si dhe Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave ng AU,.*16

GVJ nga verifikimet e béra pér syllabuset e lendéve té kétij
programi studimi sugjeron se Departamenti i Psikologjisé sé
Pérgjithshme, Komisioni i sigurimit té brendshém té cilésisé si
dhe Zyra e Zhvillimit t¢ kurrikulave dubet té ndérmarré masa
urgjente né monitorimin e ményrés sé ndértimit té syllabusit té
léndeve sipas standarteve té institucionit dhe legjilacionit né
fuqi, pér programin e studimit Master profesional né
“Psikologji shkollore”.

Kriteri 3. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlergsuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve
t& studimeve,

GVI nga informacioni i paraqitur né¢ RVB dhe até i marré& n&
takimet gjaté vizités né institucion, konstaton se institucioni
pérdor metodologji vlerésimi si dhe instrumente matése
vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtien e programit MP
“Psikologji Shkollore” t& tilla si: metoda t& térthorta pyetésoré
t& studentéve (2 heré& n& vit)*!7; fokus grupe (né fund t& vitit)*'%,
mbi vlerésimin e mé&simdhénies, procesit mésimor,
infrastrukturés pyetésoré pér pedagogét,*’® etj. Komisioni
njofton n& ményré zyrtare strukturat pérgjegjése dhe pérgjaté
procesit &€ monitorimit pérdor format raporte q& t& japin
mundési t€ vler&sosh aspekte t& ndryshme q& lidhen me
ményrén respektohen standartet nga  strukturat
pérgjegjése.

sesi

Kriteri 4. Rezultatet e kityre
vlergésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

NJSBC pas realizimin t& procesit monitorues, harton njé
raport, i cili u pércillet departamenteve pér reflektim. Kjo
nénkupton q& departamentet mund t& argumentojé dhe
qartésojné disa aspekte qé lidhen me konstatimet e kétij |
komisoni. GVJ nga informacioni i paragitur né RVB dhe até i
marré né takimet gjaté vizité€s n€ institucion, konstaton se
institucioni dokumenton n& formé shkresore rezultatet dhe
raportet e vler&simeve. Procedura qé ndiget &shté e till& q& pas
pérfundimit dhe mbledhjes s& t& dhénave informacioni / raporti
i dérgohet Rektoratit dhe ¢do njésie bazé me qéllim marrjen e
masave pér pérmirésime t€ mundshme né t& ardhmen.
Gjithashtu, departamentit i diskuton dhe ia komunikon
personelit akademik. K&to gjetje diskutohen dhe né mbledhje
t&€ Senatit Akademik, si dhe pasqyrohen né raportet vjetore t&
AU.

116 Evidencé nr VI 6 Rregullore e zyrés njésisé s& monitorimit t& kurrikulave (1).pdf
17 Evidencé nr. I11.1-Pyetésori i studentéve-broshura (1).pdf

8 Evidencé nr. I11.2-Shkrese per focus grupet.pdf
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Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-434923

I-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascalil— A g 123



Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijng
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé

GV1J nga informacioni i paraqitur né¢ RVB dhe até i marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstaton se formati i
raporteve t& vlergsimit pérfshin t& dhéna pérshkruese dhe
sasiore mbi ¢&shtje q& lidhen me gjendjen e programeve (&
studimit, vlefshmé&riné e akreditimit, stafin akademik (&
rekrutuar, literaturén e re t& hyré né biblioteké, rezultatet e
arritura t& studentéve, kalueshméria dhe nota mesatare,
marréveshjet e bashk&punimit, veprimtaria kérkimore
shkencore.

. Vlerésimi 1
brendsh&m i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésiae
brendshme ¢ cilésisé qé
lidhet me két€ program
studimi. Institucioni i arsimit
t& larté e pérfshin kété
informacion ng
vetévlerésimin institucional
né kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

riteri

Nga informacioni i paraqitur né

B dhe até i marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se raportin
e vetévlerésimit t& programit t€ studimit kryhet né pérfundim
té ¢do viti akademik dhe ky proces pérfshin t& gjithé aktorgt
duke filluar q& nga Njé&sia Bazé me grupet e sigurimit t&
cilésisé. Pérsa i pérket strukturés q& merret me vlerésimin e
brendshém & cilésisg, ai &shté i lidhur me KSBC. Kjo strukturg
monitoron standartet e cilésisé pér t& gjitha programet e
studimit n& rang universiteti. Grupi i vler&simit t&€ brendshém
té cilésisé éshté ngritur nga departamenti me qéllim hartimin e
njé raporti vlerésimi t& brendshém pér kété program studimi.
Kjo njési pasi e pérfundon raportin ja dérgon NJSBC e cila e
pérfshin né raportin e saj vjetor.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né& pérputhje
me natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit t& studimit.

Universiteti “Albanian University”, né kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies pérmes monitorimit t& silabuseve nga zyra e
sigurimit t& brendéshém t€ cilésisé, vlerésimit t& pedagogéve
si dhe pérmes vler&simeve paralele t& provimeve apo detyrave
té studentéve. Nga informacioni i paragitur né RVB dhe até i
marré né takimet gjaté vizit€s n& institucion, konstaton se
institucioni pér kryerjen e vler&simit, institucioni pé&rdor
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metoda e instrumente t& ndryshme t& tilla si: pyetésori i
student&ve, takimet n& grup qé zhvillohen nga drejtuesi i
njésis€ bazg. Instrumentat jané & hartuara n& ményré té tillé gé

| t& masin dhe vler&sojné t& gjithé komponentét e programit t&

studimit.

Kriteri 3. Institucioni i
arsimit té larté, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbaré&vajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit, p&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:
vlerésim i cil&sisé sé
mésimdhénies, vier&sim t&
didaktikés, kurrikulé&s, t&
mésuarit, vlerésime paralele
t& provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té€ standardizuara,
rezultatet e arritura né
testime ndé&rinstitucionale
apo kombétare si provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

GVJ nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré ng
takimet gjaté vizités né institucion, konstaton se ndér metodat
té drejtpérdrejta t€ pérdorura nga institucioni pérfshijné
vlerésimet e drejtpérdrejta népérmjet nxjerrjes sé statistikave
t& kalueshmérisé sé studentéve, notés mesatare, rishikimit t&
vazhdueshém t& programeve mésimore si dhe rishikimit t&
kurrikulave n&€ pérputhje me aktet ligjore né fuqi, kérkesat e
tregut t& punés apo edhe kérkesave t& personelit akademik apo
student&ve. Institucioni, né kuadér t8 vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t& studimit pérdor metoda
t& drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies nga
zyra e sigurimit t& brendéshém té cilésisé etj.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart€, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t€ studimit, pérdor
metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t&
-diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ, punédh&nésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e

Dy heré né& vit NJSBC realizon pyetésoré me studentét aktualg,
si dhe njé& heré né vit fokus grupe. Gjithashtu, AU ka ndérmarré
dhe vlerésimin e personelit akademik me kohé t& plot&.*?
Duke iu referuar RVB dhe intervistave gjaté vizités né AU
konstatuam se zyra e Karrierés dhe Alumnit mban kontakte t&
vazhdueshme me Alumnin.

420 Evidencé nr. VI.7-Pyetesori i personelit akademik.pdf
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dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Kriteri 1, Institucioni duhet t& | Universiteti “Al'banian'Univemty” pérplqet té paras'hikoj'é
parashikojé dhe garantojé né | dhe garantojé politika dhe procedura q& sigurojné rritjen e
politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésisé, kjo duke pérfshiré edhe aktoré t&
PIERUSHIS 18 CHESIHE brendshém dhe t& jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe
phrifen e aktorf:ve 1 pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t& studimit.
brendshém dhe t& jasht®m t& ; e, ; i 5

; e Nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré ng
interesuara pér sigurimin dhe i e e GV k ;
pérmirdsimin e vazhduar & ‘fa lf'l‘let. gj.ate vizit€s né Institucion, onstaton se
cilésisé s& programit & institucioni garanton dhe bashképunon me eksperté t&
studimit jashtém duke ruajtur dhe mbajtur n&€ konsideraté
pérmirésimin e vazhdueshém t€ paramentrave t€ cilésist. Pér
kété ekzistojn& dhe marréveshjet e bashképunimit.

Kriteri 2. Institucioni GV1J nga informacioni i paraqitur né¢ RVB dhe at€ i marrg né
pércakton pergjegjési dhe takimet gjaté vizités né institucion, konstaton sé detyrat dhe
detyra konkrete pér njésite, pérgjegjésité konkrete t& paléve t& pérfshira né ¢éshtjet e
individet, student®t dhe palé € | ojjaqis jané t& parashikuara né rregulloren ¢ NJSBC. KSBS

U,era j[e ?ngaz}]uara 5 pérmes aktiviteteve qé ndérmerr synon t& garantoj& sigurimin
sigutimin e brendsh&m t& e cilésise

cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimindhe | N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit té
sigurimin e cilésisé s& studimit, n& pérbérjen e grupit & vlerésimit t& brendshém
programit t€ studimit duhet t& | janz t& perfshiré angtaré t¢ personelit akademik dhe students.
garantohet pérfshirja e njésisé | pepartamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme &shté pérfshirg
b?Zé i kry.esorfi, ]{Jii‘érg.]::ggese né procesin e sigurimit t€ cilésisé pérmes mbéshtetjes me
PEr programin € SUAlmit, | 4 pormacione dhe aksese né & gjitha dokumentat qé&
anétarét e personelit akademik, di bob o vleedinit 1 Lrendikia P !
e isponon, grupi i vlerésimit rendshém. Personeli

ndihmé&sakademik e administrativ ka mbé&shtetur punén e
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administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

grupit & vlerésimit t& brendshém pé&rmes informacionit dhe
statistikave q& leht&sojn& procesin.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té&
brendsh&m né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t&
respektoj& integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Personeli akademik i cili &sht€ angazhuar né€ procesin e
vlerésimit t€ brendshém t& programit t€ studimit nuk
ushtrojné detyra n& pozicione drejtuese né institucion dhe
jané figura me integritet né njésiné baz&. Gjithashtu, edhe
pérfshirja e studentéve n& kété proces &shté né funksion té
respektimit t& integritetit dhe barazisé ndaj personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cil&sisg, duhet t&€ béhen edhe
bashk&punétorg dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kang
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né& lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmir&simin e saj

Pérbérja ¢ GVB é&shté e pérbéré vetém nga anétare té
brendshém t& departamentit dhe njé student.*?! Pérfshirja e
ekspertéve t& jashtdm apo bashképunétoréve t& ndyshém, me
té cilét departamenti bashk&punon mund t€ ishte nj& mundési
e miré pér marrjen e opinioneve qé do t€ p&rmirésonin
cilésiné e kétij programi studimi.

Nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ sugjeron se
institucioni duhet t’i kushtojé vémendje té veganté
sugjerimeve dhe rekomandimeve té léna nga ekspertét e
Jashtém.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé té
inferesuarit.

'Veprimtarlté né& kuadér t& sistemit t& S'ig'u"nmlt té Brendshém

t& Cilésis€ pér programin e studimit MP né “Psikologji
shkollore” jané transparente. Politikat e institucionit né&
drejtim & mbéshtetjes dhe krijimit t& lehtésirave né realizimin
e njé séré veprimtarish t& mbledhjes sé informacionit né
funksioni t& realizimin t& njé procesi korrekt t€ vlerésimit t&
brendshém. Gjetjet e vlerésimit t& brendshém dhe raporti jang

“21 Eyidencé H. Ngritja e grupit te vleresimit te brenshem.pdf
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trasparente dhe béhen publike duke u hedhur né fagen e AU.
N& funksion t& trasparencés do t& ishin t& nevojshme vijimi i
praktikés s& miré t& nisur si diskutimet me stafin dhe
studentét, fokusgrupet e ndryshme, etj. Kéto veprimtari do t&
ndihmonin trasparencén né ndarjen e informacionit me palét
e interesuara dhe t& pérfshira, dhe gjithashtu do t€ lejonin
marrjen e njé feedback-u mbi mundésing e p&€rmirésimit t&
punés s€ grupit t& vler&simit t& brendshém t€ programit t&
studimit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi
t& larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té& programit &
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion, konstatohet se institucioni &shté i
interesuar t€ ruajé dhe respektojé t&€ dhénat e privatésisé,
liriné dhe etikén akademike — profesionale. Gjetjet e
vlerésimit t& brendsh&ém dhe raporti jané trasparente dhe
béhen publike duke u hedhur ng fagen ¢ AU. Raportet jané
pasqyruar t€ plota pa ndérhyrje né shmangien e dajles s& t&
dhénave pér personat q¢ jang pjesé e t& dhénave q& kané
kontribuar n& drejtim t& mésimdhénies né két€ program
studimi kéto vite, megjithaté t&¢ dhé&nat personale t& stafit
akademik japin informacion mbi kualifikimin e titujt q&
mbajné dhe nuk ka evidenca g€ na japin mundési t& gjykojmé
mbi cénimin e lirisé€ pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé& plan masash, q&
adresojn& dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion, konstatohet se insitucioni sigurohet qé
raportet dhe rezultatet e vet&vlerésimit t&€ programit
pérfshijné edhe t& dhéna mbi masat e marra nga planveprimi.
Institucioni né kéto dokumenta kryen dhe adresimin e masave
qé duhen analizuar dhe reflektuar. Grupi i vler&simit t&
brendsh&m ka paraqitur rezultatet e vlerésimit t& tij pér kété
program studimi. N& pérmbyllje t& raportit té tij ka njé analizé
mbi pikat e forta dhe afirmimet dhe pikat e dobéta. Ka njé
tendencé pér t’u fokusuar né& evidentimit e pikave t& forta dhe
afirmimet mé& tepér, dhe pérsa i pérket sugjerimeve pér masat
qé mund t& nd&rmerren né drejtim t& pikave t& dob&ta mbeten
t& paqarta format sesi mund t€ ndihmohet njésia bazé dhe
kryesore, por edhe institucioni p&r t& pérmirésuar ato ng t&
ardhmen.

Kriteri 4. Institucioni vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, ng
pérmirgsimin né vijim t&

Universiteti “Albanian University”, né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé, krijon grupin pérmes delegimit té
pérgjegjésisé, strukturave pérgjegjése dhe mbéshtet punén e
grupit pérgjaté kryerjes s& detyrés. Raporti i vlerésimit t&
brendshém t€ cilésisé¢ pas pérfundimit pérdoret nga vet
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cilésise s& programit t& institucioni pér pérmirésimin né vijim té cilésisé sé programit
studimit. t& studimit, si dhe ndérmerren reagime nga ana e njésisé bazg
né lidhje me pikat e dobéta t& evidentuara nga grupi i |
vlerésimit t& brendshém. :

Kriteri 5. Institucioni Bazuar n& dokumentacionin dorézuar, RVB, si dhe vizités né
organizon veprimtari periodike | Universitetin “Albanian University”, GVJ konkludon se
me personelin dhe studentét | ingtitucioni me an& t& veprimtarive periodike si java e |
pét informimin dhe orientimit, sesione trajnimi t& shumta q& realizon né fillim t&
ndérgjegjesimine tyre pér | .y Uit akademik, realizon shumé miré informimin dhe |
51gurfm1.n d h? p e_rrlrlm}emmme ndérgjegjésimin e studentéve dhe stafit akademik mbi
afatgjaté t& cilésisé sé iy e i ey
programit & studimit réndésingé e vlerésimit t&é cilésis€ dhe akreditimit t&

programeve t& studimit. Njé séré strukturash t& ngritura me
qéllim sigurimin dhe pérmirésimin e brendshém t& cilésisé
pérfshijné né pérbérje t& tyre (KSBC, GVB) staf akademik
dhe student& me géllimin e sigurimit t€ brendshém t& cilésisé
si njé detyrim qé e kérkon baza ligjore n& funksion & cilésisé
n& mésimdhénie si edhe nga rregulloret e AU, statuti, et].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime t& Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit té dyté Master Profesional né;
“Psikologji Shkollore

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Pérfshirja e studentit né vlerésimet periodike t& formave t& mésimdhénies dhe t& stafit
akademik;

2. Abonimi né bibliotekat online dhe platformat elektronike n& funksion t& procesit t&
mésimdhénies;

3. Klima pozitive né komunikimin midis stafik akademik dhe studentéve t& kétij programi
studimi;
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Nxitja e shkémbimeve né arsimin e larté pér stafin akademik dhe studentét, pérmes
Erasmus +;

Veprimtarité ekstrakurrikulare t& realizuara nga institucioni ndihmojné n& avancimin
né kérkimin shkencor pér stafin akademik dhe studentét e kétij programi studimi;

Infrastruktura fizike né funksion t& kétij programi studimi u jep mundgsi studentéve t&
kétij programi pér kushte t& pérshtatshme né t& cilin realizohet procesi i mésimnxénies;

b. Pika té dobta:
Syllabuset e programit t& studimit paraqesin mangési né drejtim t& instrumentave té
nevojshém qé té lejojné pérkthimin e aftésive didaktiko-akademike né kompetenca
profesionale;
Syllabuset e programit t& studimit paraqesin mangési né organizimin ¢ formulimin e
tematikave, literature e papérshtatshme né funksion t& realizimit t& programit t&
studimit;
Njé pjesé té pedagogéve jasht profilit profesional t& psikologjisé shkollore;
Praktika profesionale realizohet e ndérthuruar midis oréve né auditor e terren dhe
mungesa e marr&veshjeve t& bashk&punimit pér praktikén me insitucioneve publike t&
arsimit parauniversitar si shkolla, cerdhe, kopshte sipas profilit profesional t& kétij -
programi studimi;
Syllabusi i praktikés profesionale paraget boshllége lidhur me formén e organizimit dhe
mungesa e pérfshirjes n& brendi t& sistemit t& mentorimit;
Mungesa ¢ aplikimit né projekte kombétare e ndérkombétare né fushén e psikologjisé
shkollore nga ana e stafit akademik t& kétij program studimi;

Rekomandime

1.

Pérfshirja né syllabuset e programit t& studimit t& instrumentave t& nevojshém pér
pérkthimin e aftésive didaktiko-akademike né kompetenca profesionale;

Institucioni t& rishikoj syllabuset e programit t& studimit lidhur me organizimin dhe
formulimin e tematikave si dhe pérditésimin e literaturés n& funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, mb&shtetur n& programe t&€ ngjashme né nivel kombétar ¢
ndérkombétare;

Nj& véméndje e shtuar duhet t€ tregohet n& lidhje me disa pedagogg t& cilét u pérkasin
disiplinave t& tjera dhe q& mund t& cungojné nivelin e njohurive t& trasmetuara tek
student&t e masterit profesional né& “Psikologji Shkollore”;

Si formé e menaxhimit t& detyrimeve p&rmbyllése né& kuadér t€ diplomés, konform
akteve ligjore né fuqi (VKM Nr.4l, dat€ 24.01.2018 dhe VKM Nr.185, datg
25.03.2021), mund shfrytézohen dy opsione: ai i dh&nies s& nj& provimi t& p&rgjithshém
t& formimit teorik , ose dosje profesionale p&rmes njé€ studimi rasti;

Realizimin e 1&nd&s s& praktikés profesionale konform rregullave né fuqi (VKM Nr.41,
daté 24.01.2018 dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021) dhe ményrés sesi &shté dhené leja
pér hapje dhe akreditimi i méparshém pér programin e studimit MP n& “Psikologji
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Shkollore si dhe pérfshirjen e marréveshjeve t& bashképunimit me shkolla, cerdhe,
kopshte publike e private;

Institucioni t& rregullojé praktikat profesionale pérmes marréveshjeve institucionale né
terma specifike, duke pérfshiré né€ to edhe sistemin e mentorimit;

Institucioni t& shtoj aplikimet n& projekte aplikative kombétare dhe ndérkombétare né
fushén e psikologjisé shkollore dhe t& mundésojé pérfshirjen né to t& stafit akademik
dhe studentéve t& kétij programi studimi; -

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle of '"Professional
Master" in "School Psychology"

a. Strengths and affirmations:
Involvement of the student in the periodic evaluations of the forms of teaching and of
the academic staft;
Subscription to online libraries and electronic platforms as part of the teaching process;
Positive climate in the communication between the academic staff and the students of
this study program;
Promoting exchanges in higher education for academic staff and students, through
Erasmus +;
The extracurricular activities carried out by the institution help to advance in scientific
research for the academic staff and students of this study program;
The physidal infrastructure in function of this study program gives opportunitielé to the
students of this program for suitable conditions in which the learning process is
realized;

b. Weaknesses:
The syllabus of the study program presents shortcomings in terms of the necessary
instruments that allow the translation of didactic-academic skills into professional
competencies;
The syllabus of the study program represents deficiencies in the organization and
formulation of topics, inappropriate literature in function of the realization of the study
program;
A part of the pedagogues outside the professional profile of school psychology:
The professional internship is intertwined between the classes in the auditorium and in
the field and the lack of cooperation agreements for the internship with public
institutions of pre-university education such as schools, kindergartens, nursery
according to the professional profile of this study program;
The syllabus of professional practice presents gaps regarding the form of organization
and the lack of involvement within the mentoring system;
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6.

Lack of application in national and international projects in the field of school
psychology by the academic staff of this study program;

Recommendation:

Inclusion in the syllabus of the study program of the necessary instruments for the
translation of didactic-academic skills into professional competencies;

The institution needs to review the syllabus of the study program regarding the
organization and formulation of topics as well as the updating of the literature in order
to realize the study program, based on similar programs at national and international
level;

Increased attention should be paid to some professors who belong to other disciplines
and who may truncate the level of knowledge transmitted to professional master
students in "School Psychology™:

As a form of management of closing obligations within the dlploma in accordance with
the legal acts in force (DCM No. 41. dated 24.01.2018 and DCM No. 185, dated
25.03.2021), two options can be used: that of granting a general examination of
theoretical formation, or professional portfolio through a case study;

Implementation of the course of professional practice in accordance with the rules in
force (DCM No. 41, dated 24.01.2018 and DCM No. 185, dated 25.03.2021) and the
manner in which the permit for opening and previous accreditation was given for the
MP study program in “School Psychology as well as the inclusion of cooperation
agreements with public and private schools, kindergarten and nursery:

The institution needsto regulate professional practices through institutional agreements
in specific terms, including the mentoring system;

The institution needs to increase the applications in national and international applied
projects in the field of school psychology and to enable the inclusion in them of the
academic staff and students of this study program;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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